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บทคัดย่อ 

ในปัจจุบันมีการจัดต้ังองค์กรธุรกิจในรูปแบบบริษัทโฮลด้ิง (Holding Company) เป็นที่นิยม

มากข้ึน เน่ืองจากการดําเนินงานมีโอกาสเติบโตทางธุรกิจผ่านการลงทุนในหุ้นของบริษัทอ่ืน 

โดยรายได้ส่วนใหญ่ของ Holding Company คือเงินปันผล ซึ่งไม่ใช่ “บริการ” ตามนิยามของมาตรา 

77/1(10)(ข) แห่งประมวลรัษฎากร จึงไม่ใช่กิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม หรือ       

Value Added Tax (VAT) ต ามมาตร า  77 / 2 ( 1 )  แ ห่ งประมวล รัษฎากร  (Out of scope)                   

แต่ในบางคร้ังกิจการอาจมีรายได้อ่ืนนอกจากเงินเงินปันผล เช่น รายได้การให้บริการ ส่งผลให้กิจการ

อาจมีทั้งรายได้ที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) รายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Non-VAT) และ

รายได้ที่ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Out of scope) หากกิจการมีต้นทุนเกิดขึ้นกับ     

กิจการ (VAT) กิจการสามารถเครดิตหรือขอคืนภาษีซื้อได้ แต่ถ้าหากกิจการมีต้นทุนที่นําไปใช้กับ

กิจการทั้ง 3 ประเภท เช่น ต้นทุนสาธารณูปโภค กิจการจะต้องเฉลี่ยภาษีซื้อ 

ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 ให้เฉลี่ยภาษีซื้อโดยใช้

วิธีการเฉลี่ยตามรายได้ 2 ประเภท คือรายได้จากกิจการ VAT และกิจการ Non-VAT แต่ไม่รวมถึง

กิจการ Out of scope ส่งผลให้กิจการใช้เครดิตภาษีซื้อได้ไม่ถูกต้องตามสัดส่วนของรายได้ที่แท้จริง 

เน่ืองจากกิจการมีสัดส่วนรายได้ของกิจการ Out of scope เป็นส่วนใหญ่ ดังน้ันสัดส่วนของฐานที่

นําไปเฉล่ียภาษีซื้อย่อมไม่ถูกต้องกับสัดส่วนรายได้ที่เกิดขึ้นจริง 

สําหรับแนวทางในการแก้ไขปัญหานั้น พบว่าไม่ควรกําหนดข้อยกเว้นในการไม่รวมเงินปันผล

เป็นฐานของรายได้ในการเฉลี่ยภาษีซื้อ เน่ืองจากรายได้เงินปันผลถือเสมือนหนึ่งว่าเป็นรายได้ 

Non-VAT กล่าวคือ ทั้ง รายได้ Non-VAT และ Out of Scope ไม่สามารถใช้เครดิตหรือขอคืนภาษี

ซื้อได้ มีเพียงรายได้ VAT เท่าน้ันที่สามารถใช้สิทธิดังกล่าวได้ ดังน้ันควรกําหนดรายได้ในการเฉลี่ย

ภาษีซื้อให้มี 2 ฐาน คือรายได้ VAT และ Non-VAT (รวม Out of scope) ซึ่งเป็นไปตามเจตนารมณ์

ของประมวลรัษฎากร และสอดคล้องกับที่ผู้เขียนได้ศึกษาเก่ียวกับการเฉลี่ยภาษีซื้อของประเทศ

สิงคโปร์ที่แบ่งฐานรายได้ในการเฉล่ียภาษีซื้อเป็น 2 ฐาน คือรายได้ GST รายได้ Non-GST เท่าน้ัน 

โดยบทสรุปจากการศึกษาในคร้ังน้ี ผู้เขียนเห็นว่า ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 ควรกําหนดวิธีการเฉลี่ยภาษีซื้อให้ชัดเจนว่า “การเฉล่ียภาษีซื้อสําหรับ

กิจการ VAT คือการนํารายได้ที่เกิดจากกิจการ VAT หารด้วยรายได้ทั้งหมดของกิจการ” พร้อมทั้ง    

มีตัวอย่างการคํานวณเพ่ือทําให้เกิดความชัดเจนในการเฉล่ียภาษีซื้อ และส่งผลให้การใช้สิทธิใน     

การเครดิตหรือขอคืนภาษีซื้อถูกต้องและชัดเจนตามสัดส่วนของรายได้มากย่ิงข้ึน และลดข้อพิพาท    

ที่อาจเกิดขึ้นระหว่างผู้เสียภาษีและกรมสรรพากรได้ในอนาคต



ข 

 

กิตติกรรมประกาศ 

เอกัตศึกษาเล่มน้ีจะไม่สามารถประสบความสําเร็จลุล่วงไปได้ด้วยดีหากปราศจาก 
ความอนุเคราะห์อย่างย่ิงจากท่านอาจารย์ ดร.วุฒิพงษ์ ศิริจันทรานนท์ ซึ่งกรุณารับเป็นอาจารย์ 
ที่ปรึกษา ผู้เขียนขอขอบพระคุณเป็นอย่างสูงที่ท่านอาจารย์ได้กรุณาสละเวลาอันมีค่าย่ิงเพ่ือ 
ให้คําแนะนําอันเป็นประโยชน์และช้ีแนะแนวทางในการศึกษาค้นคว้าข้อมูล ตลอดจนตรวจสอบแก้ไข

ข้อบกพร่องต่าง ๆ จนกระทั่งเอกัตศึกษาฉบับน้ีเสร็จสมบูรณ์ตามความมุ่งหมายของผู้เขียน  

นอกจากน้ี ผู้เขียนขอขอบพระคุณครูอาจารย์คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 
ทุกท่านที่ได้ให้ความรู้ความเข้าใจในประเด็นทางด้านกฎหมายเป็นอย่างดีตลอดมา รวมท้ัง

ขอขอบพระคุณครอบครัว และเพ่ือนๆ ที่คอยให้กําลังใจ ให้การช่วยเหลือและให้คําปรึกษาแก่ผู้เขียน

เร่ือยมาจนสามารถดําเนินการ เขียนเอกัตศึกษาฉบับน้ีให้สําเร็จลุล่วงไปได้ด้วยดี  

สุดท้ายน้ี ผู้เขียนหวังเป็นอย่างยิ่งว่าเอกัตศึกษาฉบับน้ีจะก่อให้เกิดประโยชน์แก่ทุกท่าน 
ที่สนใจศึกษาคุณประโยชน์จากการทําเอกัตศึกษาในครั้งน้ี ขอมอบให้แก่สถาบันที่ให้โอกาส 
ในการศึกษา รวมท้ังคณาจารย์ผู้ประสิทธิประสาทวิชาทุกท่าน ทั้ง น้ีหากเอกัตศึกษาฉบับน้ี 
มีข้อบกพร่องประการใด ผู้เขียนขอ อภัยมา ณ โอกาสน้ี  

  

พงศชา ลึกมณี 
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บทท่ี 1 
บทนํา 

1.1 ที่มาและความสําคัญของปัญหา 

ปัจจุบันการประกอบวิสาหกิจนิยมจัดต้ังภายใต้รูปแบบบริษัทโฮลด้ิง (Holding Company) 

ซึ่งก่อให้เกิดผลดีต่อธุรกิจหลายประการ อาทิ การดําเนินงานของธุรกิจในเครือที่ช่วยเหลือส่งเสริม 

ซึ่งกันและกันได้สะดวก ไม่ว่าจะเป็นการให้คําปรึกษาในด้านการเงินการลงทุน การระดมทุนภายใน

เครือบริษัท การวิจัยและพัฒนาส่งเสริมความชํานาญเฉพาะด้าน รวมถึงการจัดการทรัพย์สินและ

บริการได้คล่องตัวและมีประสิทธิภาพ ส่งผลให้มีโอกาสเติบโตทางธุรกิจผ่านการลงทุนแหล่งใหม่และ

กว้างไกลกว่าเดิม 

รายได้ส่วนใหญ่ของ Holding Company คือเงินปันผล เน่ืองจากเป็นรายได้จากการลงทุนใน

หุ้นของบริษัทอ่ืน ซึ่งเงินปันผลน้ีไม่ใช่ “บริการ” ตามนิยามของมาตรา 77/1(10)(ข) แห่งประมวล

รัษฎากร จึงไม่ใช่กิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสีย VAT ตามมาตรา 77/2(1) แห่งประมวลรัษฎากร     

(Out of scope) โดยที่กิจการไม่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ในกรณีที่มีรายได้ประเภทเงินปันผล 

ดอกเบ้ีย หรือกําไรจากการหลักทรัพย์ เป็นต้น ซึ่งในบางคร้ังกิจการอาจมีรายได้อ่ืนนอกจากรายได้ 

เงินปันผล เช่น การให้บริการ ค่านายหน้า เป็นต้น ซึ่งรายได้อ่ืนน้ีอยู่ในข่ายต้องจดทะเบียนเป็น

ผู้ประกอบการภาษีมูลค่าเพ่ิมและต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ส่งผลให้กิจการมีทั้งรายได้ที่ต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) รายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Non-VAT) และรายได้ที่ไม่อยู่ในบังคับต้อง

เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Out of scope) หากกิจการมีต้นทุนเกิดขึ้น กิจการก็จะมีภาษีซื้อที่สามารถที่จะใช้

เป็นเครดิตในทางภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ เช่นน้ีย่อมไม่เกิดประเด็นในเร่ืองของการใช้เครดิตภาษีซื้อ  

อย่างไรก็ดี จากการศึกษาพบว่าค่าที่ปรึกษาในการลงทุนน้ันมีความชัดเจนอย่างมีนัยสําคัญว่าเป็น

ต้นทุนที่เก่ียวข้องกับกิจการ Out of scope กิจการจึงไม่สามารถนําภาษีซื้อจากต้นทุนน้ีไปใช้ได้ 

ในทางกลับกันหากกิจการมีต้นทุนที่ไม่สามารถระบุชัดว่าเป็นของกิจการใด เช่น ค่าสาธารณูปโภค 

กิจการจึงต้องเฉลี่ยภาษีซื้อ เ น่ืองจากต้นทุนเหล่า น้ันเป็นต้นทุนที่ ใ ช้ร่วมกันของทั้งกิจการ 

ประกอบด้วยกิจการ VAT กิจการ Non-VAT และกิจการ Out of scope  

ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 ระบุว่าหากมีต้นทุนที ่

ไม่สามารถแยกได้ชัดว่าเป็นต้นทุนของกิจการใด ให้เฉลี่ยภาษีซื้อโดยใช้วิธีการเฉลี่ยตามรายได้  

2 ประเภท คือจากกิจการ VAT และกิจการ Non-VAT แต่ไม่รวมถึงกิจการ Out of scope 

หากกิจการ Holding Company ต้องการท่ีจะเฉลี่ยภาษีซื้อจากต้นทุนที่กิจการไม่สามารถ

แยกได้ชัดเจนว่าเป็นของกิจการใด กิจการต้องใช้วิธีเฉลี่ยภาษีซื้อตามรายได้ แบ่งเป็นรายได้ VAT 

รายได้ Non-VAT และรายได้ Out of scope  โดยที่ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเ ก่ียวกับ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 ไม่ให้นํารายได้ Out of scope มารวมคํานวณเฉลี่ยภาษีซื้อ ส่งผลให้กจิการ
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ใช้เครดิตภาษีซื้อได้ไม่ถูกต้องตามสัดส่วนของรายได้ที่แท้จริง เน่ืองจากกิจการมีสัดส่วนรายได้ของ

กิจการ Out of scope เป็นส่วนใหญ่ทําให้กิจการใช้เครดิตภาษีไม่ถูกต้อง กรมสรรพากรสูญเสียรายได้

และอาจทําให้เกิดข้อพิพาทระหว่างผู้เสียภาษีกับกรมสรรพากรได้ในอนาคต  

ด้วยเหตุน้ี ผู้เขียนจึงได้เล็งเห็นประเด็นของกิจการในรูปแบบ Holding Company ที่ต้อง

เฉลี่ยภาษีซื้อตาม วิธีสัดส่วนของรายได้ เพราะกิจการส่วนใหญ่มีรายได้ Out of scope แต่รายได้ที่ 

Out of scope ไม่ให้นําไปเฉลี่ยภาษีซื้อ ผู้เขียนจึงได้ทําการศึกษาเปรียบเทียบการเฉลี่ยภาษีซื้อตาม

กฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมของต่างประเทศ เพ่ือเสนอแนะแนวทางท่ีก่อให้เกิดประโยชน์ต่อกิจการใน

รูปแบบ Holding Company และกรมสรรพากรต่อไป 

1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

1) เพ่ือศึกษาและทําความเข้าใจถึงหลักเกณฑ์และแนวปฏิบัติของการเฉล่ียภาษีซื้อ 

ตามสัดส่วนของรายได้สําหรับการประกอบกิจการ Holding Company ของกฎหมาย

ประเทศไทย 

2) เพ่ือศึกษาและทําความเข้าใจหลักเกณฑ์และแนวปฏิบัติของการเฉลี่ยภาษีซื้อตามสัดส่วน

ของรายได้สําหรับการประกอบกิจการ Holding Company ของกฎหมายต่างประเทศ 

3) เพ่ือศึกษาปัญหาที่เกิดข้ึนจากหลักเกณฑ์และแนวปฏิบัติของการเฉล่ียภาษีซื้อตาม

สัดส่วนของรายได้สําหรับการประกอบกิจการ Holding Company ตามประกาศอธิบดี

กรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 

4) เพ่ือเสนอแนะแนวทางในการแก้ไขปัญหาที่เกิดข้ึนจากหลักเกณฑ์และแนวปฏิบัติของ 

การเฉล่ียภาษีซื้อตามสัดส่วนของรายได้สําหรับการประกอบกิจการ Holding Company 

ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 

1.3 สมมติฐานของการศึกษา 

การประกอบกิจการในรูปแบบ Holding Company ที่ได้รับเงินได้ประเภทเงินปันผล 

มีความไม่สอดคล้องของสัดส่วนต้นทุนที่จะนําไปเฉลี่ยภาษีซื้อในกิจการทั้งประเภทท่ีต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) และประเภทท่ีไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Non-VAT) กล่าวคือ หากกิจการมี

รายได้จากกิจการที่ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Out of scope) แต่ประกาศอธิบดี

กรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 ไม่ให้นํามารวมคํานวณเป็นรายได้ในการเฉลี่ย 

ภาษีซื้อ แต่ให้นําภาษีซื้อไปเฉล่ียรายได้ VAT และรายได้ Non-VAT ดังน้ันสัดส่วนของภาษีซื้อจึงไปอยู่

ในกิจการ VAT และกิจการ Non-VAT ซึ่งในความเป็นจริงกิจการอาจมีสัดส่วนของต้นทุนใน 

กิจการ Out of scope เป็นส่วนใหญ่ 
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1.4 ขอบเขตของการศึกษา 

 เป็นการศึกษาวิจัยเอกสาร โดยศึกษาค้นคว้าและรวบรวมข้อมูลจากประมวลรัษฎากร 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร คําสั่งกรมสรรพากร หนังสือตอบข้อหารือของกรมสรรพากรและ

บทความในวารสารทางกฎหมาย หนังสือการบัญชีภาษีอากร และสื่อทางอินเตอร์เน็ตที่เก่ียวข้องกับ

การเฉลี่ยภาษีซื้อของประเทศไทย และของต่างประเทศ เพ่ือนําหลักการที่เหมาะสมมาวิเคราะห์และ

นํามาปรับใช้ให้เหมาะสมกับประเทศไทย 

1.5 วิธีดําเนินการวิจัย 

การศึกษาจะใช้วิธีการวิจัยเชิงเอกสาร (Documentary Research) เป็นหลัก โดยศึกษา

ค้นคว้าและวิเคราะห์ข้อมูลจากตัวบทกฎหมาย ข้อเท็จจริง การศึกษาอาศัยวิธีการวิจัยเชิงเอกสาร 

(Documentary Research) โดยการศึกษาค้นคว้าและรวบรวมข้อมูลจากเอกสารทางกฎหมาย 

เอกสารหรือตําราทางวิชาการ งานวิจัยวิทยานิพนธ์ บทความ ตลอดจนข้อมูลอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงาน

ศึกษาทั้งในประเทศและต่างประเทศ โดยหลังจากรวบรวมข้อมูลแล้ว หากประเมินแล้วพบว่าข้อมูลมี

ความถูกต้องครบถ้วน มีความน่าเช่ือถือเพียงพอ จึงจะนําข้อมูลดังกล่าวมาวิเคราะห์ และเปรียบเทียบ

กับประเด็นปัญหาที่เก่ียวข้องกับงานศึกษาค้นคว้าต่อไป  

1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการศึกษา 

1) เพ่ือให้ทราบถึงหลักเกณฑ์และแนวปฏิบัติของการเฉลี่ยภาษีซื้อตามสัดส่วนของรายได้

สําหรับการประกอบ กิจการ Holding Company ของกฎหมายประเทศไทย 

2) เพ่ือให้ทราบถึงหลักเกณฑ์และแนวปฏิบัติของการเฉลี่ยภาษีซื้อตามสัดส่วนของรายได้

สําหรับการประกอบ กิจการ Holding Company ของกฎหมายต่างประเทศ 

3) เพ่ือให้ทราบถึงปัญหา ผลกระทบ และความเหมาะสมในการเฉลี่ยภาษีซื้อตามสัดส่วน

ของรายได้สําหรับกิจการ Holding Company 
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บทท่ี 2  
ลักษณะท่ัวไปของการจัดตั้งธุรกิจภายใต้รปูแบบกิจการโฮลดิง้ และ 
หลักเกณฑ์ภาษีมูลค่าเพิ่มและการเฉลี่ยภาษีซ้ือตามประมวลรษัฎากร 

เน้ือหาในบทน้ีจะกล่าวถึงลักษณะทั่วไปของการจัดต้ังธุรกิจภายใต้รูปแบบกิจการโฮลด้ิง     

ซึ่งประกอบด้วย ความหมายของธุรกิจภายใต้รูปแบบกิจการโฮลด้ิง โครงสร้างธุรกิจภายใต้รูปแบบ

กิจการโฮลดิ้ง รวมถึงความหมายของเงินปันผล นอกจากน้ียังกล่าวถึงหลักเกณฑ์ภาษีมูลค่าเพ่ิม     

และหลักเกณฑ์ในการเฉล่ียภาษีซื้อตามประมวลรัษฎากรไทย โดยมีรายละเอียดดังน้ี 

2.1 ธุรกิจภายใต้รปูแบบกิจการโฮลด้ิง Holding Company 

ในปัจจุบันรูปแบบการจัดต้ังวิสาหกิจแบบบริษัทโฮลด้ิง (Holding Company) เป็นวิธีที่นิยม

สําหรับบริษัทข้ามชาติหรือวิสาหกิจที่มีขนาดใหญ่ เน่ืองจากกิจการมีการเติบโตตลอดเวลาและมี

แนวโน้มที่จะขยายการเติบโตไปในสายธุรกิจทั้งที่เก่ียวข้องกับกิจการและไม่เก่ียวข้องกับกิจการเดิม 

ทั้งในประเทศหรือต่างประเทศในรูปแบบของบริษัทย่อยมากขึ้น  

2.1.1 ความหมายของธุรกิจภายใต้รูปแบบกิจการโฮลด้ิง Holding Company 

บริษัทที่มีการประกอบธุรกิจโดยมีรายได้จากการถือหุ้นในบริษัทอ่ืนเป็นหลักและไม่ม ี

การประกอบธุรกิจอย่างมีนัยสําคัญเป็นของตนเอง ซึ่งอาจเป็นการลงทุนในบริษัทในประเทศหรือ

บริษัทในต่างประเทศ โดยต้องไม่มีลักษณะเป็นการประกอบธุรกิจบริหารจัดการเงินลงทุน โดยบริษัท

โฮลด้ิงจะถือหุ้นหรือหลักทรัพย์ทั้งหมดหรือมากกว่าร้อยละ 50 ของบริษัทอ่ืน โดยมีวัตถุประสงค์ 

เพ่ือการควบคุมย่ิงกว่าเพ่ือการลงทุน บริษัทที่จัดต้ังขึ้นเพ่ือควบคุมดูแลบริษัทอ่ืนโดยเฉพาะจัดว่าเป็น

บริษัทผู้ถือหุ้นอย่างแท้จริง ส่วนบริษัทที่ทําธุรกิจของตนเองพร้อมกับดูแลบริษัทอ่ืนด้วยเรียกว่า  

บริษัทผู้ถือหุ้นแบบผสม และต้องถือหุ้นในบริษัทแกน1อย่างน้อย 1 บริษัท ซึ่งแสดงได้ว่า Holding 

Company มีส่วนร่วมในการบริหารจัดการในบริษัทแกนตามสัดส่วนการถือหุ้น2 

 

 

 

 

                                                 
1 บริษัทแกน (Core Company) หมายถึง บริษัทย่อยหนึ่งบริษัทของ Holding Company ท่ีมีการประกอบธุรกิจใน

ประเทศหรือต่างประเทศซ่ึง Holding Company สามารถเลือกบริษัทแกนได้เอง (ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

, 2562 : ออนไลน์) 
2 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย, การเข้าจดทะเบียนในรูปแบบ Holding Company [ออนไลน์], 26 มกราคม 
2562. แหล่งท่ีมา https://www.set.or.th/th/products/listing2/set_holding_p1.html 
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2.1.2 โครงสร้างธุรกิจภายใต้รูปแบบกิจการโฮลด้ิง Holding Company 

บริษัทที่ประกอบธุรกิจโดยการถือหุ้น (Holding Company) จะมีการถือหุ้นหรือหลักทรัพย์

ทั้งหมดหรือมากกว่าร้อยละ 50 ในบริษัทย่อย โดยไม่มีการประกอบธุรกิจอย่างมีนัยสําคัญเป็นของ

ตนเอง แต่เป็นลงทุนโดยการถือหุ้นในบริษัทอ่ืนเป็นหลัก และรายได้หลักของธุรกิจส่วนใหญ่คือ 

เงินปันผล ซึ่งแตกต่างจากบริษัทที่ประกอบธุรกิจทั่วไปที่มีการดําเนินธุรกิจหลักเป็นของตนเอง เช่น  

ผลิตและจําหน่าย หรือ ให้บริการ หรือ ซื้อมาขายไป เป็นต้น และมีรายได้ค่าขายสินค้าและบริการ 

ในบางครั้งกิจการ Holding Company อาจมีรายได้อ่ืนนอกจากรายได้เงินปันผล เช่น การให้บริการ 

ค่านายหน้า เป็นต้น 

 

ภาพท่ี 1 โครงสร้างของ Holding Company 

 

 

 

 

 

ผู้ถือหุ้น

ลงทุนในหุ้น

Holding Company

บริษัทแกน (Core Company)

เงินปันผลรับ
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ลักษณะความ
แตกต่าง 

บริษัทที่ประกอบธุรกิจทั่วไป Holding Company 

ลักษณะธุรกิจ มีการดําเนินธุรกิจหลักเป็นของ

ตนเอง เช่น ผลิตและจําหน่าย / 

ให้บริการ / ซื้อมาขายไป เป็นต้น 

ไ ม่ มี ก า รป ร ะกอบ ธุ ร กิ จ อ ย่ า ง 

มี นัยสํ าคัญเ ป็นของตนเองและ 

ลงทุนโดยการถือหุ้นในบริษัทอ่ืน

เป็นหลัก 

รูปแบบรายได้ รายได้ค่าขายสินค้าและบริการ รายได้เงินปันผลรับ 

การบริหารงาน Operating Company Holding Company มี อํ า น า จ

ควบคุ ม ใ นก า รบริ ห า ร จั ดก า ร  

บริษัทแกนตามสัดส่วนการถือหุ้น 

สัดส่วนการถือหุ้น ไม่ได้กําหนด มากกว่า 50% ของสัดส่วนการ  

ถือหุ้น 

ตารางที่ 1 สรปุลักษณะความแตกต่างบริษัทที่ประกอบธุรกิจทั่วไปกับ Holding Company 

2.1.3 ความหมายของเงินปันผล 

เงินปันผล เป็นค่าตอบแทนที่บริษัทจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้น เมื่อกิจการได้กําไร กิจการอาจสงวน

กําไรไว้ส่วนหน่ึง และจ่ายส่วนที่เหลือเป็นเงินปันผล ซึ่งอาจจ่ายในรูปของเงินสด หรือหุ้นก็ได้ 

กรณีกิจการ Holding Company น้ัน เงินปันผลถือเป็นรายได้หลักสําหรับการประกอบ

กิจการ เน่ืองจากกิจการ Holding Company ไม่มีการประกอบธุรกิจอย่างมีนัยสําคัญเป็นของตนเอง

โดยมีการลงทุนโดยการถือหุ้นในบริษัทอ่ืนเป็นหลักตามที่ได้กล่าวมาข้างต้น ดังน้ันความหมาย 

เงินปันผลของกิจการทั่วไปกับกิจการ Holding Company อาจจะไม่เหมือนกัน ซึ่งกิจการทั่วไป 

เห็นว่าเงินปันผลเป็นเพียงรายได้อ่ืน และมีมูลค่าไม่มาก หากเทียบกับรายได้หลักของกิจการ 

แต่กิจการ Holding Company เห็นว่าเงินปันผลเป็นรายได้หลักของกิจการและมีมูลค่ามาก         

หากเทียบกับรายได้อ่ืน ๆของกิจการ นอกจากน้ีประมวลรัษฎากรได้ระบุว่า เงินปันผลหมายถึง การนํา

เงินไปหาประโยชน์โดยการฝากธนาคารหรือซื้อพันธบัตรหรือหลักทรัพย์3 ซึ่งไม่ใช่บริการตามนิยาม

ของภาษีมูลค่าเพ่ิม จึงถือว่าเงินปันผลเป็นรายได้ที่ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Out of 

scope)  

                                                 
3 มาตรา 77/1 (10) (ข ) แห่งประมวลรัษฎากร 
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2.2 หลักเกณฑ์ภาษีมูลค่าเพิ่มและการเฉลี่ยภาษีซื้อตามประมวลรัษฎากร 

ภาษีมูลค่าเพ่ิม (Value Added Tax) เป็นภาษีที่เก็บจากการขายสินค้าและบริการ หรือ 

นําเข้า คําว่า “มูลค่าเพ่ิม” หมายถึง มูลค่าที่ผู้ประกอบการบวกเพ่ิม ในต้นทุนของสินค้าหรือบริการ 

เพ่ือกําหนดเป็นราคาขายสินค้าหรือค่าบริการ สําหรับรูปแบบและวิธีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมที่นิยม

กันมากที่สุดก็คือ ภาษีที่ต้องเสีย เท่ากับ ภาษีมูลค่าเพ่ิมขาย -  ภาษีมูลค่าเพ่ิมซื้อ (ภาษีขายหักด้วย

ภาษีซื้อ) การเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมจะเสียจากการขายสินค้าหรือให้บริการในราชอาณาจักรหรือจาก 

การนําเข้า ดังน้ันหากเป็นการขายสินค้าหรือให้บริการนอกราชอาณาจักรจะไม่อยู่ในบังคับต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิม นอกจากน้ันยังมีกิจการที่ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือกิจการที่ได้รับ

ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมอีกด้วย ซึ่งกิจการดังกล่าวเป็นการขายสินค้าหรือให้บริการในราชอาณาจักร 

อีกความหมายหน่ึง ภาษีมูลค่าเพ่ิม จัดเป็นภาษีทางอ้อม (Indirect tax) ซึ่งจัดเก็บจากมูลค่า

การขายสินค้าหรือการใช้บริการที่ เ พ่ิมขึ้นในแต่ละขั้นตอนของการผลิต การจําหน่าย หรือ 

การให้บริการ อย่างไรก็ตามแม้จะมีการเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในทุกทอด แต่ภาษีมูลค่าเพ่ิมกลับ 

ไม่ก่อให้เกิดความซ้ําซ้อนของภาระภาษี โดยผู้รับภาระภาษีที่แท้จริงก็คือผู้บริโภคคนสุดท้ายนั่นเอง 

2.2.1 กิจการท่ีอยู่ในหลักเกณฑ์การเฉลี่ยภาษีซื้อ 

ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมในปัจจุบันน้ัน ประมวลรัษฎากรได้แบ่งประเภทกิจการที่เก่ียวข้องกับ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมอยู่ 2 ประเภท คือ กิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) และกิจการที่ไม่ต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิม (Non-VAT) โดยทั้งสองกิจการมีลักษณะดังต่อไปน้ี 

2.2.1.1 กิจการท่ีต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) 

ภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีทางอ้อม ที่จัดเก็บจากการบริโภค คือเป็นภาษีที่เก็บจากการขาย

สินค้าและการให้บริการ โดยสามารถผลักภาระภาษีให้กับผู้อ่ืนได้ซึ่งผู้ที่รับภาระภาษีที่แท้จริงได้แก่

ผู้บริโภค โดยกิจการประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามที่ประมวลรัษฎากรกําหนดคือ กิจการขาย

สินค้าในราชอาณาจักร กิจการการให้บริการในราชอาณาจักร และกิจการที่นําเข้า 

 

ภาพท่ี 2 กิจการท่ีต้องเสียภาษีมูลคา่เพิ่ม(VAT) 

กิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT)

การขายสินค้า การให้บริการ การนําเข้า
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ขายสินค้า 

ความหมายของการขายสินค้า ต้องแยกองค์ประกอบของ 2 คํา คือคําว่า “สินค้า” และ

“ขาย” โดยคําว่า “สินค้า” หมายความว่า ทรัพย์สินที่มีรูปร่างและไม่มีรูปร่างที่อาจมีราคาและถือเอา

ได้ไม่ว่าจะมีไว้เพ่ือขาย เพ่ือใช้ หรือเพ่ือการใด ๆ และยังหมายความรวมถึงสิ่งของทุกชนิดที่ 

นําเข้าด้วย4 

ส่วนคําว่า “ขาย” หมายความว่า จําหน่าย จ่าย โอนสินค้า ไม่ว่าจะมีประโยชน์หรือ

ค่าตอบแทนหรือไม่และยังหมายความรวมถึง5 

อาจกล่าวได้ว่า “ขาย” ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 77/1 (8) หมายถึง การเปลี่ยนมือของ

สินค้าจากบุคคลหนึ่งไปยังอีกบุคคลหนึ่ง ไม่ว่าการเปลี่ยนมือของสินค้า จะเป็นไปในลักษณะใดก็ตาม6 

ดังน้ันการแถมสินค้า การแจกสินค้า การให้สินค้า การให้ทดลองใช้สินค้า การนําสินค้าไปใช้ จึงถือเป็น

การขายตามมาตรา 77/1(8) ดังกล่าว 

การให้บริการ 

บริการ หมายความว่า การกระทําใด ๆ อันอาจหาประโยชน์อันมีมูลค่าซึ่งมิใช่เป็นการขาย

สินค้า และให้หมายความรวมถึงการใช้บริการของตนเอง ไม่ว่าประการใด ๆ แต่ทั้งน้ีไม่รวมถึง7 

                                                 
4 มาตรา 77/1 (9) แห่งประมวลรัษฎากร 
 
5  (ก) สัญญาให้เช่าซ้ือสินค้า สัญญาซ้ือขายผ่อนชําระที่กรรมสิทธ์ิในสินค้ายังไม่โอนไปยังผู้ซ้ือเม่ือได้ส่งมอบสินค้าให้ผู้
ซ้ือแล้ว หรือสัญญาจะขายสินค้าท่ีเป็นไปตามหลักเกณฑ์ และเงื่อนไขท่ีอธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี  
   (ข) ส่งมอบสินค้าให้ตัวแทนเพ่ือขาย 
   (ค) ส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักร 
   (ง) นําสินค้าไปใช้ไม่ว่าประการใด ๆ เว้นแต่การนําสินค้าไปใช้เพ่ือการประกอบกิจการของตนเอง โดยตรงตาม
หลักเกณฑ์ วิธกีาร และเงื่อนไขท่ีอธิบดีกําหนด 
  (จ) มีสินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวัตถุดิบตามมาตรา 87 (3) หรือมาตรา 87 วรรคสอง 
  (ฉ) มีสินค้าคงเหลือและหรือทรัพย์สินท่ีผู้ประกอบการ มีไว้ในการประกอบกิจการ ณ วันเลิกประกอบกิจการ แต่ไม่
รวมถึงสินค้าคงเหลือ และหรือทรัพย์สินดังกล่าวของผู้ประกอบการซ่ึงได้ควบเข้ากัน หรือได้โอนกิจการท้ังหมดให้แก่
กัน ท้ังนี้ ผู้ประกอบการใหม่อันได้ควบเข้ากัน หรือผู้รับโอนกิจการต้องอยู่ในบังคับท่ีต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตาม
มาตรา 82/3 
(ช) กรณีอ่ืนตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง (กฎกระทรวง ฉบับท่ี 188 (พ.ศ. 2534)) 
6 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม, คําสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, (กรุงเทพฯ: สํานักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา, 
2561), หน้า 647. 
7 (ก) การใช้บริการหรือการนําสินค้าไปใช้ เพ่ือประกอบกิจการของตนเองโดยตรง ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขท่ีอธิบดีกําหนด 
  (ข) การนําเงินไปหาประโยชน์โดยการฝากธนาคารหรือซ้ือพันธบัตรหรือหลักทรัพย์ 
  (ค) การกระทําตามท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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เมื่อพิจารณาบทวิเคราะห์แล้วจะเห็นว่าการกระทําที่ ไม่ใช่การขายสินค้าจะถือเป็น 

การให้บริการ ดังน้ันการให้บริการ จึงมีความหมายกว้าง ตัวอย่างเช่น การรับเหมาก็สร้าง การรับจ้าง

โฆษณา การรับจ้างพิมพ์สิ่งพิมพ์ต่าง ๆ การรับจ้างให้คําปรึกษาหรือการรับว่าความ การรับจ้าง 

จดทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท การรับจ้างทําบัญชี ตรวจสอบบัญชี การตรวจรักษาโรค การจัดอบรม 

สัมมนา การเป็นตัวแทนนายหน้า การรับขนส่งสินค้า การกระทําเหล่าน้ีถือเป็นการให้บริการ 

การนําเข้า 

“นําเข้า” หมายความว่า นําสินค้าเข้ามาในราชอาณาจักร และให้หมายความรวมถึงการนํา

สินค้าที่ต้องเสียภาษีอากรขาเข้า หรือที่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรออกจาก

เขตปลอดอากรโดยมิใช่เพ่ือส่งออกด้วย8 นอกจากน้ียังมีการนําเข้าบริการท่ีผู้ประกอบการที่ได้

ให้บริการในต่างประเทศ และได้มีการใช้บริการน้ันในราชอาณาจักรด้วย9 

การนําสินค้าเข้ามาในราชอาณาจักรไม่ว่าผู้นําเข้าจะเป็นผู้ประกอบการหรือไม่ก็ต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิม เพราะคําว่า “ผู้นําเข้า” คือผู้ประกอบการหรือบุคคลอ่ืนซึ่งนําเข้า กรณีจึงต่างกับ 

การขายสินค้าและการให้บริการท่ีผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการต้องเป็นผู้ประกอบการจึงจะเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิม หากไม่ใช่ก็ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษี 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ได้แก่ ผู้ประกอบการและผู้นําเข้าตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 82 โดยผู้นําเข้า หมายถึง บุคคลใดได้กล่าวมาแล้วในหัวข้อการนําเข้าสินค้า และผู้ประกอบการ 

หมายถึง บุคคลซึ่งขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ ไม่ว่าการกระทําดังกล่าวจะได้รับ

ประโยชน์ หรือได้รับค่าตอบแทนหรือไม่ และไม่ว่าจะได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้วหรือไม1่0  

“บุคคล” ให้หมายความว่า บุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล หรือนิติบุคคล ฉะน้ัน 

ผู้ที่จะต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในกรณีของนิติบุคคลจึงไม่จํากัดเฉพาะนิติบุคคลที่เป็นบริษัทหรือ 

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเท่าน้ัน นิติบุคคลทุกประเภทอยู่ในยังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมหากเป็น

ผู้ประกอบการ เว้นแต่จะได้รับยกเว้นตามกฎหมาย 

ผู้ประกอบการท่ีจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมน้ันจะต้องเป็นบุคคลซึ่งขายสินค้าหรือให้บริการ

ในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ หากไม่ได้ขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิขาชีพแล้วก็ไม่ถือเป็น

ผู้ประกอบการ ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมแต่อย่างใด เช่น ก. ไม่ได้มีอาชีพในการขาย

รถยนต์ รถยนต์ของ ก. ใช้มานานหลายปีแล้วต้องการขายเพ่ือซื้อคันใหม่ การขายน้ีแม้ว่าจะเป็น 

                                                 
8 มาตรา 77/1 (11) และมาตรา 77/1 (12) แห่งประมวลรัษฎากร 
9 มาตรา 83/6 (2) แห่งประมวลรัษฎากร 
10 มาตรา 77/1 (5) แห่งประมวลรัษฎากร 
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การขายสินค้าแต่ก็ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม เพราะ ก. ไม่ใช่ผู้ประกอบการ เพราะไม่ได้ขายรถยนต์

เป็นอาชีพ 

2.2.1.2 กิจการท่ีไม่ต้องเสียภาษีมูลคา่เพิ่ม (Non-VAT) 

นอกจากกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว ก็มีกิจการที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมดังปรากฏ

ตามมาตรา 77/3 แห่งประมวลรัษฎากร จะเห็นได้ว่ามีกิจการที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมอยู่ 

2 ประเภทใหญ่ ๆ คือ 

1) กิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ11 

2) กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ เช่น การขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วย 

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในตลาดหลักทรัพย์ 

นอกจากกิจการ 2 ประเภทนี้แล้ว ยังมีกิจการบางประเภทได้รับยกเว้นไม่ต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิม กิจการอะไรบ้างที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมน้ันพิจารณาได้จากมาตรา 81 

และมาตรา 81/1 แห่งประมวลรัษฎากร นอกจากน้ียังมีกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตาม 

พระราชกฤษฎีกาซึ่งออกตามความในมาตรา 3 (1) แห่งประมวลรัษฎากรด้วย 

 

ภาพท่ี 3 กิจการท่ีไม่ต้องเสยีภาษีมูลคา่เพิ่ม (Non-VAT) 

  

                                                 
11   มาตรา 91/2 แห่งประมวลรัษฎากร 

กิจการที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Non-VAT)

การยกเว้นตาม
มาตรา 81

การยกเว้นตาม
มาตรา 81/1

การยกเว้นโดย
พระราชกฤษฎีกา



11 

การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81 

มาตรา 81 แบ่งออกเป็น 2 อนุมาตราแรก จะเป็นการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ 

การขายสินค้า (ที่มิใช่การส่งออก) หรือการให้บริการต้ังแต่ (ก) ไปจนถึง (น)12 ส่วนอนุมาตราสอง    

เป็นการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่การนําเข้าสินค้าบางชนิด13 

                                                 
12 การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81 (1) 
(ก) การขายพืชผลทางการเกษตร 
(ข) การขายสัตว์ 
(ค) การขายปุ๋ย 
(ง) การขายปลาป่น อาหารสัตว์ 
(จ) การขายยาหรือเคมีภัณฑ์ท่ีใช้สําหรับพืชหรือสัตว์ เพ่ือบํารุงรักษา ป้องกัน ทําลายหรือกําจัดศัตรูหรือโรค

ของพืชและสัตว์ 
(ฉ) การขายหนังสือพิมพ์ นิตยสาร หรือตําราเรียน 
(ช) การให้บริการการศึกษาของสถานศึกษาของทางราชการ สถานศึกษาตามกฎหมายว่า ด้วย 

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน หรือโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน 
(ซ) การให้บริการท่ีเป็นงานทางศิลปะและวัฒนธรรมในสาขา และลักษณะการประกอบกิจการท่ีอธิบดีกําหนด

โดยอนุมัติรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
(ฌ) การให้บริการการประกอบโรคศิลปะ การสอบบัญชี การว่าความ หรือการประกอบวิชาชีพอิสระอ่ืนตามท่ี

อธิบดีกําหนด โดยอนุมัติรัฐมนตรี ท้ังนี้ เฉพาะวิชาชีพอิสระท่ีมีกฎหมายควบคุม การประกอบวิชาชีพอิสระ
นั้น ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

(ญ) การให้บริการรักษาพยาบาลของสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
(ฎ) การให้บริการวิจัย หรือการให้บริการทางวิชาการ ท้ังนี้ ในสาขา และลักษณะการประกอบกิจการท่ีอธิบดี

กําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
(ฏ) การให้บริการห้องสมุด พิพิธภัณฑ์ สวนสัตว์ 
(ฐ) การให้บริการตามสัญญาจ้างแรงงาน 
(ฑ) การให้บริการจัดแข่งขันกีฬาสมัครเล่น 
(ฒ) การให้บริการของนักแสดงสาธารณะ ท้ังนี้ เฉพาะบริการในสาขาและลักษณะการประกอบกิจการตามที่

อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
(ณ) การให้บริการขนส่งในราชอาณาจักร 
(ด) การให้บริการขนส่งระหว่างประเทศ ซ่ึงมิใช่เป็นการขนส่งโดยอากาศยาน หรือเรือเดินทะเล 
(ต) การให้บริการเช่าอสังหาริมทรัพย์ 
(ถ) การให้บริการของราชการส่วนท้องถ่ิน ท้ังนี้ ไม่รวมถึงบริการท่ีเป็นการพาณิชย์ของราชการส่วนท้องถ่ิน 

หรือเป็นการหารายได้หรือผลประโยชน์ไม่ว่าจะเป็น กิจการสาธารณูปโภคหรือไม่ก็ตาม 
(ท) การขายสินค้าหรือการให้บริการของกระทรวง ทบวง กรม ซ่ึงสง่รายรับท้ังสิ้นให้แก่รัฐโดยไม่หักรายจ่าย 
(ธ) การขายสินค้าหรือการให้บริการเพ่ือประโยชน์แก่การศาสนา หรือการสาธารณกุศลภายในประเทศ ซ่ึงไม่

นําผลกําไรไปจ่ายในทางอ่ืน 
(น) การขายสินค้าหรือการให้บริการตามท่ีกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
 
13 การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81 (2) 
 การนําเข้าสินค้าตามมาตรา 81 (1) (ก) ถึง  (ฉ) ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81 (2) 
แห่งประมวลรัษฎากร และมีการยกเว้นสําหรับการนําเข้าอีก 3 กรณี ในมาตรา 81 (2) ดังน้ี 
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การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81/1 

ตามมาตรา 81/1 กิจการที่มีรายรับปีละไม่เกิน 1,800,000 บาท กิจการดังกล่าวแม้จะมิได้รับ

ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81 แต่ก็ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามพระราชกฤษฎีกาฯ  

(ฉบับที่ 432) พ.ศ. 2548 มาตรา4 ใช้บังคับต้ังแต่วันที่ 1 เมษายน 2548 เป็นต้นไป แต่ผู้ประกอบการ 

มีสิทธิขอจดทะเบียนและเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ตามมาตรา 81/3 แห่งประมวลรัษฎากร 

การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยพระราชกฤษฎีกา 

ตามพระราชกฤษฎีกาซึ่งออกตามความในมาตรา 3 (1) แห่งประมวลรัษฎากร มีกิจการ  

การขายสินค้า การให้บริการ หรือการนําเข้าที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม เช่น การนําเข้าสินค้าของ

สถานศึกษาของรัฐ สถานศึกษาเอกชนที่จัดการสอนตามกฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ หน่วยงาน

ที่กฎหมายกําหนดหน้าที่ และวัตถุประสงค์เพ่ือการศึกษาและการวิจัยซึ่งเป็นประโยชน์ต่อการศึกษา 

และสมาคมและมูลนิธิที่มี วัตถุประสงค์เ พ่ือการวิจัยทางการศึกษาซึ่งได้รับการรับรองจาก

กระทรวงศึกษาธิการ ทั้งน้ีตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศตาม 

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 422) พ.ศ. 2547 มาตรา 3 

การแบ่งประเภทกิจการที่เกี่ยวข้องกับภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากรน้ัน สามารถแบ่ง

ออกเป็น 2 ประเภท คือ กิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) และกิจการที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

(Non-VAT) เท่าน้ัน หากกิจการมีรายได้เกิน 1,800,000 บาทต่อปี และไม่เป็นกิจการที่ได้รับ 

การยกเว้นตามมาตรา 81 มาตรา 81/1 และตามพระราชกฤษฎีกาที่กําหนด กิจการมีหน้าที่ต้อง 

จดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการเพ่ือเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

2.2.2 การคํานวณภาษีมูลคา่เพิ่ม   

กิจการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมมีหน้าทีต้องคํานวณภาษีมูลค่าเพ่ิมทีต้องชําระหรือ 

มีสิทธิขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมและย่ืนแบบเป็นรายเดือน โดยย่ืนแบบแสดงรายการ ภ.พ.30 ภายใน 

15 วันนับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนภาษีถัดไป โดยคํานวณภาษีมูลค่าเพ่ิมจากภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อ 

ทั้งน้ีตามมาตรา 82/3 วรรคหน่ึงแห่งประมวลรัษฎากร ดังน้ันภาษีมูลค่าเพ่ิมที่กิจการจะต้องเสียจะ

เป็นดังน้ี  

ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ต้องเสีย = ภาษีขาย – ภาษีซื้อ  

                                                 
(1) สินค้าจากต่างประเทศท่ีนําเข้าไปในเขตปลอดอากร ท้ังนี้ เฉพาะสินค้าท่ีได้รับยกเว้นอากรขาเข้าตาม

กฎหมายว่าด้วยการนั้น 
(2) สินค้าท่ีจําแนกประเภทไว้ในภาคว่าด้วยของท่ีได้รับยกเว้นอากร ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร 
(3) สินค้าซ่ึงนําเข้าและอยู่ในอารักขาของศุลกากร แล้วได้ส่งกลับออกไปต่างประเทศ โดยได้คืนอากรขาเข้า 

ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 
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ผลการคํานวณภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าว ภาษีมูลค่าเพ่ิมทีจะต้องเสีย ได้แก่ ส่วนต่างของภาษี

ขายหักด้วยภาษีซื้อ หากผลการคํานวณออกมาพบว่า ภาษีขายมากกว่าภาษีซื้อ กิจการต้องนําเอา

จํานวนส่วนต่างไปชําระภาษีมูลค่าเพ่ิมสําหรับเดือนนั้น แต่หากผลการคํานวณออกมาพบว่าภาษีซื้อ

มากกว่าภาษีขาย กิจการไม่ต้องชําระภาษีมูลค่าเพ่ิมสําหรับเดือนน้ันแต่ยังคงมีหน้าที่ ย่ืนแบบ 

แสดงรายการตามปกติและจํานวนส่วนต่างถือเป็นเครดิตภาษี ซึ่งกิจการมีสิทธิทีจะขอคืนเป็นเงินสด

หรือยกไปชําระภาษีในเดือนถัดไปได้    

ตัวอย่างเช่น ในเดือนตุลาคม 2561 บริษัท ก. ซึ่งเป็นกิจการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมมี

ภาษีขายจากการขายสินค้าเท่ากับ 500,000 บาท มีภาษีซื้อที่จ่ายซื้อสินค้าเพ่ือมาขายเท่ากับ 

300,000 บาท ดังน้ันบริษัท ก.ต้องชําระภาษีมูลค่าเพ่ิมเท่ากับ 200,000 บาท (500,000 – 300,000) 

แต่หากบริษัท ก. มี ภาษีซื้อเท่ากับ 600,000 บาท บริษัท ก. ก็มีสิทธิที่จะขอคืนภาษีหรือขอเครดิต

ภาษีได้เท่ากับ 100,000 บาท (500,000 – 600,000)     

2.2.2.1 ภาษีขาย 

 “ภาษีขาย” หมายความว่า ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่กิจการได้เรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บจากผู้ซื้อ

สินค้าตามมาตรา82/4 วรรคหน่ึงและภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการมีหน้าที่เสียในกรณีทีเป็น       

การขายสินค้าตามมาตรา 77/1 (8) (ง) (จ) (ฉ) หรือ (ช) หรือในกรณีทีเป็นการใช้บริการตามมาตรา 

77/1 (10) แต่ไม่รวมถึงภาษีทีต้องเสียภาษี ตามมาตรา 82/1614     

ความหมายของ “ภาษีขาย” คือ ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่กิจการได้เรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บจาก 

ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการเมื่อความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ้น กล่าวคือ เมื่อกิจการได้ขาย

สินค้าหรือให้บริการ ถือว่าความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดข้ึน กิจการจะต้องเรียกเก็บ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ โดยภาษีมูลค่าเพ่ิมจะคํานวณจากราคาสินค้าหรือราคา

ค่าบริการตามอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จัดเก็บอยู่ ณ วันที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ้น 

โดยภาษีมูลค่าเ พ่ิมที่ เ รียกเก็บดังกล่าวเป็นภาษีขายของกิจการที่ขายสินค้าหรือให้บริการ               

ตามมาตรา 82/4 วรรคสาม ทั้งน้ีภาษีขายเกิดขึ้นในเดือน ให้ถือเป็นภาษีขายของเดือนน้ันโดยไม่คํานึง

ว่าสินค้าที่ขายหรือให้บริการน้ันจะซื้อมาหรือเป็นผลมาจากการผลิตของเดือนใดก็ตาม 

2.2.2.2 ภาษีซื้อ 

“ภาษีซื้อ” หมายความว่า ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่กิจการอ่ืนเรียกเก็บตามมาตรา 82/4 และให้

หมายความรวมถึง15 

                                                 
14  มาตรา 77/1 (17) แห่งประมวลรัษฎากร 
15  ภาษีซ้ือหมายความรวมถึง 

(ก) ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีกิจการได้เสียเม่ือนําเข้าสินค้า 
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ความหมายของภาษีซื้อ อาจแยกพิจารณาความหมายได้ดังน้ี ภาษีซื้อที่กิจการถูกกิจการอ่ืน

เรียกเก็บเน่ืองจากการซื้อสินค้าหรือรับบริการเมื่อความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดข้ึน 

หากภาษีเกิดในเดือนใด จะเป็นภาษีของเดือนน้ันโดยไม่คํานึงว่าสินค้าที่ซื้อมาน้ันจะขายหรือนําไปใช้

ในการผลิตเดือนใดก็ตาม  

ตัวอย่าง   

 บริษัท ก. จํากัด เป็นกิจการซื้อสินค้ามาไว้เพ่ือขายในเดือนมีนาคม 2562 จํานวน 300 ช้ิน 

ราคา 1,000 บาท ได้ถูกผู้ขายเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 7.0 คิดเป็น จํานวน 21,000 บาท 

พร้อมได้รับใบกํากับภาษี  ภาษีมูลค่าเ พ่ิมที่บริษัท ก.จํากัด ถูกเรียกเก็บเป็น ภาษีซื้อของ 

บริษัท ก. จํากัด ถึงแม้ว่าสินค้าที่ซื้อมายังไม่ได้ขายหรือขายยังไม่หมดก็ตาม  

อีกความหมายหนึ่ง ภาษีซื้อ หมายความว่า ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่กิจการได้จ่ายให้กับผู้ขายสินค้า 

หรือผู้ให้บริการท่ีเป็นกิจการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม เมื่อซื้อสินค้าหรือชําระค่าบริการเพ่ือใช้ใน 

การประกอบกิจการของตน (ทั้งที่เป็นวัตถุดิบ หรือ สินค้าทุนประเภทเคร่ืองจักร เคร่ืองมือและ

อุปกรณ์ เป็นต้น) หากภาษีซื้อเกิดขึ้นในเดือนใด ก็เป็นภาษีซื้อของเดือนน้ัน ไม่คํานึงว่าสินค้าที่ซื้อมา

น้ันจะขายหรือนําไปใช้ในการผลิตในเดือนใดก็ตาม16 

ภาษีซื้อจะเกิดขึ้นได้ก็ ต่อเมื่อผู้ซื้อสินค้าหรือผู้ รับบริการเป็นกิจการที่จดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมและถูกเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการซื้อสินค้าหรือรับบริการ ดังน้ันถ้าหากผู้ซื้อสินค้า

หรือผู้รับบริการไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม แม้จะมีรายรับจะเกิน 1,800,000 บาทต่อปี 

ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บจากการซื้อสินค้าหรือรับบริการก็จะไม่ถือเป็น “ภาษีซื้อ” แม้จะได้รับ

ใบกํากับภาษีจากการซื้อสินค้าหรือรับบริการดังกล่าวภายหลังจากที่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว

ก็ตาม 

                                                 
(ข) ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีกิจการจดทะเบียนได้เสีย เนื่องจากได้รับโอนสินค้านําเข้าท่ีจําแนกประเภทไว้ในภาคว่าด้วย

ของท่ีได้รับยกเว้นอากร ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรตามมาตรา 82/15 
(ค) ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีได้นําส่งตามมาตรา 83/5 (การขายทอดตลาด) และมาตรา 83/6  
(การจ่ายเงินบางกรณีให้ผู้ประกอบการต่างประเทศ) และมาตรา 83/7 (การโอนสินค้าหรือบริการท่ีได้ อัตรา 0 

บางกรณี)   
16 สุเมธ ศิริคุณโชติ, กําธร สิริชูติวงศ์, อดิศักด์ิ สืบประดิษฐ์ และภิรัตน์ เจียรนัย, ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 
2561 (บางกอกน้อย: ห้างหุ้นส่วนเรือนแก้วการพิมพ์, 2561). หน้า 302. 
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2.2.2.3 ภาษีซื้อต้องห้าม 

อย่างไรก็ตามภาษีซื้อทุกกรณีก็ไม่สามารถขอคืนหรือนํามาเครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ เน่ืองจาก

บทบัญญัติของประมวลรัษฎากรมาตรา 82/5 ได้ระบุว่า ในกรณีดังต่อไปน้ีให้ถือว่าเป็นภาษีซื้อ

ต้องห้าม17 

ข้อสังเกตในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนประกอบกิจการทั้งประเภทท่ีต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิมและประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมน้ัน หากภาษีซื้อไม่สามารถแยกได้อย่างชัดแจ้ง

ว่าใช้ในกิจการใดบ้าง เช่น บริษัท ก. ประกอบกิจการขายรถยนต์ซึ่งเป็นกิจการที่ ต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิม และประกอบกิจการให้เช่าอาคารสํานักงานด้วย ทําให้ไม่อาจแยกได้ว่าภาษีซื้อสําหรับ

เครื่องใช้สํานักงาน ค่านํ้า ค่าไฟ ที่ใช้ร่วมกันทั้ง 2 กิจการ เป็นภาษีซื้อของกิจการใดจํานวนเท่าใด 

ดังน้ันจึงต้องเฉลี่ยภาษีซื้อโดยกําหนดให้ต้องนําภาษีซื้อทั้ง 2 กิจการมาเฉลี่ยโดยต้องทําการเฉลี่ยภาษี

ซื้อตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 29) 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 42) ระบุชัดเจนว่าการจะเฉล่ีย

ภาษีซื้อน้ันต้องทําตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 29) หากจะนํา

ภาษีซื้อในส่วนของกิจการที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือนําไปเป็นต้นทุนของกิจการ กิจการจะต้องทํา

การเฉล่ียภาษีซื้อตามประกาศอธิบดีฯ (ฉบับที่ 29)เท่าน้ัน หากทําผิดเง่ือนไขของประกาศอธิบดีฯ 

(ฉบับที่ 29) กิจการจะไม่สามารถนําภาษีซื้อมาเป็นต้นทุนของกิจการได้  

                                                 
17 ภาษีซ้ือต้องห้ามตามมาตรา 82/5 

(1) กรณีไม่มีใบกํากับภาษีหรือไม่อาจแสดงใบกํากับภาษีได้ว่ามีการชําระภาษีซ้ือ 
(2) กรณีใบกํากับภาษีมีข้อความไม่ถูกต้องหรือ ไม่สมบูรณ์ในส่วนท่ีเป็นสาระสําคัญ 
(3) ภาษีซ้ือท่ีไม่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการประกอบกิจการ ของผู้ประกอบการ 
(4) ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากรายจ่ายเพื่อการรับรองหรือ เพ่ือการอันมีลักษณะทํานองเดียวกัน 
(5) ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีซ่ึงออกโดยผู้ท่ีไม่มีสิทธิออกใบกํากบัภาษี 
(6) ภาษีซ้ือตามท่ีอธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีตามมาตรา 82/5(6) โดยมีประกาศอธิบดีฯ (ฉบับท่ี 42) 

และ (ฉบับที่ 50) ออกกฎเกณฑ์ว่ากรณีดังต่อไปนี้ถือเป็นภาษีซ้ือต้องห้าม ยกตัวอย่างเช่น 
1. ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากการซ้ือ เช่าซ้ือ เช่า หรือรับโอนรถยนต์นั่งและรถยนต์โดยสารท่ีมีท่ีนั่งไม่เกิน 10 คน 

ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต และภาษีซ้ือท่ีเกิดจากการซ้ือสินค้าหรือการรับบริการ
ท่ีเกี่ยวข้องกับรถยนต์นั่งและรถยนต์โดยสารท่ีมีท่ีนั่งไม่เกิน 10 คน ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตรา
ภาษีสรรพสามิต 

2. ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีอย่างย่อ 
3. ภาษีซ้ือส่วนท่ีเฉลี่ยเป็นของกิจการประเภทท่ีไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ซ่ึงได้คํานวณตามหลักเกณฑ์ 

วิธีการ และเงื่อนไขตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
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2.3 หลักการเฉลี่ยภาษีซื้อในประเทศไทย 

โดยปกติภาษีซื้อที่กิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) จะถูกเรียกเก็บจากการซื้อสินค้า

และบริการย่อมสามารถขอคืนหรือขอเครดิตในการย่ืนแบบ ภ.พ. 30 ได้ทั้งจํานวน เว้นแต่เป็นภาษีซื้อ

ต้องห้ามตามมาตรา 82/5 (1) – (6) แห่งระมวลรัษฎากร ส่วนในกรณีที่กิจการมีการขายสินค้าหรือ

ให้บริการ 2 ประเภท คือ เป็นกิจการในระบบ VAT และกิจการ Non-VAT และมีภาษีซื้อที่เกิดจาก

รายจ่ายร่วม ซึ่งไม่อาจแบ่งแยกจากกันได้ชัดเจน เช่น ค่าเคร่ืองใช้สํานักงาน ค่านํ้า ค่าไฟสํานักงาน 

เป็นต้น กรณีน้ีจะต้องทําการเฉลี่ยภาษีซื้อ ตามหลักเกณฑ์ในประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 29) พ.ศ. 2535 ซึ่งออกตามความในมาตรา 82/6 แห่งประมวลรัษฎากร โดย

การเฉล่ียภาษีซื้อตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 29) จะเกิดขึ้นเมื่อ 

1) ประกอบกิจการทั้ง 2 ประเภทอันได้แก่ กิจการประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) 

และ กิจการที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Non-VAT) หากผู้เสียภาษีประกอบกิจการ

ประเภทใดประเภทหน่ึงเท่าน้ัน ก็ไม่ต้องพิจารณาเรื่องการเฉล่ียภาษีซื้อแต่อย่างใด 

2) หากไม่สามารถแบ่งแยกภาษีซื้อที่เกิดข้ึนได้อย่างชัดเจนว่าเป็นของกิจการประเภทใด 

ต้องเฉลี่ยภาษีซื้อตามหลักเกณฑ์ที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด โดยมีสิทธิขอคืนภาษีซื้อ

เฉพาะในส่วนเฉลี่ยที่เป็นกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเท่าน้ัน 

การเฉลี่ยภาษีซื้อตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 29) 

สามารถทําได้ สาม วิธี คือ วิธีแรก การเฉลี่ยภาษีซื้อสําหรับการขายสินค้าหรือให้บริการท่ัวไป  

วิธีที่สอง การเฉล่ียภาษีซื้ออันเกิดจากการก่อสร้างอาคาร และวิธีที่สาม การเฉล่ียภาษีซื้อตาม

หลักเกณฑ์ที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดเป็นอย่างอ่ืน โดยเอกัตศึกษาเล่มน้ีจะกล่าวถึง วิธีแรก  

การเฉล่ียภาษีซื้อสําหรับการขายสินค้าหรือให้บริการทั่วไป เพียงวิธีเดียวเท่าน้ัน 

2.3.1 การเฉลี่ยภาษีซื้อท่ัวไปหรือการเฉลี่ยตามฐานรายได้ 

การเฉล่ียภาษีซื้อสําหรับสินค้าหรือการบริการท่ัวไป หรือสามารถเรียกว่าการเฉลี่ยตาม    

ฐานรายได้ จะต้องเป็นกรณีที่ได้มีการนําสินค้าหรือบริการดังกล่าวไปใช้ร่วมกันทั้งในกิจการประเภทที่

ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและกิจการประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม สําหรับกรณีที่แยกได้อย่าง

ชัดเจนว่าสินค้าหรือต้นทุนใดนําไปใช้ในกิจการใดโดยเฉพาะ ก็ไม่ต้องเฉลี่ยภาษีซื้อ ซึ่งอาจจะขอคืนได้

ทั้งจํานวนหากนําไปใช้ในกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเพียงอย่างเดียว หรือขอคืนภาษีซื้อไม่ได้เลย 

หากนําไปใช้ในกิจการประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยฐานที่จะใช้ในการเฉลี่ยภาษีซื้อ  

ได้มีกําหนดไว้ตามข้อ 4 แห่งประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 29) ดังน้ี 

2.3.1.1 ฐานรายได้ในการเฉลี่ยภาษีซื้อ 

ขั้นตอนแรกในการเฉลี่ยภาษีซื้อตามฐานรายได้ ต้องแบ่งแยกรายได้ให้เป็น 3 ฐาน คือ รายได้

ของกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) รายได้ของกิจการที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Non-VAT) 
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และรายได้ที่ไม่ต้องนํามารวมเป็นฐานในการเฉลี่ยภาษีซื้อ (Out of scope) โดยมีรายละเอียด

ดังต่อไปนี้ 

 

ภาพท่ี 4 ฐานรายได้ในการเฉลี่ยภาษีซื้อตามฐานรายได ้

ฐานรายได้ของกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) ซึ่งได้แก่ 

ก. มูลค่าของฐานภาษีของกิจการประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ได้แก่มูลค่าของฐานภาษี

จากการขายสินค้าและการให้บริการในราชอาณาจักร การส่งออกสินค้า โดยไม่รวมถึง

กรณีการขายสินค้าหรือบริการท่ีได้รับยกเว้นตามมาตรา 79 แห่งประมวลรัษฎากรและ

ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 40) เช่น การแถมสินค้า

พร้อมการขาย การแจกปฏิทิน ของขวัญและของชําร่วยเน่ืองในเทศกาลประเพณี เป็นต้น 

ข. มูลค่าของฐานภาษีสําหรับการให้บริการขนส่งคนโดยสารระหว่างประเทศ ได้แก่ มูลค่า

ของค่าโดยสาร ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อ่ืนใดที่เรียกเก็บในและนอกราชอาณาจักร

ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ18 

ค. มูลค่าของฐานภาษีสําหรับการให้บริการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ ได้แก่ มูลค่าของ 

ค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อ่ืนใดที่เรียกเก็บ ไม่ว่าในหรือนอกราชอาณาจักร

ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ19 

ฐานรายได้ของกิจการที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Non-VAT) ซึ่งได้แก่ 

ก. มูลค่าของฐานภาษีของกิจการประเภทที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม20 

ข. รายรับของกิจการประเภทที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ21 

                                                 
18 มาตรา 79/1 (2) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร 
19 มาตรา 79/1 (2) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร 
20 มาตรา 81 แห่งประมวลรัษฎากร 
21 มาตรา 91/2 แห่งประมวลรัษฎากร 

เฉลี่ยภาษีซื้อตามฐานรายได้

VAT

เช่น รายได้จากการขายสินค้า
หรือให้บริการทั่วไป เป็นต้น

Non-VAT

เช่น รายได้จากกิจการที่ได้รับ
ยกเว้น VAT เป็นต้น

Out of scope

เช่น ดอกเบ้ียรับ เงินปันผลรับ 
เป็นต้น
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ค. รายรับของกิจการประเภทที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ22 

ง. รายรับสําหรับการขายสินค้า การให้บริการ หรือการนําเข้าสินค้าที่อยู่ภายใต้บังคับ

มาตรา 22 มาตรา 23 มาตรา 26 มาตรา 27 มาตรา 28 มาตรา 29 และมาตรา 30    

แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 

ฐานรายได้ที่ไม่ต้องนํามารวมเป็นฐานในการเฉลี่ยภาษีซื้อ (Out of scope) 

ก. รายได้ที่เกิดจากการนําเงินไปหาประโยชน์จากการฝากธนาคาร ซื้อพันธบัตร หรือ

หลักทรัพย์ ทั้งน้ี  เว้นแต่รายได้ดังกล่าวเป็นรายได้ของกิจการธนาคาร กิจการเงินทุน

หลักทรัพย์ และกิจการรับประกันชีวิต รายได้เหล่าน้ียังต้องนําไปรวมเป็นฐานใน 

การเฉลี่ยภาษีซื้อของกิจการอยู่ 

ข. รายได้ดอกเบ้ีย กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนให้กู้ยืมกันเองระหว่างบริษัทในเครือ

เดียวกัน 

“บริษัทในเครือเดียวกัน” หมายความว่า บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต้ังแต่สองนิติบุคคล

ขึ้นไปซึ่งมีความสัมพันธ์โดยนิติบุคคลใดถือหุ้นในอีกนิติบุคคลหน่ึงไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของหุ้นที ่

มีสิทธิออกเสียงในนิติบุคคลนั้น เป็นเวลาไม่น้อยกว่า 6 เดือนก่อนวันกู้ยืม23 

ก. รายได้ดอกเบ้ียกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียน ซึ่งเป็นนิติบุคคลที่มีระเบียบเก่ียวกับ

กองทุนสะสมเพ่ือให้พนักงานที่เป็นสมาชิกกู้ยืมเป็นสวัสดิการ24 

ข. รายได้ของผู้ประกอบการจดทะเบียนซึ่งไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตาม 

มาตรา 77/2 แห่งประมวลรัษฎากร เช่น กําไรจากอัตราแลกเปลี่ยน รายได้ปรับจาก 

การผิดสัญญา เงินชดเชยคืน เป็นต้น 

การเฉล่ียภาษีซื้อนั้นจะใช้ 2 ฐานเท่าน้ัน คือ รายได้ของกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

(VAT) รายได้ของกิจการที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Non-VAT) เพ่ือนํามาคํานวณสัดส่วนของรายได้

ในการเฉลี่ยภาษีซื้อ โดยไม่ให้นําฐานรายได้ประเภท (Out of scope) มาคํานวณรวมในสัดส่วนของ

การเฉล่ียภาษีซื้อ 

 

 

                                                 
22 มาตรา 91/3 แห่งประมวลรัษฎากร 
23 คําสั่งกรมสรรพากรท่ี ป. 26/2534 ข้อ 2 
24 คําสั่งกรมสรรพากรท่ี ป. 26/2534 ข้อ 5 
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2.3.1.2 วิธีการการเฉลี่ยภาษีซื้อตามฐานรายได ้

การเฉล่ียภาษีซื้อตามฐานรายได้สามารถแบ่งได้เป็น 3 กรณี คือ 

การเฉลี่ยภาษีซื้อในกรณีเพ่ิงเร่ิมประกอบกิจการ หรือประกอบกิจการแล้วแต่ปีที่ผ่านมายัง 

ไม่มีรายได้ (หรือไม่รายได้ไม่เกิน 6 เดือน)  

การเฉล่ียภาษีซื้อในกรณีเพ่ิงเริ่มประกอบกิจการ หรือประกอบกิจการแล้วแต่ปีที่ผ่านมา 

ยังไม่มีรายได้ มีหลักเกณฑ์ดังน้ี 

1) ให้ประมาณการรายได้ทั้งปีของกิจการทั้งสองประเภทของปีที่เริ่มมีรายได้ โดย“ปีที่เริ่มมี

รายได้” หมายถึง ปีแรกที่มีรายได้เกิดข้ึนไม่น้อยกว่า 6 เดือน โดยที่“ปี” หมายถึง 

ปีปฏิทินกรณีบุคคลธรรมดาเป็นผู้ประกอบการ และรอบระยะเวลาบัญชีกรณีนิติบุคคล

เป็นผู้ประกอบการ และ“การประมาณรายได้” จะต้องประมาณการทั้งรายได้ที่ต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิม และรายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

2) ให้เฉลี่ยภาษีซื้อต้ังแต่เดือนแรกที่มีภาษีซื้อเกิดขึ้นจนถึงสิ้นปีของปีน้ัน โดยให้ใช้สัดส่วน

ของประมาณการตาม ข้อ 1 เป็นเกณฑ์ 

3) ภาษีซื้อที่เฉลี่ยได้ตามข้อ 2 ให้นํามาหักออกจากภาษีขายเท่ากับจํานวนท่ีเฉลี่ยได้ แต่ต้อง

ไม่เกินก่ึงหนึ่งของภาษีซื้อที่นํามาเฉล่ีย 

4) เมื่อกิจการเริ่มมีรายได้ในปีใด (รายได้ในปีแรกท่ีมีรายได้เกิดข้ึนจริงไม่น้อยกว่า 6 เดือน) 

ในเดือนภาษีถัดจากเดือนสุดท้ายของปีที่เร่ิมมีรายได้ ให้ผู้เสียภาษีปรับปรุงภาษีซื้อ       

ตามสัดส่วนของรายได้ที่เกิดขึ้นจริงตามแบบ ภ.พ. 30.2 

- ถ้าภาษีซื้อที่เฉลี่ยไว้มากกว่าภาษีซื้อที่หักได้จริง ให้ผู้ประกอบการชําระภาษีซื้อส่วนที่

เกินภายใน 15 วันของเดือนถัดจากเดือนภาษีที่มีการปรับปรุงตามแบบ ภ.พ. 30.2 

โดยย่ืนแบบและไม่ต้องเสียเบ้ียปรับและเงินเพ่ิมแต่อย่างใด สําหรับภาษีที่ชําระ

เพ่ิมเติมให้นํามาถือเป็นรายจ่ายหรือต้นทุนทรัพย์สินของกิจการในปีที่เกี่ยวข้อง 

- ถ้าภาษีซื้อที่เฉลี่ยไว้น้อยกว่าภาษีซื้อที่หักได้จริง ให้ผู้ประกอบการยื่นคําร้องขอคืน

ภาษีซื้อส่วนที่ย่ืนขาดน้ัน (แบบ ภ.พ. 30.2) แล้วนําผลต่างไปลดรายจ่ายหรือมูลค่า

ต้นทุนทรัพย์สินของกิจการในปีที่เกี่ยวข้อง 
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การเฉล่ียภาษีซื้อของปีถัด ๆ ไป (ถัดจากปีแรก) 

การเฉล่ียภาษีซื้อในปีถัด ๆ ไป (ถัดจากปีแรก) ภายหลังจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม และได้

เฉลี่ยภาษีซื้อในปีแรกตามตัวอย่างในข้อข้างต้นแล้ว ในปีถัดไปให้ผู้ประกอบการฯมีสิทธิเลือกวิธีเฉลี่ย

ภาษีซื้อได้ 2 วิธี คือ 

วิธีที่ 1 เฉลี่ยภาษีซื้อตามสัดส่วนของรายได้ของปีที่ผ่านมา โดยไม่ต้องปรับปรุงภาษีซื้ออีก 

หรือ 

วิธีที่ 2 เฉลี่ยภาษีซื้อตามสัดส่วนของรายได้ของปีที่ผ่านมา และตอนสิ้นปีให้ปรับปรุงภาษีซื้อ

ตามสัดส่วนของรายได้จริง เช่นเดียวกับข้อ 4 ของการเฉลี่ยภาษีซื้อในกรณีเพ่ิงเร่ิม

ประกอบกิจการ หรือประกอบกิจการแล้วแต่ปีที่ผ่านมายังไม่มีรายได้ (หรือไม่รายได้

ไม่เกิน 6 เดือน) 

เมื่อผู้ประกอบการฯ เลือกใช้วิธีใดในการเฉลี่ยภาษีซื้อไปแล้ว จะต้องใช้วิธีน้ันเฉลี่ยภาษีซื้อ

ตลอดไป จะเปลี่ยนแปลงมิได้ หากต้องการจะเปลี่ยนแปลงต้องได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร

ก่อน ซึ่ง“รายได้ของปีที่ผ่านมา” หมายถึง รายได้ของปีก่อนปีปัจจุบัน 1 ปี 

กรณีที่ไม่ต้องเฉลี่ยภาษีซื้อ 

1) ถ้ารายได้ของปีที่ผ่านมาของกิจการประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมมีจํานวนไม่น้อยกว่า

ร้อยละ 90 ของรายได้ของกิจการทั้งหมด ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิเลือกนํา

ภาษีซื้อทั้งจํานวนไปหักออกจากภาษีขาย ทั้งน้ี ห้ามนําภาษีซื้อดังกล่าวไปรวมคํานวณ

เป็นมูลค่าต้นทุนของทรัพย์สินหรือรายจ่ายของกิจการ 

2) ถ้ารายได้ของปีที่ผ่านมาของกิจการประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมมีจํานวนไม่น้อย

กว่าร้อยละ 90 ของรายได้ของกิจการทั้งหมด ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิเลือก

ไม่นําภาษีซื้อทั้งจํานวนไปหักออกจากภาษีขาย แต่ให้นําไปรวมคํานวณเป็นมูลค่าต้นทุน

ทรัพย์สินหรือรายจ่ายของกิจการ 

เมื่อได้เลือกปฏิบัติตามวรรคหน่ึงแล้ว ก็ให้ถือปฏิบัติตลอดไป เว้นแต่จะได้รับอนุมัติจากอธิบดี

กรมสรรพากรให้เปลี่ยนแปลงได้ โดยข้อสังเกต กรณีที่ไม่ต้องเฉลี่ยภาษีซื้อน้ีเป็นเพียงข้อผ่อนปรน 

ซึ่งถ้ากิจการเลือกใช้วิธีจากข้อผ่อนปรนดังกล่าวแล้ว จะต้องใช้ตลอดไป แต่ถ้าปีใดมีรายได้ของปีที่ผ่าน

มาไม่เป็นไปตามสัดส่วน 90: 10 หรือ 10 : 90 กิจการยังคงต้องเฉลี่ยภาษีซื้อตามเกณฑ์ปกติ 

เพ่ือความเข้าใจที่มากขึ้นเก่ียวกับวิธีการเฉลี่ยภาษีซื้อตามฐานรายได้ จะยกตัวอย่างเก่ียวกับ

วิธีการคํานวณโดยแบ่งเป็นตัวอย่างที่ 1 การเฉล่ียภาษีซื้อในกรณีเพ่ิงเร่ิมประกอบกิจการ หรือประกอบ

กิจการแล้วแต่ปีที่ผ่านมายังไม่มีรายได้ ตัวอย่างที่ 2 การเฉล่ียภาษีซื้อของปีถัด ๆ ไป (ถัดจากปีแรก) 

และตัวอย่างที่ 3 กรณีที่ไม่ต้องเฉลี่ยภาษีซื้อ  
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ตัวอย่างที่ 1 การเฉล่ียภาษีซื้อในกรณีเพ่ิงเร่ิมประกอบกิจการ หรือประกอบกิจการแล้วแต่ปีที่

ผ่านมายังไม่มีรายได้ 

บริษัท ก. จดทะเบียนเร่ิมประกอบการเมื่อ 1 มกราคม 2559 มีรอบระยะเวลาบัญชีตามปี

ปฏิทิน แต่เริ่มขายสินค้าและมีรายได้ต้ังแต่เดือนพฤษภาคม 2561 เป็นต้นไป สัดส่วนรายได้ของ

กิจการมีดังน้ี 

สัดส่วนรายไดข้องกิจการ กิจการเสีย
ภาษีมูลคา่เพิม่ 

กิจการท่ีไม่ต้องเสีย
ภาษีมูลคา่เพิม่ 

ร้อยละของประมาณการรายได้ปี 2559 – 2560 40 60 

ร้อยละของรายได้จริงปี 2561 30 70 

ก. การเฉล่ียภาษีซื้อตามประมาณการรายได้ 

ปี ภาษีซื้อ 
ที่นําไปเฉลีย่ 

สัดส่วนประมาณ
การรายได้ 

กิจการเสีย
ภาษีมูลคา่เพิม่ 

กิจการท่ีไม่ต้องเสีย
ภาษีมูลคา่เพิม่ 

2559 10,000 40: 60 4,000 6,000 

2560 30,000 40: 60 12,000 18,000 

2561 60,000 40: 60 24,000 36,000 

รวม 100,000  40,000 60,000 
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ข. การเฉล่ียภาษีซื้อตามรายได้จริง 

ปี ภาษีซื้อ 
ที่นําไปเฉลีย่ 

สัดส่วนประมาณ
การรายได้ 

กิจการเสีย
ภาษีมูลคา่เพิม่ 

กิจการท่ีไม่ต้องเสีย
ภาษีมูลคา่เพิม่ 

2559 10,000 30: 70 3,000 7,000 

2560 30,000 30: 70 9,000 21,000 

2561 60,000 30: 70 18,000 21,000 

รวม 100,000  30,000 70,000 

ค. การปรับปรุงภาษีซื้อและการย่ืนแบบ 

ปี ภาษีซื้อตามประมาณการ ภาษีซื้อจริง ผลต่าง 

2559 4,000 3,000 1,000 

2560 12,000 9,000 3,000 

2561 24,000 18,000 6,000 

รวม 40,000 30,000 10,000 

ภาษีซื้อได้หักไว้ตามประมาณการมากกว่าภาษีซื้อที่หักได้จริง 10,000 บาท ผู้ประกอบการ

ต้องปรับปรุงภายในเดือน มกราคม 2562 และยื่นแบบแสดงรายการชําระภาษีมูลค่าเพ่ิมภายในวันที่ 

15 กุมภาพันธ์ 2562 ตามแบบ ภ.พ. 30.2 โดยกรณีน้ีไม่ต้องเสียเบ้ียปรับและเงินเพ่ิมตามมาตรา 89 

และ 89/1 สําหรับผลต่างในแต่ละปี จํานวน 1,000, 3,000, 6,000 บาท ให้นําไปถือเป็นรายจ่ายหรือ

ต้นทุนทรัพย์สินของกิจการในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีตามลําดับ โดยต้องย่ืนแบบ ภ.ง.ด. 50 

เพ่ิมเติมเพ่ือปรับปรุงภาษีเงินได้นิติบุคคลย้อนหลังของปี 2559 และ 2560 และกรณีเฉลี่ยภาษีซื้อตาม

สัดส่วนของประมาณการรายได้น้ัน เมื่อสิ้นปีแรก (ที่เร่ิมมีรายได้เกิน 6 เดือน) จะต้องปรับปรุง 

การเฉลี่ยภาษีซื้อ ตามสัดส่วนรายได้จริงของสิ้นปีแรก (ที่เริ่มมีรายได้เกิน 6 เดือน) เสมอตามตัวอย่าง 

ข. จะเลือกไม่ปฏิบัติไม่ได้ 

  



23 

ตัวอย่างที่ 2 การเฉล่ียภาษีซื้อของปีถัด ๆ ไป (ถัดจากปีแรก) 

บริษัท ก. ประกอบกิจการทั้งประเภทท่ีต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและประเภทที่ไม่ต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิม รอบระยะเวลาบัญชีปี 2561 มีรายได้ของกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 3 ล้านบาท 

ประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.5 ล้านบาท เงินปันผล 1.5 ล้านบาท ปี 2562 บริษัท ก.  

มีภาษีซื้อรวมทั้ง 2 กิจการ 90,000 บาทและสิ้นปี 2562 มีรายได้ของกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

1 ล้านบาท กิจการไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 1 ล้านบาท ปี 2562 บริษัทมีสิทธิเลือกเฉลี่ยภาษีซื้อได้  

2 วิธี คือ 

วิธีที่ 1 เฉลี่ยภาษีซื้อตามส่วนของรายได้ของปีที่ผ่านมาโดยไม่ต้องปรับปรุงภาษีซื้อ 

ภาษีซื้อท่ีนําไปเฉลีย่ สัดส่วนรายได ้ กิจการเสีย
ภาษีมูลคา่เพิม่ 

กิจการท่ีไม่ต้องเสีย
ภาษีมูลคา่เพิม่ 

90,000 66.66 : 33.33 60,000 30,000 

ดังน้ันปี 2562 บริษัท ก. ขอคืนภาษีได้ทั้งสิ้น 60,000 บาทตามส่วนของรายได้กิจการที่ต้อง

เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและกิจการที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมของปี 2561 คือ 3 ล้านบาท : 1.5 ล้านบาท 

เท่ากับ 66.66 : 33.33 (รายรับจากเงินปันผล 1.5 ล้านบาท ไม่ต้องนํามารวมเป็นฐานในการเฉลี่ย  

ภาษีซื้อ) 

วิธีที่ 2 เฉลี่ยภาษืซื้อตามส่วนของรายได้ของปีที่ผ่านมาโดยปรับปรุงภาษีซื้อให้เป็นไปตามส่วน

ของรายได้ที่เกิดขึ้นจริง 

ภาษีซื้อท่ีนําไปเฉลีย่ สัดส่วนรายได ้ กิจการเสีย
ภาษีมูลคา่เพิม่ 

กิจการท่ีไม่ต้องเสีย
ภาษีมูลคา่เพิม่ 

90,000 50: 50 45,000 45,000 

 

ปรับปรุงภาษีซื้อ 

ภาษีซื้อท่ีนําไปเฉลีย่ ภาษีซื้อ 
ที่ขอคนืไปแลว้ 

ภาษีมูลคา่เพิม่ 
ที่ขอคนืได้จริง 

ภาษีมูลคา่เพิม่ 
ที่ต้องเสียเพิ่มเติม 

90,000 60,000 45,000 15,000 
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ดังน้ันเมื่อปรับปรุงภาษีซื้อในเดือนมกราคม 2563 บริษัทจะต้องย่ืน ภ.พ. 30.2 ภายในวันที่ 

15 กุมภาพันธ์ 2563 เพ่ือเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ได้ขอคืนเกินไปจํานวน 15,000 โดยไม่ต้องเสียเบ้ียปรับ

และเงินเพ่ิม 

ตัวอย่างที่ 3 .กรณีที่ไม่ต้องเฉลี่ยภาษีซื้อ 

บริษัท ก. มีรายได้ดังน้ี 

ปี กิจการท่ีต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม กิจการท่ีไม่ต้องเสียภาษีมูลคา่เพิ่ม 

2559 90 10 

2560 70 30 

2561 95 5 

2562 80 20 

ตามตัวอย่างปี 2560 บริษัทต้องเฉลี่ยภาษีซื้อตามส่วนของรายได้ปี 2559 ซึ่งบริษัทมีสิทธิ

เลือกเฉลี่ยภาษีซื้อตามสัดส่วน 90 : 10 หรือจะเลือกไม่เฉลี่ยภาษีซื้อแต่ขอคืนภาษีซื้อทั้งจํานวนก็ได้ 

หากปี 2559 บริษัทเลือกขอคืนภาษีซื้อทั้งจํานวนตามข้อผ่อนปรน แต่ในปี 2561 บริษัทจะต้อง 

เฉลี่ยภาษีซื้อตามสัดส่วนของรายได้ปี 2560  (70 : 30) โดยปี 2560 จะเลือกไม่เฉลี่ยภาษีซื้อไม่ได้ 

ปี 2561 บริษัทต้องเฉลี่ยภาษีซื้อตามส่วนของรายได้ปี 2560 แต่ปี 2561 มีสัดส่วนของรายได้

อยู่ในเกณฑ์ที่จะได้รับผ่อนปรน (95 : 5) ดังน้ัน ปี 2562 บริษัทต้องขอคืนภาษีทั้งจํานวนตามวิธีการ 

ที่เลือกใช้ในปี 2560 เน่ืองจากเลือกใช้วิธีน้ีไปแล้ว 

2.3.2 แนวทางปฏิบติัของกรมสรรพากรเก่ียวกับการเฉลี่ยภาษีซื้อตามฐานรายได้ 

แนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากรที่เก่ียวข้องกับการเฉลี่ยภาษีซื้อ ตามฐานรายได้ทุกครั้ง 

กรมสรรพากรจะตอบไปในทางเดียวกันว่าการเฉลี่ยภาษีซื้อต้องแบ่งรายได้เป็น 3 ฐาน คือ รายได้ของ

กิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) รายได้ของกิจการที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Non-VAT) และ

รายได้ที่ไม่ต้องนํามารวมเป็นฐานในการเฉลี่ยภาษีซื้อ (Out of scope) และไม่ให้นํารายได้ประเภท

(Out of scope) มาคํานวณรวมเป็นสัดส่วนในการเฉล่ียภาษีซื้อ โดยวิธีการคํานวณเฉลี่ยภาษีซื้อตาม

ฐานรายได้น้ันจะเป็นไปตามวิธีที่ได้กล่าวไปข้างต้น โดยข้อหารือที่เก่ียวข้องมีดังน้ี ยกตัวอย่างเช่น 

 แนววินิจฉัยของกรมสรรพากรที่ระบุว่าหากกิจการมีรายได้กิจการทั้งประเภทท่ีต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิมและไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมต้องทําการเฉลี่ยภาษีซื้อตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร

เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 29) โดยไม่ให้นํารายได้เหล่าน้ี เช่นรายได้ดอกเบ้ียเงินกู้ยืม ซึ่งอาจจะ
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ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ รายได้ค่าปรับเน่ืองจากการผิดสัญญาจากผู้ใ ช้บริการ รายได้จาก 

การให้บริการขนส่ง และรายได้ดอกเบ้ียรับ มาคํานวณรวมเป็นสัดส่วนในการเฉลี่ยภาษีซื้อตาม 

ฐานรายได้25 

ส่วนกรณีบริษัทฯ มีรายได้จากการขายหุ้นของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์โดยขาย

ผ่านตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งเป็นรายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะและเข้าลักษณะเป็นรายได้ของ 

กิจการประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามข้อ 4(2) ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 แต่เน่ืองจากตามข้อ 4 วรรคสองของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบับ 

ดังกล่าว กําหนดว่ารายได้ตามวรรคหนึ่งไม่รวมถึง รายได้ที่เกิดข้ึนจากกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียน

นําเงินไปหาประโยชน์โดยการฝากธนาคาร ซื้อพันธบัตรหรือหลักทรัพย์ หรือซื้อต๋ัวเงินของสถาบัน

การเงินอ่ืน แต่ทั้งน้ีไม่ใช้บังคับสําหรับการประกอบกิจการตามมาตรา 91/2(1)(2) และ (3) แห่ง

ประมวลรัษฎากร ดังน้ันรายได้จากการขายหุ้นของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์โดยขายผ่าน

ตลาดหลักทรัพย์ เข้าลักษณะเป็นรายได้ที่เกิดจากการนําเงินไปหาประโยชน์จากการซื้อหลักทรัพย์  

จึงถือเป็นรายได้ที่ไม่ต้องนํามารวมคํานวณเป็นฐานรายได้ในการเฉลี่ยภาษีซื้อ โดยไม่ถือเป็นรายได้ของ

กิ จการประเภทที่ ไม่ ต้อง เสียภาษีมูลค่ า เ พ่ิมที่ ต้ อง นํามารวมคํ านวณเป็นฐานรายไ ด้ ใน 

การเฉล่ียภาษีซื้อ26 

แนววินิจฉัยกรณีนําเงินสดเหลือใช  ้ในกิจการซึ่งเป็นเงินทุนหมุนเวียน ไปฝากธนาคารหรือซื้อ

พันธบัตรหรือซื้อต๋ัวสัญญาใช้เงินโดยจะได้รับผลตอบแทนเป็นดอกเบ้ียที่ถือเป็นการนําเงินไปหา

ประโยชน์โดยการฝากธนาคารหรือซื้อ พันธบัตรหรือหลักทรัพย์ อันไม่ต้องนมารวมคํานวณเป็นฐาน

ภาษีในการเฉลี่ยภาษีซื้อ ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 29)27 

นอกจากน้ียังมีแนววินิจฉัยที่เก่ียวข้องกับรายได้ประเภทเงินปันผลจากการลงทุนในบริษัทย่อยหรือ

บริษัทอ่ืน ๆว่า รายได้เงินปันผลไม่ต้องนํามารวมคํานวณเป็นรายได้ในการเฉล่ียภาษีซื้อ28 

จะเห็นได้ว่ากรมสรรพากรตีความฐานรายได้ที่ไม่ต้องนํามาคํานวณเฉลี่ยภาษีซื้อตามประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 เช่นรายได้เงินปันผล ดอกเบ้ียรับ เป็นต้น     

ซึ่งเป็นการตีความอย่างเคร่งครัดและถูกต้องตามกฎหมาย แต่ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 ยังคงเขียนไม่ครอบคลุมถึงกรณีที่กิจการที่มีรายได้เหล่าน้ีเป็นส่วนใหญ่    

ซึ่งในบางคร้ังอาจมีรายได้อ่ืน เช่น การให้บริการ ค่านายหน้า เป็นต้น ซึ่งรายได้อ่ืนน้ีอยู่ในข่ายต้อง 

จดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการภาษีมูลค่าเพ่ิมและต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ส่งผลให้กิจการมีทั้งรายได้ที่

ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) รายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Non-VAT) และรายได้ที่ไม่อยู่ใน
                                                 
25  หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรท่ี กค 0811/พ.00545 
26  หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรท่ี กค 0706/พ./5030 
27  หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรท่ี กค 0811/พ.774 
28  หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรท่ี กค 0706/7430 
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บังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Out of scope) และทําให้กิจการกลุ่มน้ีเกิดความสับสนในการเฉลี่ย

ภาษีซื้อตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 29) เน่ืองจากไม่มีสัดส่วนใน 

การเฉล่ียภาษีซื้อหรือใช้สัดส่วนในการคํานวณเฉลี่ยภาษีซื้อที่ผิด 
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บทท่ี 3 
หลักภาษีการค้าและบริการและการเฉลี่ยภาษีซ้ือประเทศสิงคโปร ์

ประเทศสิงคโปร์เร่ิมใช้ภาษีสินค้าและบริการ Goods and Services Tax หรือ “GST” 

ครั้งแรกเมื่อวันที่ 1เมษายน 2537 ซึ่งภาษีสินค้าและบริการเป็นภาษีที่จัดเก็บจากฐานการบริโภค

ภายในประเทศและจัดเก็บจากผู้บริโภคเมื่อมีการจ่ายเงินซื้อสินค้าและบริการจากผู้ประกอบการท่ี 

จดทะเบียนภาษีสินค้าและบริการรวมถึงการนําเข้าสินค้าภาษีสินค้าและบริการ โดยอัตราที่เรียกเก็บ 

คือ ร้อยละ 7 ของมูลค่าของสินค้าและบริการ สําหรับการส่งออกสินค้าและให้บริการแบบ 

International Service อัตราที่ เรียกเก็บคือ ร้อยละ 0 โดยผู้ประกอบการต้องจดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมเมื่อมียอดขายเกิน 1,000,000 ดอลล่าร์สิงคโปร์ หรือ สมัครใจจดทะเบียนกรณ ี

ที่ยอดขายไม่ถึง 1,000,000 ดอลล่าร์สิงคโปร์ 

3.1 การจัดเก็บภาษีสินค้าและบริการของประเทศสงิคโปร ์

ในระบบภาษีสินค้าและบริการของประเทศสิงคโปร์น้ัน ได้แบ่งประเภทกิจการที่เก่ียวข้องกับ

ภาษีสินค้าและบริการอยู่ 2 ประเภท คือ กิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีสินค้าและบริการ (GST)      

และกิจการที่ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีสินค้าและบริการ (Non-GST) โดยทั้งสองกิจการมีลักษณะ

ดังต่อไปนี ้

3.1.1 กิจการท่ีอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีสินค้าและบริการ (GST) 

GST ที่ใช้บังคับในประเทศสิงคโปร์น้ัน มีวัตถุประสงค์เพ่ือมุ่งจัดเก็บภาษีจากการบริโภค

ภายในประเทศซึ่งได้แก่ การขายสินค้า การให้บริการ ภายในประเทศสิงคโปร์ รวมท้ังการนําเข้า

สินค้าเข้ามาในประเทศสิงคโปร์ ตามท่ีได้บัญญัติไว้ในมาตรา 7 แห่ง Goods and Services Tax 

Act29 กล่าวคือ ต้องเป็นการขายสินค้า การให้บริการ รวมทั้งการนําเข้าสินค้าเข้ามาในประเทศ

สิงคโปร์ 

  

                                                 
29 Section 7 A tax to be known as Goods and Services Tax shall be charged in accordance with the 

provisions of this Act on the supply of goods and services in Singapore (including anything treated 

as such a supply) and on the importation of goods into Singapore 
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มาตรา 8 แห่ง Goods and Services Tax Act30 กําหนดขอบเขตของกิจการและลักษณะ

ของกิจการที่ต้องเสียภาษี GST ซึ่งสรุปได้ลักษณะดังน้ี 

(1) เป็นการขายสินค้าหรือให้บริการที่ได้กระทําในประเทศสิงคโปร์อย่างต่อเน่ืองเป็นปกติ

วิสัยในการประกอบธุรกิจโดยผู้มีหน้าที่เสียภาษี 

(2) บุคคลผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามพระราชบัญญัติน้ี ได้แก่ ผู้ซึ่งมีหน้าที่จดทะเบียนภายใต้

กฎหมายฉบับน้ีโดยกิจการที่ต้องเสียภาษี ได้แก่ การขายสินค้าหรือการให้บริการท่ีได้

กระทําในประเทศสิงคโปร์ โดยมิใช่กิจการที่ได้รบัการยกเว้นภาษี 

(3) ความรับผิดในการเสียภาษีจากการขายสินค้าหรือให้บริการเกิดข้ึนในเวลาที่มีการขาย

สินค้าหรือให้บริการ (ภายใต้บทบัญญัติทางบัญชีและการชําระภาษี) 

(4) ความรับผิดในการนําเข้าสินค้าเกิดข้ึนและต้องชําระเมื่อพร้อมกับการชําระภาษี

ศุลกากรหรือภาษีสรรพสามิต 

GST ซึ่งถูกเรียกเก็บจากการซื้อสินค้าหรือให้บริการ (ภาษีซื้อ) ที่นํามาใช้ในการประกอบธุรกิจ

ภายในขอบเขตของภาษี GST ย่อมสามารถขอคืนได้จากกรมสรรพากรสิงคโปร์หรือ IRAS (Inland 

Revenue Authority of Singapore) 

ผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษี 

มาตรา 8 ของ Goods and Services Tax Act กําหนดให้ผู้มีหน้าที่ เสียภาษีสินค้าและ

บริการ ได้แก่ ผู้ประกอบการซึ่งขายสินค้าและให้บริการในประเทศสิงคโปร์ ซึ่งมีหน้าที่ตามกฎหมายใน

การจดทะเบียนเข้าสู่ระบบ GST หรือบุคคลอ่ืนใดซึ่งตามกฎหมาย กฎหมายกําหนดให้จดทะเบียนเข้า

สู่ระบบ อย่างไรก็ตาม ผู้ประกอบการบางรายซึ่งมิใช่ผู้ประกอบการซึ่งมีหน้าที่ในการจดทะเบียนสินค้า

และบริการอาจย่ืนขอจดทะเบียนได้มีคุณสมบัติเข้าหลักเกณฑ์ตามที่กฎหมายกําหนด เพ่ือประโยชน์

ในการขอคืนหรือเครดิตภาษีซื้ออันเกี่ยวเน่ืองกับการประกอบธุรกิจ 

                                                 
30 Section 8 Scope of Tax  

(1) Tax shall be charged on any supply of goods and services made in Singapore where it is a 

taxable supply made by a taxable person in the course or furtherance of any business carried 

on by him 

(2) A person is a taxable person for the purposes of this Act while he is or is required to be 

registered under this Act. 

(2A) A taxable supply is a supply of goods or services made in Singapore other than an exempt 

supply 
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3.1.2 กิจการท่ีไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีสนิค้าและบริการ (Non-GST) 

กิจการที่ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีสินค้าและบริการ ได้แก่ กิจการที่ได้รับการยกเว้นภาษี

สินค้าและบริการ กิจการที่มิได้กระทําภายในประเทศสิงคโปร์ กิจการซึ่งได้กระทําโดยผู้ไม่มีหน้าที ่

เสียภาษี กล่าวคือ เป็นกิจการที่ไม่เข้าหลักเกณฑ์และเง่ือนไข ซึ่งบัญญัติไว้ในมาตรา 7 และ มาตรา 8 

แห่ง Goods and Services Tax Act31 

กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีสินค้าและบริการ 

กิจการที่ได้รับการยกเว้น GST กําหนดไว้ในมาตรา 22 แห่ง Goods and Services Tax 

Act66 กล่าวคือ ต้องเป็นการขายสินค้าและให้บริการท่ีเป็นกิจการซึ่งได้รับยกเว้น GST ตามท่ีกําหนด

ไว้ใน FOURTH SCHEDULE – Exempt Supplies แห่ง Goods and Services Tax Act ณ เวลาที่

มีการขายสินค้าหรือการให้บริการน้ัน ซึ่งตาม FOURTH SCHEDULE - Exempt Supplies สามารถ

แบ่งเป็นกิจการซึ่งได้รับการยกเว้น GST ออกเป็น 2 ประเภทหลัก คือ (1) การให้บริการทางการเงิน

บางประเภท (Financial services) และ (2) การขายและให้เช่าทรัพย์สินเพ่ือการอยู่อาศัย (Sale and 

lease of residential properties)32 

                                                 
31 Section 8 (3) Tax on any supply of goods or services is a liability of the person making the supply 

and (subject to provisions on accounting and payment) becomes due at the time of supply. 

Section 8 (4) Tax on the importation of goods shall be charged, levied and payable as if it were 

customs duty or excise duty and as if all goods imported into Singapore are dutiable and liable to 

customs duty or excise duty. 
 
32 Exempt supply and exempt import (Section 22) 

(1) A supply of goods or services is an exempt supply if it is of a description or of a class for the 

time being specified in Part I of the Fourth Schedule. 

(1A) An importation of goods is an exempt import if it is of a description or of a class for the time 

being specified in Part II of the Fourth Schedule. 

 (2) The Minister may by order vary the description of  

 (a) financial services in paragraph 1  of Part I, and paragraphs 1  and 3  of Part III, of the Fourth 

Schedule by adding to or deleting from the Fourth Schedule or by varying any description or 

class of financial services for the time being specified in the Fourth Schedule; or 

 (b) investment precious metals in paragraph 1 of Part II, and paragraph 2 of Part III, of the Fourth 

Schedule by adding to or deleting from the Fourth Schedule or by varying any description or 

class of investment precious metals for the time being specified in the Fourth Schedule. 

 (3)  The Fourth Schedule may be varied so as to describe a supply of financial services by 

reference to other matters unrelated to the characteristics of the services. 
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3.1.3 การคํานวณภาษีสนิคา้และบริการ 

การคํานวณภาษีสินค้าและบริการของประเทศสิงคโปร์น้ัน โดยทั่วไปจะคํานวณภาษีสินค้า

และบริการเป็นรายไตรมาส (3 เดือน) หากกิจการจดทะเบียนมีความประสงค์จะคํานวณ ภาษีเป็น 

รายเดือน ราย 6 เดือน ก็สามารถที่จะทําได้หากได้รับการอนุมัติจากกรมสรรพากรโดย คํานวณจาก

ภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อ หากภาษีขายมากกว่าภาษีซื้อให้กิจการชําระภาษีเท่ากับส่วนต่างน้ัน  

หากภาษีซื้อมากกว่าภาษีขายให้เป็นเครดิตภาษีและให้ผู้ ้ประกอบการน้ันมีสิทธิได้รับคืนภาษีน้ันโดย

การโอนเข้าบัญชีธนาคาร เช็ค หรือต๋ัวแลกเงินของธนาคาร เป็นต้น 

การคํานวณภาษี GST เป็นไปตามหลักการภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยทั่วไป กล่าวคือ  

ภาษีที่ต้องชําระ = ภาษีขาย – ภาษีซื้อ  

ภาษีขาย คือ GST ที่ผู้ประกอบการเรียกเก็บจากลูกค้าผู้ซื้อสินค้าหรือบริการของตนเอง 

 ภาษีซื้อ คือ GST ที่ผู้ประกอบการถูกเรียกเก็บจากผู้ประกอบการอ่ืนหรือกรมศุลกากรจาก

การซื้อสินค้าหรือบริการ รวมท้ังการนําเข้าสินค้าเข้ามาในประเทศสิงคโปร์ 

 

ภาพท่ี 5 แสดงการคาํนวณภาษีสินค้าและบริการ 

ภาษีซื้อในกรณีดังต่อไปนี้ไม่่ให้นํามาหักในการคํานวณภาษี  

(1) ภาษีซื้อที่เกิดจากการจ่ายค่าธรรมเนียมแรกเข้า ค่าธรรมเนียมรายเดือน ค่าธรรมเนียม

สมาชิก ค่าธรรมเนียมการโอน หรือค่าธรรมเนียมอ่ืน ๆ ที่จ่ายให้แก่สโมสรเพ่ือ 

การพักผ่อนหรือสันทนาการ หรือสโมสรเพ่ือการกีฬา   

GST ซ่ึงเรียกเก็บจากลูกค้า

GST ซ่ึงผู้ประกอบการถูกเรียก
เก็บ

GST สุทธิ

GST ท่ีต้องชําระ

ภาษีขาย > ภาษีซ้ือ

 ขอคืน GST 

ภาษีขาย < ภาษีซ้ือ

ภาษีขาย
(Output 

Tax) 

ภาษีซื้อ     
(Input 
Tax) 

ภาษีขาย – ภาษีซ้ือ 

Output Tax – Input Tax 
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(2) ภาษีซื้อที่เกิดจากการจ่ายชําระเบ้ียประกันสุขภาพและเบ้ียประกันอุบัติเหตุ   

(3) ภาษีซื้อที่เกิดจากการจ่ายค่ารักษาพยาบาล  

(4) ภาษีซื้อที่เกิดจากผลประโยชน์ต่าง ๆที่กิจการจดทะเบียนให้แก่สมาชิกในครอบครัวของ

พนักงาน เช่น บุพการี สามี ภรรยา บุตร หรือญาติพ่ีน้อง   

(5) ภาษีซื้อที่เก่ียวข้องกับการพนัน ฉลากพนัน หรือสลากกินแบ่ง   

(6) ภาษีซื้อที่เกิดจากการซื้อหรือการนําเข้ารถยนต์  

(7) ภาษีซื้อที่เกิดจากการซื้อ หรือการนําเข้าสินค้าหรือบริการที่เก่ียวข้องกับรถยนต์ เป็นต้น 

3.2  หลักเกณฑ์ในการการเฉลี่ยภาษีซื้อประเทศสิงคโปร ์

ประเทศสิงคโปร์ใด้มีแนวปฏิบัติเก่ียวกับการเฉลี่ยภาษีซื้อไว้ใน GST: Partial Exemption 

and Input tax Recovery ซึ่งระบุว่าในการเฉลี่ยภาษีซื้อน้ันต้องแบ่งกิจการเป็น 2 ประเภท คือ 

กิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีสินค้าและบริการ (GST) และ กิจการที่ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษี

สินค้าและบริการ (Non-GST)  หากเป็นกิจการ GST ก็สามารถที่จะใช้เครดิตภาษีซื้อได้เสมอ ยกเว้น

ภาษีซื้อต้องห้ามตามบทบัญญัติของกฎหมาย ส่วนการใช้เครดิตภาษีซื้อของกิจการท่ีมีทั้ง กิจการ GST 

และ กิจการ Non-GST สามารถทําได้ตามบทบัญญัติดังต่อไปนี้ 

กิจการตามท่ีได้รับยกเว้นตาม Regulation 28 (De Minimis Rule) 

กิจการที่จะได้รับยกเว้นตาม De Minimis Rule ซึ่งจะสามารถใช้เครดิตภาษีซื้อได้ทั้งจํานวน 

ต้องมีลักษณะดังต่อไปนี้ รายได้ของกิจการ Non-GST ต้องไม่เกิน 40,000 ดอลล่าร์สิงคโปร์ต่อเดือน

โดยเฉล่ีย และต้องไม่เกินร้อยละ 5 ของรายได้ทั้งหมด (รายได้ GST และรายได้ Non-GST) ในช่วง

ระยะเวลาที่กําหนด ยกตัวอย่างได้ดังน้ี 

บริษัท A มีรอบระยะเวลาในการย่ืนภาษีการค้าและบริการวันที่ 1 เมษายน 2562 ถึง วันที่ 

30 มิถุนายน 2562 โดยมีรายได้ดังต่อไปนี้  

กิจการของบรษิัท จํานวนเงิน (ดอลลา่ร์สงิคโปร์) 

กิจการ GST 7% 2,080,000 

กิจการ GST 0% 300,000 

กิจการ Non-GST 105,000 

รวมทั้งหมด 2,485,000 
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รายได้เฉลี่ยของกิจการ Non-GST เท่ากับ 105,000/3 = 35,000 ต่อเดือน 

สัดส่วนรายได้ของกิจการ Non-GST ต่อรายได้รวมทั้งกิจการเท่ากับ 

105,000/2,485,000*100%= 4.2% 

จากตัวอย่างจะพบว่าบริษัท A สามารถใช้เครดิตภาษีซื้อได้ทั้งจํานวน โดยไม่ต้องทํา 

การเฉล่ียภาษีซื้อเน่ืองจากเข้าเง่ือนไขตาม De Minimis Rule กล่าวคือ รายได้เฉลี่ยต่อเดือนของ 

Non-GST ไม่เกิน 40,000 ดอลล่าร์สิงคโปร์ และสัดส่วนรายได้ของกิจการ Non-GST ต่อรายได้

รวมทั้งกิจการไม่เกินร้อยละ 5  

กิจการที่ได้รับยกเว้นตาม Regulation 33 

Regulation 33 ได้วางหลักไว้ว่าหากกิจการมีรายได้ที่เกิดจากกิจการ Non-GST ที่ไม่สามารถ

หลีกเลี่ยงได้เน่ืองจากการประกอบกิจการหลัก และมีจํานวนเล็กน้อย ภาษีซื้อดังกล่าวสามารถใช้เป็น

เครดิตในการคํานวณภาษีการค้าและบริการ โดยต้องเป็นภาษีซื้อที่เกิดจากกิจกรรมดังต่อไปน้ี 

ยกตัวอย่างเช่น 

1) การให้บริการเก่ียวกับการรับฝากเงินโดยสถาบันการเงินของสิงคโปร์ 

2) ดอกเบ้ียรับที่เรียกเก็บจากการให้เครดิตวงเงินกับลูกหน้ีการค้า 

3) การขายหรือโอนลูกหน้ีการค้า 

ภาษีซื้อที่เกิดจากกิจการภายใต้ Regulation 33 ถูกจัดว่าเป็นเป็นกิจการที่อยู่ในบังคับต้อง

เสียภาษีสินค้าและบริการ (GST) ซึ่งสามารถใช้เครดิตภาษีซื้อได้ อย่างไรก็ตามภาษีซื้อที่เกิดจาก

กิจการภายใต้ Regulation 33 ดังกล่าวจะไม่สามารถใช้ได้ ถ้าเป็น (1) กิจการภายใต้ Regulation 34 

หรือ (2) กิจการที่ไม่เข้าเง่ือนตาม Regulation 33 และ Regulation 35 Test 

กิจการตาม Regulation 34 

กิจการตาม Regulation 33 ต้องไม่เป็นกิจการตาม Regulation 34 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นกิจการ

ที่เกี่ยวข้องกับธุรกรรมทางการเงิน เช่น สถาบันทางการเงินหรือกิจการประกันชีวิตบางประเภทตามที่

กฎหมายกําหนด เป็นต้น 

 ข้อพิจารณาตาม Regulation 35 

ถ้ากิจการที่ไม่อยู่ภายใต้ข้อกําหนดของ Regulation 33 และ Regulation 34 กิจการจะ

สามารถใช้เครดิตภาษีซื้อได้ทั้งจํานวนหากเข้าเง่ือนไข Regulation 35 กล่าวคือ ถ้ารายได้ดังกล่าวไม่

เกินร้อยละ 5 ของรายได้ทั้งหมด (รายได้ GST และรายได้ Non-GST) ที่เกิดข้ึนตามรอบระยะเวลาท่ี

กําหนด  
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การเฉลี่ยภาษีซื้อ 

หากไม่เป็นไปตาม De Minimis Rule ก็ให้บังคับตาม Regulation 33 Regulation 34 และ 

Regulation 35 ทั้งน้ีหากมีภาษีซื้อส่วนที่เหลือให้นํามาเฉลี่ยภาษีซื้อตามวิธีสัดส่วนของรายได้  

โดยสามารถสรุปได้ตามแผนภาพด้านล่างน้ี 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ภาพท่ี 6 แผนผังขัน้ตอนการเฉลี่ยภาษีซื้อประเทศสิงคโปร ์

  

ไม่ใช ่

(1) เข้าเงื่อนไขตาม 
Regulation 28 
หรือไม่? 

(2) เป็นกิจการตาม 
Regulation 34  
หรือไม่? 

(3) เป็นกิจการ Non-GST 

ตาม  Regulation 33 

หรือไม่? 

(4) เข้าเงื่อนไขตาม 

Regulation 35 

(Test) หรือไม่? 

(A) สามารถใช้เครดิตภาษีซ้ือได้ท้ังจํานวน 

(B) การใช้เครดิตภาษีซ้ือในกรณีท่ัวไป 
- ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากกิจการ GST สามารถใช้เครดิตภาษีซ้ือได้ 

- ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากกิจการ Non-GST ไม่สามารถใช้เครดิต

ภาษีซ้ือได้ 

- ภาษีซ้ือส่วนท่ีเหลือท่ีเกิดจากท้ัง 2 กิจการ ให้ทําการ   

เฉลี่ยภาษีซ้ือ ตามสูตร ดังน้ี 

(รายได้ของกิจการ GST / รายได้ทั้งหมดของกิจการ) 

 

 

(C) การใช้เครดิตภาษีซ้ือในกรณีท่ัวไป 
- ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากกิจการ GST สามารถใช้เครดิตภาษีซ้ือได้ 

- ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากกิจการ Non-GST ตาม Regulation 33 

สามารถใช้เครดิตภาษีซ้ือได้ 

- ภา ษี ซ้ือ ท่ี เกิ ดจาก กิจการ  Non-GST ไ ม่ เป็น ไปตาม 

Regulation 33 ไม่สามารถใช้เครดิตภาษีซ้ือได้ 

- ภาษีซ้ือส่วนท่ีเหลือท่ีเกิดจากท้ัง 2 กิจการ ให้ทําการ   

เฉลี่ยภาษีซ้ือ ตามสูตร ดงันี้ 

 [(รายได้ของกิจการ GST+รายได้ของกิจการ Non-GST 

ตาม Regulation 33) / รายได้ทั้งหมดของกิจการ)] 
-  

ใช่ 

ใช่ 

ใช่ 

ไม่ใช่ 

ไม่ใช่ 

ไม่ใช่ 

ใช ่
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 ตัวอย่าง 

บริษัท A เป็นกิจการขายอุปกรณ์ไฟฟ้า มีรอบระยะเวลาในการย่ืนภาษีการค้าและบริการวันที่ 

1 เมษายน 2562 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2562 โดยมีรายละเอียดดังน้ี    

 จํานวนเงิน 
(ดอลล่าร์สิงคโปร์) 

กิจการ GST  

รายได้จากการขายอุปกรณ์ไฟฟ้า  1,000,000 

กิจการ Non-GST  

กําไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ (Regulation 33) 10,000 

กําไรจากจากตราสารป้องกันความเสี่ยงเงินตราต่างประเทศ (Regulation 33) 5,000 

กําไรจากการขายหุ้น(Non-Regulation 33)  50,000 

รวมทั้งสิ้น  1,065,000 

 

ภาษีซื้อที่เกิดขึ้น  มูลค่า ภาษีซื้อ 

ซื้ออุปกรณ์ไฟฟ้า  800,000 56,000 

ค่านายหน้าของการป้องกันความเสี่ยงเงินตราต่างประเทศ  100 7 

ค่าที่ปรึกษาการลงทุนในหุ้น 2,000 140 

ค่าสาธารณูปโภค  10,000 700 

รวมภาษีซื้อท้ังสิ้น   56,847 

1. เข้าเง่ือนไขตาม Regulation 28 หรือไม่ 

65,000/1,065,000 = 6.10% และ 65,000/3 = 21,667 ต่อเดือน 

รายได้ของ Non-GST ไม่เข้าเง่ือนไข Regulation 28 เน่ืองจากมีรายได้เกินร้อยละ 5 ของ

รายได้ทั้งหมด 
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2. รายการที่เป็น Non-Regulation 33 เข้าเง่ือนไขตาม Regulation 35 (Test) หรือไม่ 

50,000/1,065,000 = 4.69% 

รายได้จากการขายหุ้น ซึ่งไม่อยู่ใน regulation 33 ไม่เกินร้อยละ 5 ของรายได้ทั้งหมด 

3. การเฉล่ียภาษีซื้อจึงมีลักษณะ ดังน้ี 

ภาษีซื้อจากการซื้ออุปกรณ์ไฟฟ้า (เครดิตภาษีซื้อได้)    56,000 

ภาษีซื้อจากค่านายหน้า (เครดิตภาษีซื้อได้)           7 

ภาษีซื้อจากค่าที่ปรึกษาการลงทุน (ไม่สามารถเครดิตภาษีซื้อได้)     140 

ภาษีซื้อที่เหลือที่ไม่สามารถแยกได้ว่าเป็นของกิจการใดให้ทําการเฉลี่ยภาษีซื้อ ดังน้ี 

   = 700 * 1,000,000 + (10,000+5,000) / 1,065,000 

   = 700 * 95% 

   = 665 

รวมภาษีซื้อทั้งสิ้น = 56,000 + 7 + 665 = 56,672 

แผนภาพและตัวอย่างที่กล่าวมาข้างต้น การเฉลี่ยภาษีซื้อจากฐานรายได้สําหรับต้นทุนของ

กิจการที่ไม่สามารถแยกได้แน่ชัดว่าเป็นของกิจการใดของประเทศสิงคโปร์น้ัน ระบุไว้ว่ารายการใดที่

สามารถเป็นฐานสําหรับกิจการ GST และใช้สิทธิเครดิตภาษีซื้อได้ ให้นํามาเป็นฐานในการคิดสัดส่วนที่

จะสามารถใช้เครดิตภาษีซื้อได้ โดยคํานึงถึงรายได้ทั้งหมดของกิจการ กล่าวง่ายๆก็คือ รายได้ GST/

รายได้ทั้งหมดของกิจการ ซึ่งเป็นการใช้เครดิตภาษีซื้อได้ถูกต้องและสะท้อนกับต้นทุนของกิจการได้

อย่างถูกต้อง  

3.3  เปรียบเทียบการเฉลี่ยภาษีซือ้จากฐานรายได้ 

จากที่กล่าวมาข้างต้นเก่ียวกับการเฉลี่ยภาษีซื้อจากฐานรายได้ของประเทศไทยและประเทศ

สิงคโปร์น้ัน มีข้อแตกต่างกันในเร่ืองของฐานที่นํามารวมในการเฉลี่ยภาษีซื้อ กล่าวคือการเฉลี่ยภาษีซื้อ

ในประเทศไทยแบ่งเป็น 3 ฐานคือ กิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) กิจการที่ไม่ต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิม (Non-VAT) และกิจการที่ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Out of scope) แต่

ในประเทศสิงคโปร์แบ่งเป็น 2 ฐาน คือกิจการที่ต้องเสียภาษีสินค้าและบริการ (GST) กิจการที่ไม่ต้อง

เสียภาษีสินค้าและบริการ (Non-GST) โดยสามารถสรุปตามตัวอย่างและตารางได้ดังต่อไปนี้ 

กิจการมีรายได้ (VAT,GST) 700,000 บาท รายได้ (Non-VAT, Non-GST) 200,000 บาท 

และรายได้เงินปันผล (Out of Scope) 100,000 บาท 
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ประเภท/ประเทศ ประเทศไทย ประเทศสิงคโปร ์

กิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT)/  

ภาษีสินค้าและบริการ (GST) 

700,000 บาท 700,000 บาท 

กิจการที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Non-

VAT)/ ภาษีสินค้าและบริการ (Non-GST) 

200,000 บาท 300,000 บาท 

(200,000+100,000) 

กิจการที่ไม่อยู่ในบังคับต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิม (Out of scope) 

100,000 บาท ไม่ม ี

สัดส่วนรายได้ในการนําไปเฉล่ียภาษีซื้อ  

เพ่ือใช้เครดิตภาษีซื้อ 

700,000/900,000 = 78% 700,000/1,000,000 = 

70% 

ตารางที่ 2 สรปุลักษณะความแตกต่างการเฉลี่ยภาษีซื้อจากฐานรายได้ประเทศไทย 
และประเทศสงิคโปร ์

หากกิจการมีต้นทุนสาธารณูปโภค ซึ่งไม่สามารถแยกชัดว่าเป็นของกิจการใด ภาษีซื้อที่เกิด

จากต้นทุนค่าสาธารณูปโภคน้ันถูกไปใช้เป็นเครดิตภาษีซื้อร้อยละ 78 (ประเทศไทย) และร้อยละ 70 

(ประเทศสิงคโปร์) ซึ่งมีความแตกต่างกัน ในการเฉลี่ยภาษีซื้อของประเทศไทยน้ันตามประกาศอธิบดี

กรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 พิจารณาได้ว่ากิจการที่ได้รับเงินปันผลไม่ได้ใช้ 

ค่าสาธารณูปโภคแต่อย่างใดเลย ซึ่งในความเป็นจริงน้ันทุกกิจการย่อมใช้ต้นทุนค่าสาธารณูปโภค

เช่นเดียวกัน แต่สัดส่วนของกิจการ Out of scope ถูกนําไปรวมอยู่กับกิจการ VAT ทั้ง ๆ ที่กิจการ 

VAT ควรที่จะใช้แค่เพียงร้อยละ 70 เท่าน้ัน แต่กลับได้ใช้เครดิตภาษีซื้อร้อยละ 78 การใช้ภาษีซื้อ

ดังกล่าวอาจจะไม่ถูกต้องและไม่สอดคล้องกับหลักการท่ีรายได้และต้นทุนต้องไปในทิศทางเดียวกัน  

การเฉล่ียภาษีซื้อของประเทศสิงคโปร์น้ัน ระบุว่ากิจการมีรายได้ GST ร้อยละ 70 กิจการก็ 

มีสิทธิที่จะใช้เครดิตภาษีซื้อร้อยละ 70 ซึ่งสอดคล้องกับภาพรวมของกิจการว่า กิจการมีสัดส่วนรายได้ 

GST เท่าใด ควรมีสิทธิใช้เครดิตภาษีซื้อได้เท่าน้ัน  

ในบทถัดไปผู้เขียนจะระบุถึงประเด็นและข้อพิจารณาของการเฉลี่ยภาษีซื้อตามฐานรายได้ 

ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 โดยเฉพาะกิจการที่ดําเนินธุรกิจ

ภายใต้ Holding Company ว่ามีประเด็นใดบ้างและแนวทางพัฒนาหลักการการเฉลี่ยภาษีซื้อของ

ประเทศไทยให้ดีย่ิงขึ้น 
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บทท่ี 4 
ข้อพิจารณาการเฉลี่ยภาษีซ้ือของการประกอบกิจการในรูปแบบ Holding Company 

เน้ือหาในบทน้ีจะกล่าวถึงประเด็นของการเฉลี่ยภาษีซื้อตามฐานรายได้ ตามประกาศอธิบดี

กรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 ซึ่งผู้เขียนได้ทําการวิเคราะห์ถึงสาเหตุที่มาของแต่ละ

ประเด็นและผลกระทบที่เกิดขึ้น ดังน้ี 

4.1 ประเด็นการตีความเก่ียวกับฐานรายได้สําหรับเงินปนัผลของการประกอบกิจการใน
รูปแบบ Holding Company  

รายได้หลักของกิจการ Holding Company น้ัน เป็นรายได้เงินปันผลที่ได้รับจากการท่ี

กิจการไปลงทุนในหุ้นของบริษัทต่าง ๆ ซึ่งมีความแตกต่างกับบริษัททั่ว ๆ ไป ซึ่งมีรายได้จากการขาย

สินค้าและบริการเป็นรายได้หลัก ส่วนเงินปันผลน้ันบริษัททั่วไป อาจจะมีบ้างหากมีการลงทุนในหุ้น

ของบริษัทอ่ืน แต่อย่างไรก็ตามสัดส่วนเงินปันผลสัดส่วนที่น้อยมากถ้าเทียบกับรายได้หลักของบริษัท

ทั่วไป ในทางกลับกันกิจการ Holding Company ซึ่งมีรายได้เ งินปันผลเป็นรายได้หลักและ 

เป็นสัดส่วนที่มากถ้าเทียบกับรายได้ทั้งหมดของบริษัท ตามท่ีผู้เขียนได้สรุปความแตกต่างไว้ใน 

“ตารางที่ 1 สรุปลักษณะความแตกต่างบริษัทที่ประกอบธุรกิจทั่วไปกับ Holding Company” ใน   

บทที่ 2  

หากกิจการ Holding Company มีต้นทุนที่ไม่สามารถระบุชัดว่าเป็นของกิจการใด เช่น  

ค่าสาธารณูปโภค กิจการจึงต้องเฉลี่ยภาษีซื้อ เน่ืองจากต้นทุนเหล่าน้ันเป็นต้นทุนที่ใช้ร่วมกันของทั้ง

กิจการ ประกอบด้วยกิจการ VAT กิจการ Non-VAT และกิจการ Out of scope ซึ่งตามประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 ระบุว่าหากมีต้นทุนที่ไม่สามารถแยกได้ชัดว่า

เป็นต้นทุนของกิจการใด ให้เฉลี่ยภาษีซื้อโดยใช้วิธีการเฉลี่ยตามรายได้ 2 ประเภท คือจากกิจการ VAT 

และกิจการ Non-VAT แต่ไม่รวมถึงกิจการ Out of scope 

ตัวอย่างกรณีที่ 1  

บริษัท ก ประกอบกิจการขายสินค้าและบริการ 700,000 บาท โดยกิจการมีการลงทุนในหุ้น

ในบริษัทอ่ืน 100,000  บาท และมีรายได้ค่าเช่าอาคาร 200,000 บาท บริษัท ก ต้องการเฉล่ียภาษีซื้อ

จากฐานรายได้ของค่าสาธารณูปโภค 90,000 บาท ซึ่งบริษัทไม่สามารถระบุชัดว่าเป็นของกิจการใด  

1) บริษัท ก ต้องแบ่งรายได้เป็น 3 กลุ่ม คือ ขายสินค้าและบริการ(VAT) รายได้ค่าเช่า

อาคาร (Non-VAT) และรายได้เงินปันผล (Out of scope) 

2) นํารายได้ขายสินค้าและบริการ 700,000 บาท และรายได้ค่าเช่าอาคาร 200,000 บาท

มาเฉลี่ยภาษีซื้อ (โดยไม่รวมรายได้เงินปันผล 100,000 บาท เน่ืองจาก ประกาศอธิบดี

กรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 ไม่ให้นํามาเป็นรายได้ที่ต้องนํามารวม

คํานวณเป็นฐานภาษีในการคํานวณเฉลี่ยภาษีซื้อ) 
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3) สัดส่วนการเฉล่ียภาษีซื้อจะเป็นดังน้ี 

ภาษีซื้อ 
ที่นําไปเฉลีย่ 

สัดส่วนรายได ้ กิจการเสีย
ภาษีมูลคา่เพิม่ 

กิจการท่ีไม่ต้องเสีย
ภาษีมูลคา่เพิม่ 

90,000 77.78: 22.22 700,000 200,000 

ตัวอย่างกรณีที่ 2  

บริษัท ข ประกอบกิจการ Holding Company มีรายได้เงินปันผล 700,000 บาท มีรายได้

ค่าบริการ 100,000  บาท และมีรายได้ค่าเช่าอาคาร 200,000 บาท บริษัท ข ต้องการเฉล่ียภาษีซื้อ

จากฐานรายได้ของค่าสาธารณูปโภค 90,000 บาท ซึ่งบริษัทไม่สามารถระบุชัดว่าเป็นของกิจการใด  

1) บริษัท ข ต้องแบ่งรายได้เป็น 3 กลุ่ม คือ รายได้บริการ(VAT) รายได้ค่าเช่าอาคาร   

(Non-VAT) และรายได้เงินปันผล (Out of scope) 

2) นํารายได้บริการ 100,000 บาท และรายได้ค่าเช่าอาคาร 200,000 บาทมาเฉลี่ยภาษีซื้อ 

(โดยไม่รวมรายได้เงินปันผล 700,000 บาท เน่ืองจาก ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร

เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 ไม่ให้นํามาเป็นรายได้ที่ต้องนํามารวมคํานวณเป็นฐาน

ภาษีในการคํานวณเฉลี่ยภาษีซื้อ) 

3) สัดส่วนการเฉล่ียภาษีซื้อจะเป็นดังน้ี 

ภาษีซื้อ 
ที่นําไปเฉลีย่ 

สัดส่วนรายได ้ กิจการเสีย
ภาษีมูลคา่เพิม่ 

กิจการท่ีไม่ต้องเสีย
ภาษีมูลคา่เพิม่ 

90,000 33.33: 66.67 100,000 200,000 

จะเห็นได้ว่าจากกรณีตัวอย่างทั้ง 2 กรณี พบว่า กรณีบริษัททั่วไป ไม่ค่อยได้รับผลกระทบใน

การเฉลี่ยภาษีซื้อ เน่ืองจากสัดส่วนรายได้เงินปันผลมีค่อยข้างน้อย และไม่เป็นสาระสําคัญของกิจการ 

ดังน้ันการเฉลี่ยภาษีซื้อจากฐานรายได้ค่อนข้างจะถูกต้องตามสัดส่วนการใช้ต้นทุนสาธารณูปโภคของ

กิจการทั้งหมด กิจการใดมีรายได้มาก ก็ควรจะได้รับปันส่วนต้นทุนส่วนน้ีไปเฉลี่ยภาษีซื้อของกิจการ

เป็นจํานวนมาก กิจการใดมีรายได้น้อยก็ควรจะได้รับปันส่วนต้นทุนส่วนน้ีไปเฉลี่ยภาษีซื้อของกิจการ

เป็นจํานวนน้อย และจะสะท้อนต้นทุนกับรายได้อย่างสมเหตุสมผล ไปในทิศทางเดียวกัน ส่วนกรณี

ของกิจการ Holding Company นั้ น  จะเห็นไ ด้ ว่ารายไ ด้ที่ นํ า ไปเฉลี่ ยภาษีซื้ อ น้ัน  เท่ า กับ 

300,000 บาท ทั้ง ๆ ที่กิจการมีรายได้ทั้งหมดเท่ากับ 1,000,000 บาท และรายได้เงินปันผลเป็น

รายได้ส่วนใหญ่และเป็นสาระสําคัญของกิจการ ทําให้เห็นว่ากิจการที่มีรายได้เงินปันผลน้ัน ไม่ได้มี
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ต้นทุนที่เก่ียวกับค่าสาธารณูปโภคเลย ในความเป็นจริงแล้วทุกกิจการย่อมมีค่านํ้า ค่าไฟ ค่าโทรศัพท์ 

เป็นต้น ในการดําเนินกิจการเผื่อขับเคลื่อนไปสู่รายได้ของกิจการ ดังน้ันการเฉลี่ยภาษีซื้อจาก 

ฐานรายได้ของกิจการ สัดส่วนของฐานที่นําไปเฉล่ียภาษีซื้อย่อมไม่ถกูต้องกับความเป็นจริงที่เกิดขึ้น  

นอกจากน้ี แนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากร ไปในทิศทางเดียวกันว่า เงินปันผลไม่ต้องนํามา

รวมในการเฉลี่ยภาษีซื้อตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 2933       

เช่น แนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากร กค 0811/พ.774 ลงวันที่ 29 มกราคม 2544 ระบุว่า กรณี

บริษัทฯ นําเงินที่เหลือจากการดําเนินงานไปฝากธนาคารหรือซื้อพันธบัตรหรือซื้อ ต๋ัวสัญญาใช้เงินและ

ได้รับผลตอบแทนเป็นดอกเบ้ียกรณีเช่นน้ีไม่ถือว่าดอกเบ้ียน้ันเป็นรายได้ที่ต้องนําไปรวม คํานวณเป็น 

ฐานภาษีในการเฉลี่ยภาษีซื้อตามข้อ 4 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ฉบับที่ 29 และแนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากร กค 0706/7430 ลงวันที่ 2 กันยายน 2548 ระบุว่า 

สําหรับรายได้ประเภทเงินปันผลจากการลงทุนในบริษัทย่อย ส่วนแบ่งกําไรจากกิจการร่วมค้า 

กําไรจากการขายหุ้นนอกตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ส่วนต่างของอัตราแลกเปลี่ยนซึ่งไม่อยู่ใน

บังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ และดอกเบ้ียที่เข้าลักษณะตามข้อ 4(2) วรรคสอง ของประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 ลงวันที่ 9 มีนาคม พ.ศ. 2535 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 153 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม พ.ศ. 2546 

น้ัน รายได้ดังกล่าวเป็นรายได้ที่บริษัทฯ ไม่ต้องนํามารวมคํานวณเป็นรายได้ในการเฉลี่ยภาษีซื้อ 

เป็นต้น 

หากกิจการ Holding Company ต้องการท่ีจะเฉลี่ยภาษีซื้อจากต้นทุนที่กิจการไม่สามารถ

แยกได้ชัดเจนว่าเป็นของกิจการใด หากตีความฐานรายได้สําหรับเงินปันผลในทิศทางเดียวกับ       

                                                 
33 รายได้ตามวรรคหนึ่งไม่รวมถึง  
(ก) รายได้ท่ีเกิดข้ึนจากกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนนําเงินไปหาประโยชน์โดยการฝากธนาคาร ซ้ือพันธบัตร

หรือหลักทรัพย์ หรือซ้ือต๋ัวเงินของสถาบันการเงินอ่ืน แต่ท้ังนี้ไม่ใช้บังคับสําหรับการประกอบกิจการตาม
มาตรา 91/2(1)(2) และ (3) แห่งประมวลรัษฎากร  

(ข) รายได้ดอกเบี้ยท่ีเกิดขึ้นจากกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนมีการกู้ยืมเงินกันเองในระหว่างบริษัทในเครือ
เดียวกัน  
คําว่า "บริษัทในเครือเดียวกัน" หมายความว่า บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต้ังแต่สองนิติบุคคลข้ึนไปซ่ึงมี
ความสัมพันธ์กันโดยบริษัทหรือห้าง หุ้นส่วนนิติบุคคลใดถือ หุ้นหรือเป็น หุ้นส่วนอยู่ในบริษัทหรือ 
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอีกแห่งหนึ่งไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของหุ้นท้ังหมดท่ีมีสิทธิออกเสียงในบริษัทหรือ 
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น เป็นเวลาไม่น้อยกว่า 6 เดือนก่อนวันท่ีมีการกู้ยืม  

(ค) รายได้ดอกเบี้ยท่ีเกิดข้ึนจากกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนซ่ึงเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีระเบียบ
เกี่ยวกับเงินกองทุนสะสมพนักงานหรือทุนอ่ืนใดเพ่ือพนักงาน และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้นํา
เงินกองทุนนี้ออกให้พนักงานท่ีเป็นสมาชิกกู้ยืมเป็นสวัสดิการ  

(ง) รายได้ท่ีเกิดขึ้นจากกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนมีการประกอบกิจการประเภทท่ีไม่อยู่ในบังคับต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 77/2 แห่งประมวลรัษฎากร”  

(แก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับท่ี 153 ใช้บังคับ 1 มกราคม 2546  
เป็นต้นไป) 



40 

แนวปฏิบัติของกรมสรรพากร เท่ากับว่า Holding Company สามารถขอคืนหรือเครดิตภาษีซื้อไม่

ถูกต้องกับสัดส่วนรายได้ที่เกิดขึ้นจริงของกิจการ  

4.2 ประเด็นความไม่เหมาะสมของสัดส่วนฐานรายได้ทีน่ําไปเฉลีย่ภาษีซือ้ในกิจการท่ีต้องเสีย
ภาษีมูลคา่เพิม่ (VAT) และกิจการท่ีไม่ต้องเสียภาษีมูลคา่เพิ่ม (Non-VAT) 

ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 ระบุว่าหากมีต้นทุนที่ 

ไม่สามารถแยกได้ชัดว่าเป็นต้นทุนของกิจการใด ให้เฉลี่ยภาษีซื้อโดยใช้วิธีการเฉลี่ยตามรายได้ 

2 ประเภท คือจากกิจการ VAT และกิจการ Non-VAT แต่ไม่รวมถึงกิจการ Out of scope เท่ากับว่า 

หากจะเฉล่ียภาษีซื้อน้ัน กิจการ Holding Company ต้องแบ่งรายได้เป็น 3 กลุ่ม คือ รายได้ VAT 

รายได้ Non-VAT และรายได้ Out of scope ทั้ง ๆที่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมในปัจจุบันน้ัน ประมวล

รัษฎากรได้แบ่งประเภทกิจการที่เก่ียวข้องกับภาษีมูลค่าเพ่ิมอยู่ 2 ประเภท คือ กิจการที่ต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) และกิจการที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Non-VAT) ตามท่ีได้กล่าวไว้ในบทที่ 2 

ที่ระบุว่า กิจการ VAT คือกิจการที่เป็นผู้ประกอบการท่ีมีการขายสินค้า ให้บริการ และนําเข้าสินค้าใน

ราชอาณาจักร และกิจการ Non-VAT คือ กิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ กิจการที่

ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ นอกจากกิจการ 2 ประเภทนี้แล้ว ยังมีกิจการบางประเภทได้รับยกเว้น

ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม กิจการอะไรบ้างที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมน้ันพิจารณาได้จาก 

มาตรา 81 และมาตรา 81/1 แห่งประมวลรัษฎากร และกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตาม 

พระราชกฤษฎีกาซึ่งออกตามความในมาตรา 3 (1) แห่งประมวลรัษฎากรด้วย ใน Goods and 

Services Tax Act ของประเทศสิงคโปร์แบ่งประเภทกิจการที่เก่ียวข้องกับภาษีการค้าและบริการ     

2 ประเภทเช่นเดียวกัน คือ กิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีสินค้าและบริการ (GST) หมายถึง  

การขายสินค้า การให้บริการ ภายในประเทศสิงคโปร์ รวมท้ังการนําเข้าสินค้าเข้ามาในประเทศ

สิงคโปร์ ตามท่ีได้บัญญัติไว้ในมาตรา 7 และมาตรา 8 และ กิจการที่ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีสินค้า

และบริการ (Non-GST) หมายถึง กิจการที่ได้รับการยกเว้นภาษีสินค้าและบริการ กิจการที่มิได้กระทํา

ภายในประเทศสิงคโปร์ กิจการซึ่งได้กระทําโดยผู้ไม่มีหน้าที่เสียภาษี กล่าวคือ เป็นกิจการที่ไม่เข้า

หลักเกณฑ์และเง่ือนไข ซึ่งบัญญัติไว้ในมาตรา 7 และ 8 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 ซึ่งเป็นกฎหมายที่มีศักด์ิ     

ตํ่ากว่าประมวลรัษฎากรแต่กลับแบ่งประเภทกิจการไม่เหมือนกัน โดยแบ่งเป็น กิจการที่ต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) กิจการที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Non-VAT) และกิจการที่ไม่อยู่ในบังคับต้อง

เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Out of scope) ไม่สอดคล้องกับกฎหมายหลัก ซึ่งผู้เขียนมองว่า กิจการ Out of 

scope ก็คือกิจการ Non-VAT น่ันเองและไม่สามารถใช้สิทธิเครดิตหรือขอคืนภาษีซื้อได้ แต่ประกาศ

ฉบับน้ี แบ่งกิจการเป็น 3 ประเภท ทําให้นํามาสู่ประเด็นปัญหา และสร้างความสับสนให้ผู้ประกอบการ 

โดยเฉพาะผู้ประกอบการ Holding Company ที่มีทั้งรายได้ VAT และ รายได้ Non-VAT รวมถึง

รายได้ Out of scope ที่ประกาศฉบับน้ีแยกรายได้น้ีของจากการคํานวณเฉลี่ยภาษีซื้อ 



41 

ประเด็นต่อไปน้ีผู้เขียนจะยกตัวอย่างของการไม่นําเงินปันผลมารวมเป็นฐานในการเฉลี่ยภาษี

ซื้อโดยระบุไว้ในหัวข้อ 4.2.1 และ นําเงินปันผลมารวมเป็นฐานในการเฉลี่ยภาษีซื้อโดยระบุไว้ในหัวข้อ 

4.2.2 โดยจะเปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างฐานรายได้ที่ไม่นําเงินปันผลมาและฐานรายได้ที่นํา 

เงินปันผลมาใช้ในการเฉล่ียภาษีซื้อไว้ในหัวข้อ 4.2.3 

4.2.1 ฐานรายไดท้ี่ไม่นําเงนิปนัผลมาใช้ในการเฉลี่ยภาษีซื้อ 

ในกรณีน้ีจะยกตัวอย่างว่า หากกิจการ Holding Company เลือกที่จะเฉลี่ยภาษีซื้อตาม

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 และตีความอย่างเคร่งครัดตามหลัก

ของกฎหมายและข้อหารือกรมสรรพากร โดยตัวอย่างมีดังต่อไปนี้ 

บริษัท ก ประกอบกิจการ Holding Company มีรายได้เงินปันผล 700,000 บาท มีรายได้

ค่าบริการ 200,000  บาท และมีรายได้ค่าเช่าอาคาร 100,000 บาท บริษัท ก ต้องการเฉล่ียภาษีซื้อ

จากฐานรายได้ของค่าสาธารณูปโภค 90,000 บาท ซึ่งบริษัทไม่สามารถระบุชัดว่าเป็นของกิจการใด  

1) บริษัท ก ต้องแบ่งรายได้เป็น 3 กลุ่ม คือ รายได้บริการ(VAT) รายได้ค่าเช่าอาคาร (Non-

VAT) และรายได้เงินปันผล (Out of scope) 

2) นํารายได้บริการ 200,000 บาท และรายได้ค่าเช่าอาคาร 100,000 บาทมาเฉลี่ยภาษีซื้อ 

(โดยไม่รวมรายได้เงินปันผล 700,000 บาท เน่ืองจาก ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร

เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 ไม่ให้นํามาเป็นรายได้ที่ต้องนํามารวมคํานวณเป็นฐาน

ภาษีในการคํานวณเฉลี่ยภาษีซื้อ) 

3) สัดส่วนการเฉล่ียภาษีซื้อจะเป็นดังน้ี 

ภาษีซื้อ 
ที่นําไปเฉลีย่ 

สัดส่วนรายได ้ กิจการเสีย
ภาษีมูลคา่เพิม่ 

กิจการท่ีไม่ต้องเสีย
ภาษีมูลคา่เพิม่ 

90,000 66.67: 33.33 200,000 100,000 

ดังน้ันภาษีซื้อที่จะใช้เครดิตหรือขอคืนในกิจการที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเท่ากับ 90,000 * 

66.67% = 60,000 บาท ส่วนที่เหลือ 30,000 บาท นําไปใช้เป็นต้นทุนของกิจการต่อไป 

หากบริษัท ก มีรายได้แค่ 2 ประเภทคือมีรายได้เงินปันผล 700,000 บาท มีรายได้ค่าบริการ 

300,000  บาท การเฉล่ียภาษีซื้อจะเป็นดังน้ี 
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บริษัท ก ต้องแบ่งรายได้เป็น 2 กลุ่ม คือ รายได้บริการ (VAT) และรายได้เงินปันผล (Out of 

scope) 

1) นํารายได้บริการ 300,000 บาท มาเฉลี่ยภาษีซื้อ (โดยไม่รวมรายได้เงินปันผล 700,000

บาท เน่ืองจาก ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 ไม่ให้

นํามาเป็นรายได้ที่ต้องนํามารวมคํานวณเป็นฐานภาษีในการคํานวณเฉลี่ยภาษีซื้อ) 

2) สัดส่วนการเฉล่ียภาษีซื้อจะเป็นดังน้ี 

ภาษีซื้อ 
ที่นําไปเฉลีย่ 

สัดส่วนรายได ้ กิจการเสีย
ภาษีมูลคา่เพิม่ 

กิจการท่ีไม่ต้องเสีย
ภาษีมูลคา่เพิม่ 

90,000 100: 00 300,000 - 

ดังน้ันภาษีซื้อที่จะใช้เครดิตหรือขอคืนในกิจการท่ีเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเท่ากับ 90,000 * 100% 

= 90,000 บาท  

หากกิจการ Holding Company ปฏิบัติตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเ ก่ียวกับ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 น้ัน บริษัท ก สามารถใช้สิทธิเครดิตหรือขอคืนภาษีซื้อได้ถึงร้อยละ 33 

แต่รายได้ VAT มีเพียงร้อยละ 10 (100,000/1,000,000) ของรายได้ทั้งหมดของกิจการ ดังน้ันสัดส่วน

การใช้สิทธิเครดิตหรือขอคืนภาษีซื้อจึงไม่สอดคล้องกับรายได้ทั้งหมดของกิจการ ส่วนกรณีที่กิจการ 

Holding Company มีรายได้เพียง 2 ประเภทคือ รายได้ VAT และรายได้ Out of scope และ

กิจการปฏิบัติตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 อย่างเคร่งครัด  

ย่ิงทําให้เห็นภาพชัดเจนว่า กิจการมีสิทธิเครดิตหรือขอคืนภาษีซื้อได้ร้อยละ 100 จากต้นทุน 

ค่าสาธารณูปโภค ทั้ง ๆ ที่ค่าสาธารณูปโภคใช้ทั้งกิจการ ไม่ได้ใช้แค่กิจการ VAT เพียงอย่างเดียว

เท่าน้ัน หากกิจการใช้สิทธิเครดิตหรือขอคืนภาษีซื้อไม่ถูกต้องตามหลักสัดส่วนของรายได้ 

กรมสรรพากรจะยอมให้กิจการใช้เครดิตหรือขอคืนภาษีซื้อได้ทั้งจํานวนหรือไม่ หากกิจการใช้เครดิต

หรือขอคืนไปแล้วซึ่งไม่ถูกต้องกับสัดส่วนของรายได้ แต่กิจการตีความอย่างเคร่งครัดตามกฎหมายหรือ

แนวทางปฏิบัติที่กรมสรรพากรได้ออกมานั้น กรณีดังกล่าวอาจส่งผลให้กิจการและกรมสรรพากรมี   

ข้อพิพาทที่เกิดขึ้นในอนาคตได้ เน่ืองจากประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม       

ฉบับที่ 29 วางหลักไว้ไม่เหมาะสมกับสภาพของกิจการ Holding Company  
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4.2.2 ฐานรายไดท้ี่นาํเงนิปนัผลมาใช้ในการเฉลีย่ภาษีซื้อ 

ในกรณีน้ีจะยกตัวอย่างว่า หากกิจการ Holding Company เลือกที่จะเฉลี่ยภาษีซื้อตาม

สัดส่วนของรายได้ที่เกิดจริง เพ่ือเป็นการใช้เครดิตหรือขอคืนภาษีซื้อได้อย่างถูกต้องตามสัดส่วนรายได้ 

โดยตัวอย่างมีดังต่อไปนี้ 

บริษัท ก ประกอบกิจการ Holding Company มีรายได้เงินปันผล 700,000 บาท มีรายได้

ค่าบริการ 200,000  บาท และมีรายได้ค่าเช่าอาคาร 100,000 บาท บริษัท ก ต้องการเฉล่ียภาษีซื้อ

จากฐานรายได้ของค่าสาธารณูปโภค 90,000 บาท ซึ่งบริษัทไม่สามารถระบุชัดว่าเป็นของกิจการใด  

1) บริษัท ข ต้องแบ่งรายได้เป็น 3 กลุ่ม คือ รายได้บริการ(VAT) รายได้ค่าเช่าอาคาร (Non-

VAT) และรายได้เงินปันผล (Out of scope) 

2) นํารายได้บริการ 200,000 บาท และรายได้ค่าเช่าอาคาร 100,000 บาทมาเฉลี่ยภาษีซื้อ 

(โดยไม่รวมรายได้เงินปันผล 700,000 บาท เน่ืองจาก ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร

เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 ไม่ให้นํามาเป็นรายได้ที่ต้องนํามารวมคํานวณเป็น 

ฐานภาษีในการคํานวณเฉลี่ยภาษีซื้อ) 

3) สัดส่วนการเฉล่ียภาษีซื้อจะเป็นดังน้ี 

ภาษีซื้อ 
ที่นําไปเฉลีย่ 

สัดส่วนรายได ้ กิจการท่ีเสีย
ภาษีมูลคา่เพิม่ 

กิจการท่ีไม่ต้องเสีย
ภาษีมูลคา่เพิม่ 

กิจการท่ีไม่อยู่ใน
บังคับต้องเสีย
ภาษีมูลคา่เพิม่ 

90,000 20.00: 80.00 200,000 100,000 700,000 

ดังน้ันภาษีซื้อที่จะใช้เครดิตหรือขอคืนในกิจการที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเท่ากับ 90,000 * 20% 

= 18,000 บาท ส่วนที่เหลือ 72,000 บาท นําไปใช้เป็นรายจ่ายของกิจการต่อไป 

หากกิจการ Holding Company เลือกที่จะเฉลี่ยภาษีซื้อโดยนําสัดส่วนรายได้ที่แท้จริงมา

คํานวณน้ัน การใช้เครดิตหรือของภาษีซื้อก็จะถูกต้องตามสัดส่วนของรายได้ที่เกิดข้ึนจริง กล่าวคือ 

รายได้ VAT เกิดขึ้นร้อยละ 20 ต่อรายได้รวมของกิจการ ก็ควรจะเฉลี่ยภาษีซื้อได้ร้อยละ20 (18,000 

บาท) ไม่ใช่ร้อยละ 66.67 (ตามตัวอย่างในหัวข้อ 4.2.2) แต่อย่างไรก็ตาม หากกิจการเลือกทําตามวิธีน้ี 

กิจการอาจปฏิบัติไม่ถูกต้องตามกฎหมายที่วางไว้ อีกทั้งภาษีซื้อในส่วนของกิจการ Non-VAT 

(72,000) ซึ่งสามารถลงเป็นต้นทุนของกิจการได้ เน่ืองจากกิจการไม่ได้ใช้เครดิตหรือขอคืนภาษีซื้อ 

กิจการสามารถลงเป็นรายจ่ายได้34 เพราะภาษีในส่วนน้ี กิจการต้องเสียเงินมากขึ้น มีภาระมากขึ้นใน

                                                 
34 มาตรา 65 ตรี (6 ทวิ) ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีชําระหรือพึงชําระ และภาษีซ้ือของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีเป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียน เว้นแต่ภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีซ้ือของผู้ประกอบการจดทะเบียนซ่ึงต้องเสียภาษีตาม
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การจ่ายเงิน กิจการก็ควรที่จะลงเป็นรายจ่ายได้ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 4235 โดยที่ประกาศฉบับน้ีระบุว่า หากกิจการจะนําภาษีซื้อในส่วนของกิจการ 

Non-VAT เป็นต้นทุนหรือรายจ่ายของกิจการ กิจการต้องปฏิบัติตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร

เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 ดังน้ันหากกิจการเลือกใช้วิธีตามตัวอย่างข้างต้น กิจการก็จะไม่

สามารถนําภาษีซื้อในส่วนของกิจการ Non-VAT มาใช้เป็นต้นทุนหรือรายจ่ายของกิจการได้ เน่ืองจาก

วิธีดังกล่าว ที่นําเงินปันผลมาใช้ในการเฉลี่ยภาษีซื้อน้ัน ไม่ได้เป็นวิธีตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร

เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 

4.2.3 วิเคราะหเ์ปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างฐานรายไดท้ี่ไม่นําเงินปนัผลและฐาน
รายได้ที่นาํเงนิปันผลมาใชใ้นการเฉลี่ยภาษีซื้อ 

การเฉลี่ยภาษีซื้อสําหรับต้นทุนของกิจการที่ไม่สามารถแยกได้ชัดเจน เช่น ค่าสาธารณูปโภค 

เป็นต้น โดยการนําเงินปันผลและไม่นําเงินปันผลมารวมเป็นฐานของรายได้ในการเฉลี่ยภาษีซื้อน้ัน  

ทั้ง 2 วิธีต่างก็มีความเสี่ยงในการนํามาปฏิบัติ และมีประเด็นทางภาษี โดยผู้เขียนสามารถสรุปเป็น

ตารางได้ดังต่อไปนี้ 

เปรียบเทียบความแตกต่าง เงินปันผลเปน็ฐานของ
รายได้ 

เงินปันผลไม่เป็นฐานของ
รายได้ 

สัดส่วนของรายได้ที่แท้จริงต่อ
รายได้ทั้งหมด 

ถูกต้อง ไม่ถูกต้อง 

ปฏิบัติตาม ป.29 (เฉลี่ยภาษีซื้อ
จากฐานของรายได้) 

ไม่ถูกต้อง ถูกต้อง 

การเครดิตและขอคืนภาษีซื้อ
สําหรับกิจการ VAT 

ถูกต้องตามสัดส่วนของ

รายได้ 

สูงไปหรืออาจใช้ได้ทั้งจํานวน 

                                                 
มาตรา 82/16 ภาษีซ้ือท่ีต้องห้ามนํามาหักในการคํานวณภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 82/5 (4) หรือภาษีซ้ืออ่ืนตามท่ี
กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
35 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับท่ี 42) 
ข้อ 2 ภาษีซ้ือดังต่อไปนี้ ไม่ให้นํามาหักในการคํานวณภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากร 
  (8)  ภาษีซ้ือส่วนท่ีเฉลี่ยเป็นของกิจการประเภทท่ีไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ซ่ึงได้คํานวณตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 

และเงื่อนไขตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรซ่ึงออกโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา 82/6 แห่งประมวล
รัษฎากร 
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เปรียบเทียบความแตกต่าง เงินปันผลเปน็ฐานของ
รายได้ 

เงินปันผลไม่เป็นฐานของ
รายได้ 

ปฏิบัติตาม ป.42 (นําภาษีซื้อของ
กิจการ Non-VAT เป็นต้นทุนของ
กิจการได้) 

ไม่สามารถนําเป็นต้นทุนได้ สามารถนําเป็นต้นทุนได้ 

ตารางที่ 3 เปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างฐานรายได้ที่ไม่นําเงินปนัผลและ 
ฐานรายไดท้ี่นาํเงนิปนัผลมาใช้ในการเฉลีย่ภาษีซื้อ 

จากตารางสรุปการเปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างฐานรายได้ที่ไม่นําเงินปันผลและ    

ฐานรายได้ที่นําเงินปันผลมาใช้ในการเฉล่ียภาษีซื้อน้ัน พบว่าหากกิจการ Holding Company เลือกใช้

วิธีการใดวิธีการหน่ึง กิจการย่อมมีประเด็นที่เกิดข้ึนระหว่างกิจการและกรมสรรพากรได้ทุกกรณี 

กล่าวคือ หากนําเงินปันผลเป็นฐานของรายได้ในการเฉลี่ยภาษีซื้อ การใช้เครดิตหรือขอคืนภาษีซื้อจะ

ถูกต้องตามสัดส่วนของรายได้ที่เกิดขึ้นจริง เช่นมีรายได้กิจการ VAT ร้อยละ 20 ภาษีซื้อที่จะควรจะใช้

เครดิตหรือขอคืนควรเท่ากับร้อยละ 20 การใช้สิทธิเครดิตหรือขอคืนไม่ควรได้มากกว่าร้อยละ 20 หรือ

ใช้สิทธิได้ทั้งจํานวน แต่อย่างไรก็ตาม การเฉลี่ยภาษีซื้อวิธีน้ีจะไม่ถูกต้องตามประกาศอธิบดี

กรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 และกิจการอาจเสียสิทธิในการใช้ภาษีซื้อในส่วนของ

กิจการ Non-VAT เพ่ือลงเป็นต้นทุนของกิจการ ส่วนกรณีที่ไม่นําเงินปันผลเป็นฐานของรายได้ในการ

เฉลี่ยภาษีซื้อน้ัน เป็นการปฏิบัติตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 

อย่างเคร่งครัด ส่งผลให้กิจการได้รับประโยชน์ในการเครดิตและขอคืนภาษีซื้อเป็นอย่างมาก โดยที่ 

ใช้สิทธิได้มากกว่าหรือทั้งหมดกว่าที่ควรจะเป็น กิจการอาจมีข้อสงสัยว่า หากใช้สิทธิมากเกินไปจะทํา

ให้ไม่ เกิดประเด็นกับเจ้าหน้าที่สรรพากรหรืออาจจะเกิดประเด็นกรมสรรพากร เน่ืองจาก

กรมสรรพากรจะสูญเสียจํานวนภาษีไป ทั้ง ๆ ที่ไม่ควรจะเสีย ในทางกลับกันหากในอนาคตมีข้อพิพาท

ในเรื่องน้ีระหว่างผู้เสียภาษีกับกรมสรรพากร ทําให้เสียค่าใช้จ่ายในการดําเนินคดี และสิ้นเปลืองเวลา

ในการข้ึนศาล เพราะกระบวนการทางศาลกว่าจะตัดสินก็ใช้เวลามาก  

ผู้เขียนมีความเห็นว่า การเฉล่ียภาษีซื้อน้ันควรนําเงินปันผลมารวมเป็นฐานของรายได้ และ

ควรปรับปรุงประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 ให้มีความชัดเจนและ

สอดคล้องกับรายได้ของกิจการ Holding Company ที่เกิดข้ึนจริง โดยผู้เขียนในหัวข้อถัดไป ในเรื่อง

แนวทางพัฒนาหลักการการเฉลี่ยภาษีซื้อของการประกอบกิจการในรูปแบบ Holding Company 
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4.3 แนวทางพฒันาหลักการการเฉลี่ยภาษีซื้อของการประกอบกิจการในรูปแบบ Holding 
Company 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 ไม่ควรกําหนดข้อยกเว้น 

ในการไม่รวมเงินปันผลเป็นฐานของรายได้ในการเฉลี่ยภาษีซื้อ เน่ืองจากส่งผลให้การใช้เครดิตหรือ  

ขอคืนภาษีซื้อไม่ถูกต้องตามสัดส่วนของรายได้ที่แท้จริง กล่าวคือ มีรายได้กิจการ VAT ร้อยละ 20  

ภาษีซื้อที่จะควรจะใช้เครดิตหรือขอคืนควรเท่ากับร้อยละ 20 ไม่ใช่ใช้สิทธิเกินกว่าร้อยละ 20 หรือใช้

สิทธิได้ทั้งจํานวน ผู้ เขียนจึงมีความเห็นว่าควรแก้ไขประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 โดยการกําหนดฐานรายได้ในการนํามาเฉลี่ยภาษีซื้อใหม่ จากเดิมแบ่ง 

ฐานรายได้เป็น 3 ฐาน คือ ฐานรายได้ที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) ฐานรายได้ที่ไม่ต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิม (Non-VAT) และรายได้ที่ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Out of scope) ให้

เหลือเพียงฐานรายได้ที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) และฐานรายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

(Non-VAT) (Non-VAT + Out of Scope) เน่ืองจากรายได้ Out of scope ก็คือรายได้ที่ไม่สามารถ

ใช้สิทธิเครดิตและขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ กล่าวคือรายได้ดังกล่าวเป็นรายได้ที่ไม่อยู่ในบังคับต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิมและไม่แตกต่างจากรายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Non-VAT) เพราะทั้ง 2 ประเภท

น้ีไม่สามารถใช้สิทธิเครดิตหรือขอคืนภาษีซื้อได้ การแบ่งเป็น 2 ประเภทยังสอดคล้องกับหลักการ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากรท่ีแบ่งประเภทเป็นกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT)  

กิจการที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Non-VAT) เท่าน้ัน การจะใช้สิทธิเครดิตหรือขอคืนภาษีซื้อต้อง

เป็นกิจการ VAT เท่า น้ัน กิจการอ่ืนที่ ไม่ เ ข้าเ ง่ือนไขตามประมวลรัษฎากรที่ บัญญัติ ว่าเป็น

ผู้ประกอบการภาษีมูลค่าเพ่ิม ก็ย่อมถือว่าเป็นกิจการ Non-VAT เท่าน้ัน 

การท่ีแบ่งฐานรายได้เหลือเพียง 2 ฐานน้ัน สอดคล้องกับหลักการเฉล่ียภาษีซื้อของสิงคโปร์ที่

อยู่ภายใต้ GST: Partial Exemption and Input tax Recovery โดยแบ่งรายได้ของกิจการ GST 

และรายได้ของกิจการ Non-GST เท่าน้ัน 

 

ภาพท่ี 7 การเฉลี่ยภาษีซื้อวิธีสัดส่วนของรายได้ตาม ประกาศ.29 (เดิม) 

  

การเฉลี่ยภาษีซ้ือวิธีสัดส่วนของรายได้ตาม ประกาศ.29 (เดิม)

เฉลี่ยภาษีซ้ือ

รายได้ท่ีต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT)

รายได้ท่ีไม่ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (Non VAT)

รายได้ท่ีไม่อยู่ในบังคับต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (Out of scope) 
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ภาพท่ี 8 การเฉลี่ยภาษีซื้อวิธีสัดส่วนของรายได้ตาม ประกาศ.29 (ใหม่) 

นอกจากฐานรายได้ในการเฉลี่ยภาษีซื้อแล้ว กรณีการคํานวณเฉลี่ยภาษีซื้อน้ันของประเทศ

สิงคโปร์ ได้กําหนดสูตร วิธีการคํานวณพร้อมยกตัวอย่างและแผนผังสรุปการเฉลี่ยภาษีซื้อไว้ 

อย่างชัดเจน ผู้เขียนเห็นว่าควรนํามาปรับใช้ให้เหมาะสมกับการเฉลี่ยภาษีซื้อจากสัดส่วนของรายได้ใน

ประเทศไทย นอกจากน้ีควรคํานึงถึงกิจการ VAT เป็นหลักว่า กิจการ VAT มีรายได้เท่าใด ก็ต้องใช้

สิทธิในการเครดิตและขอคืนภาษีซื้อได้เท่าน้ัน เน่ืองจากเจตนารมณ์ของกฎหมายต้องการให้กิจการ 

VAT ใช้สิทธิให้ถูกต้องและเหมาะสมโดยคํานึงถึงสัดส่วนของรายได้ ดังน้ันควรกําหนดสูตรใน 

การเฉล่ียภาษีซื้อไว้ในประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 ดังน้ี 

ภาษีซื้อสําหรบักิจการ VAT เท่ากับ รายได้กิจการVAT / รายได้ทั้งหมดของกิจการ 

ภาษีซื้อในส่วนที่เหลือหรือของกิจการ Non-VAT สามารถลงเป็นต้นทุนของกิจการได้ 

หากกิจการปฏิบัติตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ใหม่) และควรที่จะมี

ตัวอย่างแผนผังสรุปข้ันตอนการเฉลี่ยภาษีซื้อตามฐานรายได้พร้อมยกตัวอย่างการคํานวณให้ชัดเจน 

เช่นเดียวกับหลักการเฉลี่ยภาษีซื้อของสิงคโปร์ที่อยู่ภายใต้ GST: Partial Exemption and Input tax 

Recovery เพ่ือลดความสับสนของการนําไปปฏิบัติ ผู้เสียภาษีจะได้ปฏิบัติได้อย่างถูกต้องตามหลัก

กฎหมาย กรมสรรพากรจะไม่สูญเสียรายได้ที่ เ กิดจากการเครดิตหรือขอคืนภาษีซื้อที่มาก               

เกินความเป็นจริง และลดข้อพิพาทท่ีจะเกิดขึ้นในอนาคตระหว่างผู้เสียภาษีและกรมสรรพากรเก่ียวกับ

ประเด็นดังกล่าว ดังน้ันแผนผังที่จะจัดทําข้ึนเพ่ือเป็นภาคผนวกของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร

เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 มีลักษณะตามน้ี 

การเฉลี่ยภาษีซ้ือวิธีสัดส่วนของรายได้ตาม ประกาศ.29 
(ใหม่)

เฉลี่ยภาษีซ้ือ

รายได้ท่ีต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT)

รายได้ท่ีไม่ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (Non VAT)

รายได้ท่ีไม่อยู่ในบังคับต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (Out of scope) 
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ภาพท่ี 9 ภาคผนวกแผนผังการเฉลี่ยภาษีซื้อตาม ประกาศ.29 (ใหม่) 

ตัวอย่างภาคผนวก 

บริษัท ก เป็นกิจการขายอุปกรณ์ไฟฟ้า โดยมีรายละเอียดดังน้ี 

 จํานวนเงิน (บาท) 

กิจการ VAT     

รายได้จากการขายอุปกรณ์ไฟฟ้า 1,000,000 

กิจการ Non-VAT  

รายได้ค่าเช่าอาคาร (ยกเว้น VAT)  350,000 

รายได้เงินปันผล (ไม่อยู่บังคับ Out of Scope) 50,000 

รวมทั้งสิ้น 1,400,000 

  

ภาษีซื้อที่เกิดขึ้น  มูลค่า ภาษีซื้อ 

ซื้ออุปกรณ์ไฟฟ้า  300,000 21,000 

ค่านายหน้าจัดหาลูกค้าสําหรบัเช่าอาคาร 50,000   3,500 

ค่าที่ปรึกษาการลงทุนในหุ้น 10,000 700 

ค่าสาธารณูปโภค  100,000 7,000 

รวมภาษีซื้อท้ังสิ้น  32,247 

ภา
ษีซื้

อ 
In

pu
t t

ax

ต้นทุนของกิจการ VAT ใช้สิทธิได้ท้ังจํานวน

ต้นทุนของกิจการ Non-VAT ไม่สามารถใช้สิทธิได้

ต้นทุนท่ีไม่สามารถระบุชัดเจน เฉลี่ยภาษีซ้ือ
ภาษีซ้ือท่ีใช้สิทธิได้ =

(รายได้กิจการ VAT / รายได้
ทั้งหมดของกิจการ) * ภาษีซ้ือ
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1. ภาษีซื้อที่เกิดจากการซื้ออุปกรณ์ไฟฟ้า ใช้สิทธิได้ทั้งจํานวน เน่ืองจากเป็นต้นทุนที่

เก่ียวข้องกับกิจการ VAT 

2. ภาษีซื้อที่เกิดจาค่านายหน้าและค่าที่ปรึกษาการไม่สามารถใช้สิทธิได้ เน่ืองจากเป็น

ต้นทุนที่เก่ียวข้องกับกิจการ Non-VAT  

3. ภาษีซื้อที่เกิดจากค่าสาธารณูปโภคซึงเป็นต้นทุนที่ไม่สามารถระบุชัดเจนว่าเป็นของ

กิจการใด ให้ทําการเฉลี่ยภาษีซื้อ ดังน้ี 

ภาษีซื้อที่ใช้สิทธิได้เท่ากับ รายได้กิจการ VAT / รายได้ทั้งหมดของกิจการ 

   = 7,000 * (1,000,000/1,400,000) 

   = 7,000 * 71% 

   = 4,970 บาท 

 

4. ภาษีซื้อทั้งสิ้น  

   = 21,000 + 4,970 = 25,970 บาท 

5. ภาษีซื้อที่เกิดจากกิจการ Non-VAT และภาษีซื้อส่วนท่ีเหลือจากการเฉลี่ยภาษีซื้อ

สามารถลงเป็นต้นทุนของกิจการได้ 

   = 3,500 + 700 + 2,030 = 6,230 บาท 

หากมีการปรับปรุงประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 ให้เป็นไป

ตามหลักการที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น จะส่งผลให้การเฉล่ียภาษีซื้อสําหรับต้นทุนที่ไม่แน่ชัดว่าเป็นของ

กิจการใดในกิจการ Holding Company มีความสอดคล้องของสัดส่วนสัดส่วนของรายได้ทั้งหมดของ

กิจการ โดยนําเงินปันผลไปรวมเฉลี่ยภาษีซื้อในกิจการทั้งประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) และ

ประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Non-VAT) ซึ่งถือว่าเงินปันผลรวมเป็นฐานรายได้ของรายได้ 

Non-VAT ส่งผลให้การเฉล่ียภาษีซื้อถูกต้องตามสัดส่วนต้นทุนของกิจการ เน่ืองจากประกาศใหม่

คํานึงถึงรายได้ VAT ว่ามีรายได้เท่าใด ก็ควรได้สัดส่วนเท่าน้ัน โดยที่นําเงินปันผลมารวมคํานวณเป็น

รายได้ในการเฉล่ียภาษีซื้อ และการใช้สิทธิในการเครดิตหรือขอคืนภาษีซื้อจะถูกต้องและชัดเจนตาม

สัดส่วนของรายได้มากย่ิงขึ้น และทําให้ผู้เสียภาษีทําความเข้าใจได้ง่ายขึ้น และลดข้อผิดพลาดระหว่าง

เจตนารมณ์ของกฎหมายกับวิธีการปฏิบัติของผู้เสียภาษี  
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บทท่ี 5 
บทสรุปและข้อเสนอแนะ  

5.1 บทสรุป 

กิจการ Holding Company เป็นกิจการที่มีรายได้เงินปันผลเป็นส่วนใหญ่ ซึ่งถือว่าเป็น

รายได้ที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Out of scope) และในบางคร้ังกิจการอาจมีรายได้อ่ืน 

ซึ่งเป็นรายได้ที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) หรือรายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Non-VAT) 

หากกิจการมีต้นทุนเกิดข้ึนกับกิจการ (VAT) กิจการสามารถเครดิตหรือขอคืนภาษีซื้อได้ แต่ถ้ากิจการ

มีต้นทุนที่นําไปใช้กับกิจการทั้ง 3 ประเภท กิจการจะต้องเฉลี่ยภาษีซื้อ 

ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 ระบุว่าหากมีต้นทุนที่ 

ไม่สามารถแยกได้ชัดว่าเป็นต้นทุนของกิจการใด ให้เฉลี่ยภาษีซื้อโดยใช้วิธีการเฉลี่ยตามรายได้ 

2 ประเภท คือจากกิจการ VAT และกิจการ Non-VAT แต่ไม่รวมถึงกิจการ Out of scope ทั้ง ๆ ที ่

ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมในปัจจุบันน้ัน ประมวลรัษฎากรได้แบ่งประเภทกิจการที่เก่ียวข้องกับ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมอยู่ 2 ประเภท คือ กิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) และกิจการที่ไม่ต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิม (Non-VAT) ส่งผลให้กิจการใช้เครดิตหรือขอคืนภาษีซื้อได้ไม่ถูกต้องตามสัดส่วนของ

รายได้ที่แท้จริง เน่ืองจากกิจการมีสัดส่วนรายได้ของกิจการ Out of scope เป็นส่วนใหญ่ดังที่กล่าว

มาแล้ว ในบทที่ 4 โดยสามารถสรุปประเด็นดังกล่าวได้ดังน้ี  

1) ประเด็นการตีความเก่ียวกับฐานรายได้สําหรับเงินปันผลของการประกอบกิจการใน

รูปแบบ Holding Company เมื่อพิจารณาแล้วพบว่า รายได้หลักของกิจการ Holding Company 

น้ัน เป็นรายได้เงินปันผลซึ่งมีความแตกต่างกับบริษัททั่ว ๆ ไป ที่มีรายได้จากการขายสินค้าและบริการ

เป็นรายได้หลัก ส่วนเงินปันผลน้ันบริษัททั่วไปมีสัดส่วนเงินปันผลท่ีน้อยมาก ส่งผลให้ไม่ค่อยได้รับ

ผลกระทบในการเฉลี่ยภาษีซื้อ เน่ืองจากสัดส่วนรายได้เงินปันผลมีค่อยข้างน้อย และไม่เป็น

สาระสําคัญของกิจการ ดังน้ันการเฉลี่ยภาษีซื้อจากฐานรายได้ค่อนข้างจะถูกต้องตามสัดส่วนการใช้

ต้นทุนสาธารณูปโภคของกิจการทั้งหมด ในทางกลับกันกิจการ Holding Company ซึ่งมีรายได้ 

เงินปันผลเป็นรายได้หลักและเป็นสัดส่วนที่มากถ้าเทียบกับรายได้ทั้งหมดของบริษัท แต่เงินปันผล

ไม่ได้ถูกนําไปเป็นฐานในการเฉล่ียภาษีซื้อ แสดงให้เห็นว่ากิจการไม่ได้มี ต้นทุนที่ เ ก่ียวกับ 

ค่าสาธารณูปโภคเลย ซึ่งในความเป็นจริงแล้วทุกกิจการย่อมมีค่านํ้า ค่าไฟ ค่าโทรศัพท์ ในการดําเนิน

กิจการ ดังน้ันการเฉลี่ยภาษีซื้อจากฐานรายได้ของกิจการ สัดส่วนของฐานที่นําไปเฉลี่ยภาษีซื้อย่อม 

ไม่ถูกต้องกับสัดส่วนรายได้ที่เกิดขึ้นจริง นอกจากน้ีข้อหารือของกรมสรรพากร ไปในทิศทางเดียวกัน

ว่า เงินปันผลไม่ต้องนํามารวมในการเฉล่ียภาษีซื้อหากตีความฐานรายได้สําหรับเงินปันผลในทิศทาง

เดียวกับข้อหารือ เท่ากับว่า Holding Company สามารถขอคืนหรือเครดิตภาษีซื้อไม่ถูกต้อง 

กับสัดส่วนรายได้ที่เกิดข้ึนจริงของกิจการ เพ่ือให้เห็นภาพที่ชัดเจน ผู้เขียนจะกล่าวถึงประเด็น 

ความไม่เหมาะสมของสัดส่วนฐานรายได้ที่นําไปเฉล่ียภาษีซื้อในประเด็นถัดไป 
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2) ประเด็นความไม่เหมาะสมของสัดส่วนฐานรายได้ที่นําไปเฉลี่ยภาษีซื้อในกิจการท่ีต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิม VAT และกิจการที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม Non-VAT โดยพิจารณาในเรื่องการนํา 

เงินปันผลรวมและไม่รวมเป็นฐานของรายได้ในการเฉล่ียภาษีซื้อ ซึ่งทั้ง 2 วิธีต่างก็มีประเด็นระหว่าง 

ฐานรายได้ที่ไม่นําเงินปันผลและฐานรายได้ที่นําเงินปันผลมาใช้ในการเฉล่ียภาษีซื้อน้ัน พบว่า 

หากกิจการ Holding Company เลือกใช้วิธีการใดวิธีการหน่ึง กิจการย่อมมีประเด็นที่เกิดข้ึนระหว่าง

กิ จการและกรมสรรพากรไ ด้ทุกกรณี  กล่ าว คือ  หาก นํา เ งิน ปันผลเ ป็นฐานของรายได ้

ในการเฉล่ียภาษีซื้อ การใช้เครดิตหรือขอคืนภาษีซื้อจะถูกต้องตามสัดส่วนของรายได้ที่เกิดข้ึนจริง 

แต่การเฉล่ียภาษีซื้อวิธีน้ีจะไม่ถูกต้องตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ฉบับที่ 29 และกิจการอาจเสียสิทธิในการใช้ภาษีซื้อในส่วนของกิจการ Non-VAT เพ่ือลงเป็นต้นทุน

ของกิจการ ส่วนกรณีที่ไม่นําเงินปันผลเป็นฐานของรายได้ในการเฉลี่ยภาษีซื้อน้ัน เป็นการปฏิบัติตาม

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 อย่างเคร่งครัด ส่งผลให้กิจการ 

ได้รับประโยชน์ในการเครดิตและขอคืนภาษีซื้อเป็นอย่างมาก โดยที่ใช้สิทธิได้มากกว่าหรือทั้งหมด 

กว่าที่ควรจะเป็น เน่ืองจากต้นทุนเหล่าน้ันเป็นต้นทุนที่ใช้ร่วมกันของทั้งกิจการ ประกอบด้วยกิจการ 

 VAT กิจการ Non-VAT และกิจการ Out of scope หากนําสัดส่วนรายได้เงินปันผลออกจากการ

คํานวณเฉลี่ยภาษีซื้อ เท่ากับว่ากิจการ Out of scope ไม่ได้ใช้ต้นทุนในส่วนน้ีเลย นอกจากน้ี 

หากกิจการอาจมีข้อสังเกตว่า หากใช้สิทธิมากเกินไปจะทําให้ไม่เกิดประเด็นกับเจ้าหน้าที่สรรพากร

หรืออาจจะเกิดประเด็นกรมสรรพากร เน่ืองจากกรมสรรพากรจะสูญเสียรายได้จากจํานวนภาษีซื้อ   

ในส่วนน้ีไป  

5.2 ข้อเสนอแนะ 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 ได้บทบัญญัติเกี่ยวกับ 

การไม่รวมรายได้เงินปันผลเป็นฐานในการเฉลี่ยภาษีซื้อว่า 

“รายได้ตามวรรคหน่ึงไม่รวมถึง36”  

(ก) รายได้ที่เกิดขึ้นจากกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนนําเงินไปหาประโยชน์โดย 
การฝากธนาคารซื้อพันธบัตรหรือหลักทรัพย์ หรือซื้อต๋ัวเงินของสถาบันการเงินอ่ืน แต่ทั้งน้ีไม่ใช้บังคับ
สําหรับการประกอบกิจการตามมาตรา 91/2(1)(2) และ (3) แห่งประมวลรัษฎากร  

เมื่อพิจารณาถึงแนวทางพัฒนาหลักการการสําหรับการประกอบกิจการในรูปแบบ Holding 

Company น้ัน พบว่าไม่ควรกําหนดข้อยกเว้นในการไม่รวมเงินปันผลเป็นฐานของรายได้ในการเฉลี่ย

ภาษีซื้อ เน่ืองจาก รายได้เงินปันผลถือเสมือนหน่ึงว่าเป็นรายได้ Non-VAT การแยกรายได้เงินปันผล

ออกมาเป็นรายได้ Out of scope ถือว่าไม่ เหมาะสม กล่าวคือ ทั้ ง  รายได้ Non-VAT และ 

                                                 
36 รายได้ตามวรรคหนึ่งไม่รวมถึง หมายความว่า รายได้ตาม (ก) ถึง (ง) ไม่ให้นําไปรวมเป็นฐานในการเฉลี่ยภาษีซ้ือ 
แต่ในเอกัตศึกษาเล่มนี้จะกล่าวถึง (ก) เท่านั้น 
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Out of Scope ไม่สามารถใช้เครดิตหรือขอคืนภาษีซื้อได้ มีเพียงรายได้ VAT เท่าน้ันที่สามารถใช้สิทธิ

ดังกล่าวได้ ดังน้ันผู้เขียนเห็นว่า ควรกําหนดรายได้ในการเฉล่ียภาษีซื้อให้มี 2 ฐาน คือรายได้ VAT 

และ Non-VAT (รวม Out of scope) ซึ่งเป็นไปตามเจตนารมณ์ของประมวลรัษฎากร และสอดคล้อง

กับที่ ผู้ เขียนได้ศึกษาเกี่ ยวกับการเฉลี่ ยภาษีซื้อของประเทศสิงคโปร์ที่แ บ่งฐานรายได้ใน 

การเฉล่ียภาษีซื้อเป็น 2 ฐาน คือรายได้ GST รายได้ Non-GST เท่าน้ัน 

 กรณีการคํานวณเฉลี่ยภาษีซื้อน้ันควรกําหนด วิธีการคํานวณพร้อมยกตัวอย่างและแผนผัง

สรุปการเฉลี่ยภาษีซื้อไว้อย่างชัดเจน และควรคํานึงถึงกิจการ VAT เป็นหลักว่า กิจการ VAT มีรายได้

เท่าใด ก็ต้องใช้สิทธิในการเครดิตและขอคืนภาษีซื้อได้เท่าน้ันโดยคํานึงถึงสัดส่วนของรายได้ ดังน้ันควร

กําหนดสูตรในการเฉลี่ยภาษีซื้อไว้ในประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 

ดังน้ี 

 

หากมีการปรับปรุงประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 29 ให้เป็นไป

ตามหลักการที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น จะส่งผลให้การเฉล่ียภาษีซื้อของกิจการ Holding Company  

มีความสอดคล้องของสัดส่วนของรายได้ทั้งหมดของกิจการ โดยนําเงินปันผลไปรวมคํานวณเฉลี่ยภาษี

ซื้อในกิจการทั้งประเภทท่ีต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) และประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

(Non-VAT) ได้อย่างถูกต้องตามสัดส่วนต้นทุนของกิจการ เน่ืองจากประกาศใหม่คํานึงถึงรายได้ VAT 

ว่ามีรายได้เท่าใด ก็ควรได้สัดส่วนเท่า น้ัน และนําเ งินปันผลมารวมคํานวณเป็นรายได้ใน 

การเฉล่ียภาษีซื้อ ส่งผลการใช้สิทธิในการเครดิตหรือขอคืนภาษีซื้อจะถูกต้องและชัดเจนตามสัดส่วน

ของรายได้มากย่ิงขึ้น และลดข้อพิพาทท่ีอาจเกิดขึ้นระหว่างผู้สียภาษีและกรมสรรพากรได้ในอนาคต 

  

ภาษีซื้อสําหรบักิจการ VAT = รายได้กิจการVAT / รายได้ทั้งหมดของกิจการ 



53 

บรรณานุกรม 

หนังสือ 

กิตติยา อาภากุลอนุ, ทิพสุคนธ์ วงษ์เมือง, และกนกวรรณ มนูศิลป์. ประมวลรัษฎากร ปี 2560 ฉบับ

สมบูรณ์. กรุงเทพฯ: บริษัท สํานักพัฒนาการบริหารธรรมนิติ จํากัด, 2560. 

ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม. คําสอนวิชากฎหมายภาษีอากร. พิมพ์คร้ังที่ 12. กรุงเทพฯ: สํานักอบรมศึกษา

กฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา, 2561. 

ไพจิตร โรจนวานิช, ชุมพร เสนไสย และสาโรช ทองประคํา. คําอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษี

สรรพากร. เล่ม 2, กรุงเทพฯ: บริษัท สามเจริญพาณิชย์ (กรุงเทพฯ) จํากัด, 2561. 

สุเมธ ศิริคุณโชติ, กําธร สิริชูติวงศ์, อดิศักด์ิ สืบประดิษฐ์ และภิรัตน์ เจียรนัย. ภาษีอากรตามประมวล

รัษฎากร 2561. บางกอกน้อย: ห้างหุ้นส่วนเรือนแก้วการพิมพ์, 2561. 

อมรศักด์ิ พงศ์พศุตม์. การบัญชีภาษีมูลค่าเพ่ิมช้ันสูง. พิมพ์ครั้งที่ 6. กรุงเทพฯ: บริษัท ชวนพิมพ์ 50 

จํากัด, 2556. 

สื่ออิเล็กทอนิกส์ 

กรมสรรพากร. ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 29) เรื่อง กําหนด

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการเฉล่ียภาษีซื้อตามมาตรา 82/6 แห่งประมวลรัษฎากร. 

[ออนไลน์]. 2557 แหล่งที่มา : http://www.rd.go.th/publish/3403.0.html [22 มกราคม 

2562] 

กรมสรรพากร. ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 42) เรื่อง การกําหนด

ภาษีซื้อที่ไม่ให้นําไปหักในการคํานวณภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 82/5 (6) แห่งประมวล

รัษฎากร. [ออนไลน์]. 2557 แหล่งที่มา : http://www.rd.go.th/publish/3398.0.html                    

[22 มกราคม 2562] 

กรมสรรพากร. ประมวลรัษฎากร. [ออนไลน์]. 2562 แหล่งที่มา : http://www.rd.go.th/publish/31 

5.0.html [22 มกราคม 2562] 

กรมสรรพากร. ภาษีมูลค่าเพ่ิม. [ออนไลน์]. 2559 แหล่งที่มา :  http://www.rd.go.th/publish 

/307.0.html  [22 มกราคม 2562] 

กรมสรรพากร. หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรที่ กค 0811/พ.00545. [ออนไลน์]. 2560 

แหล่งที่มา : http://www.rd.go.th/publish/23385.0.html [22 มกราคม 2562] 

กรมสรรพากร. หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรท่ี กค 0811/พ.774. [ออนไลน์]. 2560 แหล่งที่มา: 

http://www.rd.go.th/publish/25488.0.html [22 มกราคม 2562] 



54 

กรมสรรพากร. หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรที่ กค 0706/7430. [ออนไลน์]. 2560 แหล่งที่มา : 

https://www.rd.go.th/publish/30788.0.html [22 มกราคม 2562] 

กรมสรรพากร. หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรที่ กค 0706/พ./5030. [ออนไลน์]. 2560 

แหล่งที่มา : http://www.rd.go.th/publish/31927.0.html [22 มกราคม 2562] 

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย. คู่มือการเข้าจดทะเบียนในรูปแบบ Holding Company. 

[ออนไลน์]. 2562 แหล่งที่มา : http://www.set.or.th [22 มกราคม 2562] 

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย. โครงสร้างลักษณะ Holding company, ความหมาย Holding 

Company. [ออนไลน์]. 2562 แหล่งที่มา :  https://www.set.or.th/th/products/listing 

2/set_holding_p1.html [22 มกราคม 2562] 

บิสซิเนส บูลเลทีน เซอร์วิส. เร่ืองน่ารู้เก่ียวกับการเฉลี่ยภาษีซื้อ. [ออนไลน์]. 2560 แหล่งที่มา : 

http://econs.co.th/index.php/2 0 1 7 / 0 7 / 0 1 / howtoaveragevatingoodfeel/ [25 

มกราคม 2562] 

สํานักงานจรัสทนายความและการบัญชี. การเฉลี่ยภาษีซื้อ. [ออนไลน์]. 2553 แหล่งที่มา : 

http://www.jarataccountingandlaw.com/index.php?lay=show&ac=article&Id=5 2

4513&Ntype=2 [25 มกราคม 2562] 

อินเตอร์สเปซ (ประเทศไทย) จํากัด. มารู้จัก เงินปันผล กันเถอะ. [ออนไลน์]. 2558 แหล่งที่มา : 

https://moneyhub.in.th/article/%E0%B8%A1%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8

%B9%E0%B9%89%E0%B8%88%E0%B8%B1%E0%B8%81-%E0%B9%80%E0%B8 

%87%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B8%9B%E0%B8%B1%E0%B8%99%E0%B8

%9C%E0%B8%A5/ [25 มกราคม 2562] 

Inland Revenue Authority of Singapore. Can I claim GST (input tax). [Online]. 2561 

Available from : https://www.iras.gov.sg/irashome/GST/GST-registered-business 

es/Working-out-your-taxes/Can-I-claim-GST--input-tax-/ [23 February 2019] 

Inland Revenue Authority of Singapore. Goods and Services Tax (GST): What It Is and 

How It Works[Online]. 2562 Available from : https://www.iras.gov.sg/irashome 

/GST/GST-registered-businesses/Learning-the-basics/Goods-and-Services-Tax--

GST---What-It-Is-and-How-It-Works/ [ 23 February 2019] 

Inland Revenue Authority of Singapore. Goods and Services Tax Act. [Online]. 2561 

Available from : https://www.iras.gov.sg/irashome/Quick-Links/Tax-Acts/Goods-

and-Services-Tax-Act/ [23 February 2019] 



55 

Inland Revenue Authority of Singapore. How to implement GST. [Online]. 2562 

Available from : https://www.iras.gov.sg/irashome/GST/GST-registered-busines 

ses/Learning-the-basics/How-to-implement-GST/ [23 February 2019] 

Inland Revenue Authority of Singapore. IRAS e-Tax Guide GST: Partial Exemption and 

Input Tax Recovery (Fourth edition). [Online]. 2561 Available from : 

https://www.iras. gov.sg/irashome/uploadedFiles/IRASHome/e-Tax_Guides/etax 

guide_GST_Partial%20Exemption%20and%20Input%20Tax%20Recovery.pdf [23 

February 2019] 

Inland Revenue Authority of Singapore. Overall of GST. [Online]. 2562 Available from : 

https://www.iras.gov.sg/irashome/default.aspx# [23 February 2019] 

 

  



56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก ก 
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 29)  

เรื่อง    กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการเฉลีย่ภาษีซื้อตามมาตรา 82/6     
แห่งประมวลรษัฎากร 

  



58 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 29)  

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการเฉลี่ยภาษีซื้อ 
ตามมาตรา 82/6 แห่งประมวลรัษฎากร 

--------------------------------------------- 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 82/6 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่ งแ ก้ ไขเ พ่ิมเ ติม 

โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากร

กําหนดหลักเกณฑ์วิธีการ และเง่ือนไขการเฉลี่ยภาษีซื้อที่จะนํามาหักออกจากภาษีขายในการคํานวณ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากรไว้ ดังต่อไปนี้  

ข้อ 1  กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนประกอบกิจการทั้งประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม

และประเภทท่ีไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม และผู้ประกอบการจดทะเบียนได้นําสินค้าหรือบริการท่ีได้มา

หรือได้รับมาในการประกอบกิจการของตนไปใช้หรือจะใช้ในกิจการทั้งสองประเภทถ้าสามารถแยกได้

อย่างชัดแจ้งว่าภาษีซื้อที่เกิดจากสินค้าหรือบริการดังกล่าวเป็นภาษีซื้อของกิจการประเภทที่ต้อง 

เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ให้ถือเป็นภาษีซื้อของกิจการประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมน้ัน ๆ  

ข้อ 2  นอกจากกรณีตามข้อ 5 ถ้าผู้ประกอบการจดทะเบียนประกอบกิจการทั้งประเภทที่

ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและผู้ประกอบการจดทะเบียนได้นํา

สินค้าหรือบริการที่ได้มาหรือได้รับมาในการประกอบกิจการของตนไปใช้หรือจะใช้ในกิจการทั้งสอง

ประเภท ถ้าไม่สามารถแยกได้อย่างชัดแจ้งว่าภาษีซื้อที่เกิดจากสินค้าหรือบริการดังกล่าวเป็นภาษีซื้อ

ของกิจการประเภทใด ให้เฉลี่ยภาษีซื้อตามส่วนของรายได้ของแต่ละกิจการ ดังน้ี  

(1) กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนซึ่งเริ่มประกอบกิจการ หรือได้ประกอบกิจการมา

แล้วแต่ยังไม่มีรายได้ ให้ประมาณการรายได้ของกิจการทั้งสองประเภทของปีที่เริ่มมีรายได้  

ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนเฉลี่ยภาษีซื้อตามส่วนของประมาณการรายได้ดังกล่าว 

และให้นําภาษีซื้อที่ เฉลี่ยได้ตามส่วนของประมาณการรายได้ของกิจการประเภทที่ ต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิมมาหักออกจากภาษีขาย แต่ภาษีซื้อดังกล่าวจะต้องมีจํานวนไม่เกินก่ึงหน่ึงของภาษีซื้อ 

ที่นํามาเฉล่ีย  

สําหรับในปีถัดจากปีที่เร่ิมประกอบกิจการและยังไม่มีรายได้ถึงสิ้นปีของปีที่เริ่ม 

มีรายได้ ให้เฉลี่ยภาษีซื้อตามส่วนของประมาณการรายได้ตามเกณฑ์ในวรรคหน่ึงและวรรคสอง  

เมื่อสิ้นปีที่เริ่มมีรายได้ ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนคํานวณภาษีซื้อที่หักได้จริงตาม

ส่วนของรายได้ที่เกิดขึ้นจริงของกิจการประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม และให้ปรับปรุงภาษีซื้อที่ได้

นํามาหักออกจากภาษีขายแล้วตามหลักเกณฑ์ตาม (2)  

ปีที่เริ่มมีรายได้ให้หมายถึง ปีแรกที่มีรายได้เกิดขึ้นจริงไม่น้อยกว่า 6 เดือนภาษี  
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(2) การปรับปรุงภาษีซื้อตาม (1) ให้กระทําในเดือนภาษีถัดจากเดือนภาษีสุดท้ายของปีที่

เร่ิมมีรายได้ โดยให้ปรับปรุงต้ังแต่เดือนภาษีแรกที่ได้มีการเฉลี่ยภาษีซื้อถึงเดือนภาษีสุดท้ายของปีที่เริ่ม

มีรายได้ ดังน้ี  

(ก) ในกรณีภาษีซื้อที่เฉลี่ยได้และได้นํามาหักออกจากภาษีขายแล้ว มีจํานวน

เกินกว่าภาษีซื้อที่หักได้จริง ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนชําระภาษีซื้อส่วนที่เกินน้ันพร้อมกับย่ืนแบบ

แสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิมอีกหน่ึงฉบับ ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดจากเดือนภาษีที่มีการปรับปรุง

ภาษีซื้อและให้นําภาษีซื้อส่วนที่เกินน้ันซึ่งยังมิได้นําไปรวมคํานวณเป็นมูลค่าต้นทุนของทรัพย์สินหรือ

รายจ่ายของกิจการ ไปรวมคํานวณเป็นมูลค่าต้นทุนของทรัพย์สินหรือรายจ่ายของกิจการในปีที่

เก่ียวข้อง  

(ข) ในกรณีภาษีซื้อที่เฉลี่ยได้และได้นํามาหักออกจากภาษีขายแล้วมีจํานวน

น้อยกว่าภาษีซื้อที่หักได้จริง ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนย่ืนคําร้องขอคืนภาษีซื้อส่วนที่ขาดน้ัน  

ตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด และให้นําภาษีซื้อส่วนที่ขาด ซึ่งได้นําไปรวมคํานวณเป็นมูลค่า

ต้นทุนของทรัพย์สินหรือรายจ่ายของกิจการแล้วไปหักออกจากมูลค่าต้นทุนของทรัพย์สินหรือรายจ่าย

ของกิจการในปีที่เกี่ยวข้อง  

(3) สําหรับปีถัดจากปีที่เร่ิมมีรายได้เป็นต้นไป ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนเฉลี่ยภาษีซื้อ

ตามส่วนของรายได้ของปีที่ผ่านมาโดยไม่ต้องปรับปรุงภาษีซื้ออีก และในกรณีที่ผู้ประกอบการ 

จดทะเบียนประสงค์จะปรับปรุงภาษีซื้อให้เป็นไปตามส่วนของรายได้ที่เกิดขึ้นจริงทั้งปีของกิจการทั้ง

สองประเภทก็ให้กระทําได้ ทั้งน้ี ให้นําหลักเกณฑ์ตาม (2) มาใช้บังคับโดยอนุโลมและเม่ือได้เลือก

ปฏิบัติเป็นอย่างใดแล้ว ก็ให้ถือปฏิบัติเป็นอย่างเดียวกันตลอดไป เว้นแต่จะได้รับอนุมัติจาก 

อธิบดีกรมสรรพากรให้เปลี่ยนแปลงได้  

รายได้ของปีที่ผ่านมาตามวรรคหน่ึง หมายถึง รายได้ของปีก่อนปีปัจจุบัน 1 ปี  

(4) การปรับปรุงภาษีซื้อตามข้อน้ี ผู้ประกอบการจดทะเบียนไม่ต้องรับผิดเสียเบ้ียปรับ

และเงินเพ่ิมตามมาตรา 89 และมาตรา 89/1 แห่งประมวลรัษฎากร  

 ข้อ 3  เพ่ืออํานวยความสะดวกในการปฏิบัติตามข้อ 2(3)  

(1) ถ้ารายได้ของปีที่ผ่านมาของกิจการประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมมีจํานวนไม่น้อย

กว่าร้อยละ 90 ของรายได้ของกิจการทั้งหมด ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิเลือกนําภาษีซื้อทั้ง

จํานวนไปหักออกจากภาษีขาย ทั้งน้ี ห้ามนําภาษีซื้อดังกล่าวไปรวมคํานวณเป็นมูลค่าต้นทุนของ

ทรัพย์สินหรือรายจ่ายของกิจการ  

(2) ถ้ารายได้ของปีที่ผ่านมาของกิจการประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมมีจํานวน 

ไม่น้อยกว่าร้อยละ 90 ของรายได้ของกิจการทั้งหมด ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิเลือกไม่นํา
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ภาษีซื้อทั้งจํานวนไปหักออกจากภาษีขาย แต่ให้นําไปรวมคํานวณเป็นมูลค่าต้นทุนทรัพย์สินหรือ

รายจ่ายของกิจการ  

เมื่อได้เลือกปฏิบัติตามวรรคหน่ึงแล้ว ก็ให้ถือปฏิบัติตลอดไป เว้นแต่จะได้รับอนุมัติ

จากอธิบดีกรมสรรพากรให้เปลี่ยนแปลงได้  

ข้อ 4 รายได้ตามข้อ 2 และข้อ 3 หมายความว่า  

(1) รายได้ของกิจการประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม หมายความว่า มูลค่าของฐาน

ภาษีของกิจการประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม เว้นแต่มูลค่าของฐานภาษีของกิจการให้บริการขนส่ง

ระหว่างประเทศโดยอากาศยานหรือเรือเดินทะเล ในกรณีรับขนคนโดยสาร ให้หมายความรวมถึง

มูลค่าของค่าโดยสาร ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อ่ืนใดที่เรียกเก็บ นอกราชอาณาจักรก่อนหัก

รายจ่ายใด ๆ เน่ืองในการรับขนคนโดยสารด้วยหรือในกรณีรับขนสินค้าให้หมายความรวมถึงมูลค่า

ของค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อ่ืนใดที่เรียกเก็บไม่ว่าในหรือนอกราชอาณาจักรก่อนหัก

รายจ่ายใด ๆ เน่ืองในการรับขนสินค้าเข้าในราชอาณาจักรด้วย  

(2) รายได้ของกิจการประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม หมายความว่า มูลค่าของ 

ฐานภาษีของกิจการประเภทที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม รายรับของกิจการประเภทที่ต้องเสียภาษี

ธุรกิจเฉพาะ และรายรับของกิจการประเภทที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ และให้หมายความรวมถึง

รายรับสําหรับการขายสินค้า การให้บริการ หรือการนําเข้าสินค้าที่อยู่ภายใต้บังคับมาตรา 22 มาตรา 

23 และมาตรา 26 มาตรา 27 มาตรา 28 มาตรา 29 และมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติแก้ไข

เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534”  

(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 67) ใช้บังคับ 1 

มกราคม 2535 เป็นต้นไป)  

รายได้ตามวรรคหน่ึงไม่รวมถึง  

(ก) รายได้ที่เกิดขึ้นจากกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนนําเงินไปหาประโยชน์

โดยการฝากธนาคาร ซื้อพันธบัตรหรือหลักทรัพย์ หรือซื้อต๋ัวเงินของสถาบันการเงินอ่ืน แต่ทั้งน้ีไม่ใช้

บังคับสําหรับการประกอบกิจการตามมาตรา 91/2(1)(2) และ (3) แห่งประมวลรัษฎากร  

(ข) รายได้ดอกเบ้ียที่เกิดขึ้นจากกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนมีการกู้ยืมเงิน

กันเองในระหว่างบริษัทในเครือเดียวกัน  

คําว่า "บริษัทในเครือเดียวกัน" หมายความว่า บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต้ังแต่

สองนิติบุคคลขึ้นไปซึ่งมีความสัมพันธ์กันโดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใดถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วน

อยู่ในบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอีกแห่งหน่ึงไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของหุ้นทั้งหมดที่มีสิทธิออก

เสียงในบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น เป็นเวลาไม่น้อยกว่าหกเดือนก่อนวันที่มีการกู้ยืม  
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(ค) รายได้ดอกเบ้ียที่เกิดข้ึนจากกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนซึ่งเป็นบริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีระเบียบเก่ียวกับเงินกองทุนสะสมพนักงานหรือทุนอ่ืนใดเพ่ือพนักงาน และ

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้นําเงินกองทุนน้ีออกให้พนักงานที่เป็นสมาชิกกู้ยืมเป็นสวัสดิการ  

(ง) รายได้ที่เกิดข้ึนจากกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนมีการประกอบกิจการ

ประเภทที่ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 77/2 แห่งประมวลรัษฎากร”  

(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 153) ใช้บังคับ 1 

มกราคม 2546 เป็นต้นไป)  

ข้อ 5  กรณีภาษีซื้อที่เกิดจากการก่อสร้างอาคารเพ่ือใช้ในการประกอบกิจการของตนเอง 

ซึ่งเป็นกิจการประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม และเพ่ือการอ่ืนให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนเฉลี่ยภาษี

ซื้อ ดังน้ี  

(1) ให้ประมาณการการใช้พ้ืนที่อาคารเพ่ือใช้ในการประกอบกิจการของตนเองซึ่งเป็น

กิจการประเภทท่ีต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม และเพ่ือการอ่ืน โดยให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนเฉล่ียภาษี

ซื้อตามส่วนของประมาณการการใช้พ้ืนที่อาคารดังกล่าว และให้นําภาษีซื้อที่เฉลี่ยได้ตามส่วนของ

ประมาณการการใช้พ้ืนที่อาคารเพ่ือใช้ในการประกอบกิจการของตนเองซึ่งเป็นกิจการประเภทที่ต้อง

เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมมาหักออกจากภาษีขาย  

ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนเฉลี่ยภาษีซื้อตามส่วนของประมาณการการใช้พ้ืนที่

อาคารตามเกณฑ์ในวรรคหน่ึงต้ังแต่เดือนภาษีแรกที่มีภาษีซื้อจากการก่อสร้างอาคารเกิดขึ้นถึงเดือน

ภาษีก่อนมีกรณีการใช้พ้ืนที่อาคารตรงตามท่ีได้ประมาณการไว้ตาม (2)(ก) หรือถึงเดือนภาษีก่อน 

มีกรณีตาม (2)(ข)  

(2) เมื่อการก่อสร้างอาคารเสร็จสมบูรณ์ ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนปฏิบัติ ดังน้ี  

(ก) ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนยังมิได้ใช้พ้ืนที่อาคารหรือได้ใช้พ้ืนที่

อาคารตรงตามท่ีได้ประมาณการไว้ หรือได้ใช้พ้ืนท่ีอาคารแล้วแต่ยังไม่เกินกว่าที่ได้ประมาณการไว้ใน

แต่ละส่วน ผู้ประกอบการจดทะเบียนไม่ต้องปรับปรุงภาษีซื้อที่เฉลี่ยได้  

(ข) ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนได้ใช้พ้ืนที่อาคารไม่ตรงตามที่ได้ประมาณ

การไว้เป็นครั้งแรกในเดือนภาษีใด อันเป็นเหตุให้ภาษีซื้อที่เฉลี่ยได้เปลี่ยนแปลงไป ให้ผู้ประกอบการ

จดทะเบียนคํานวณภาษีซื้อที่หักได้จริงตามส่วนของการใช้พ้ืนที่อาคารเพ่ือใช้ในการประกอบกิจการ

ของตนเองซึ่งเป็นกิจการประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม และให้ปรับปรุงภาษีซื้อที่ได้นํามาหักออก

จากภาษีขายแล้วตามหลักเกณฑ์ตาม (3)  

(3) การปรับปรุงภาษีซื้อตาม (2)(ข) ให้กระทําในเดือนภาษีแรกที่ได้ใช้พ้ืนที่อาคารไม่ตรง

ตามที่ได้ประมาณการไว้โดยให้ปรับปรุงต้ังแต่เดือนภาษีแรกที่มีภาษีซื้อจากการก่อสร้างอาคารเกิดขึ้น

ถึงเดือนภาษีก่อนเดือนภาษีที่ได้ใช้พ้ืนที่อาคารดังกล่าวดังน้ี  
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(ก) ในกรณีภาษีซื้อที่เฉลี่ยได้และได้นํามาหักออกจากภาษีขายแล้วมีจํานวนเกิน

กว่าภาษีซื้อที่หักได้จริง ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนชําระภาษีซื้อส่วนที่เกินน้ัน พร้อมกับย่ืนแบบ

แสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม เป็นรายเดือนภาษีทุกเดือนเดือนละหน่ึงฉบับภายในวันที่ 15 ของเดือน

ถัดจากเดือนภาษีที่มีการปรับปรุงภาษีซื้อ และให้นําภาษีซื้อส่วนที่เกินน้ันซึ่งยังมิได้นําไปรวมคํานวณ

เป็นมูลค่าต้นทุนของทรัพย์สินหรือรายจ่ายของกิจการไปรวมคํานวณเป็นมูลค่าต้นทุนของทรัพย์สิน

หรือรายจ่ายของกิจการในปีที่เกี่ยวข้อง  

(ข) ในกรณีภาษีซื้อที่เฉลี่ยได้และได้นํามาหักออกจากภาษีขายแล้วมีจํานวน

น้อยกว่าภาษีซื้อที่หักได้จริง ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนย่ืนคําร้องขอคืนภาษีซื้อส่วนที่ขาดน้ัน  

ตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดและให้นําภาษีซื้อส่วนที่ขาดซึ่งได้นําไปรวมคํานวณเป็นมูลค่า

ต้นทุนของทรัพย์สินหรือรายจ่ายของกิจการแล้วไปหักออกจากมูลค่าต้นทุนของทรัพย์สินหรือรายจ่าย

ของกิจการในปีที่เกี่ยวข้อง  

(4) สําหรับเดือนภาษีนับแต่เดือนภาษีที่มีกรณีการใช้พ้ืนที่อาคารตรงตามที่ได้ประมาณ

การไว้ตาม (2)(ก) หรือที่มีกรณีตาม (2)(ข) เป็นต้นไป หากมีภาษีซื้อจากการก่อสร้างอาคารเกิดข้ึนอีก 

ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนเฉลี่ยภาษีซื้อดังกล่าวตามส่วนของการใช้พ้ืนที่อาคารเพ่ือใช้ใน 

การประกอบกิจการของตนเองซึ่งเป็นกิจการประเภทท่ีต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามที่เกิดข้ึนจริงใน 

แต่ละเดือนภาษี  

(5) ภายในกําหนดเวลา 3 ปี นับแต่เดือนภาษีที่ก่อสร้างอาคารเสร็จสมบูรณ์ หาก 

มีการเปลี่ยนแปลงการใช้พ้ืนที่อาคารภายหลังจากที่ได้ใช้พ้ืนที่อาคารตรงตามที่ได้ประมาณการไว้ 

ตาม (2)(ก) หรือภายหลังจากที่ได้มีการปรับปรุงภาษีซื้อจากการก่อสร้างอาคารตาม (2)(ข) แล้ว  

อันเป็นเหตุให้ภาษีซื้อที่เฉลี่ยได้ตามส่วนของการใช้พ้ืนที่อาคารเพ่ือใช้ในการประกอบกิจการของ

ตนเองซึ่งเป็นกิจการประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเปลี่ยนแปลงไป ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียน

ปรับปรุงภาษีซื้อตามที่คํานวณภาษีซื้อที่หักได้จริงตามส่วนของการใช้พ้ืนที่อาคารเพ่ือใช้ใน 

การประกอบกิจการของตนเองซึ่งเป็นกิจการประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามที่เกิดขึ้นจริง  

การปรับปรุงภาษีซื้ อตามวรรคหน่ึง  ใ ห้กระทํ าทุกคราวในเ ดือนภาษีที่ ม ี

การเปลี่ยนแปลงการใช้พ้ืนที่อาคาร ทั้งน้ี ให้นําความใน (ก) และ (ข) ของ (2) ของข้อ 2 มาใช้บังคับ

โดยอนุโลม  

(6) การปรับปรุงภาษีซื้อตามข้อน้ี ผู้ประกอบการจดทะเบียนต้องรับผิดเสียเบ้ียปรับและ

เงินเพ่ิมตามมาตรา 89 และมาตรา 89/1 แห่งประมวลรัษฎากร  

(7) ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนแจ้งรายการเกี่ยวกับการก่อสร้างอาคารและการใช้พ้ืนที่

อาคารดังต่อไปน้ี ต่ออธิบดีกรมสรรพากรตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด ณ สํานักงาน

สรรพากรพ้ืนที่สาขาในเขตท้องที่ที่สถานประกอบการที่เป็นสํานักงานใหญ่ต้ังอยู่  
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(ก) รายการเก่ียวกับการประมาณการการใช้พ้ืนที่อาคารเพ่ือใช้ในการประกอบ

กิจการของตนเอง ซึ่งเป็นกิจการประเภทท่ีต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและเพ่ือการอ่ืนภายใน 30 วัน  

นับแต่วันที่เริ่มทําการก่อสร้างอาคารหรือวันที่ได้รับอนุมัติให้ทําการก่อสร้างอาคาร แล้วแต่วันใดจะ

เกิดขึ้นก่อน ในกรณีที่ได้ทําการก่อสร้างอาคารมาแล้วก่อนวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2535 ให้แจ้งรายการ

เก่ียวกับการประมาณการการใช้พ้ืนที่อาคารดังกล่าวภายในวันที่ 30 เมษายน พ.ศ. 2535  

(ข) วันที่ก่อสร้างอาคารเสร็จสมบูรณ์ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ก่อสร้างอาคาร

เสร็จสมบูรณ์  

(ค) รายการเก่ียวกับการเร่ิมใช้อาคารไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วนภายใน 30 วัน 

นับแต่วันเริ่มใช้อาคารทั้งหมดหรือบางส่วน  

(ง) รายการเก่ียวกับการใช้พ้ืนที่อาคารที่เปลี่ยนแปลงภายใน 30 วัน นับแต่วันที่

มีการเปลี่ยนแปลงการใช้พ้ืนที่อาคาร”  

(แก้ไขเพ่ิมเติมโดย ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 136) ใช้บังคับ 11 ตุลาคม 

2545 เป็นต้นไป)  

ในกรณีที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนมิได้แจ้งรายการตามวรรคหนึ่งโดยไม่เป็นเหตุ 

อันสมควร มิให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนนําภาษีซื้อที่เฉลี่ยได้ตามประกาศน้ีมาหักออกจากภาษีขาย 

ทั้งน้ี เว้นแต่อธิบดีกรมสรรพากรจะกําหนดเป็นอย่างอ่ืน  

 ข้อ 6  “ ปี ” ตามประกาศน้ี หมายความว่า  

(1) ในกรณีที่ผู้ประกอบการเป็นบุคคลธรรมดาหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล ให้นับ

ตามปีประดิทิน เว้นแต่ในกรณีที่เริ่มประกอบกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ให้เริ่มนับต้ังแต่วันเร่ิม

ประกอบกิจการจนถึงวันสิ้นปีประดิทิน  

(2) ในกรณีที่ผู้ประกอบการเป็นนิติบุคคล ให้นับตามรอบระยะเวลาบัญชีเว้นแต่ในกรณี

ที่เริ่มประกอบกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ให้เริ่มนับต้ังแต่วันเร่ิมประกอบกิจการจนถึงวันสิ้นรอบ

ระยะเวลาบัญชี  

 ข้อ 7  ในกรณีที่มีปัญหาในการปฏิบัติ ให้อธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจวินิจฉัย และคํา

วินิจฉัยของอธิบดีกรมสรรพากรให้ถือเป็นหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่กําหนดตามประกาศน้ีด้วย  

ประกาศน้ีให้ใช้บังคับต้ังแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2535 เป็นต้นไป 
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IRAS e-Tax Guide (GST: Partial Exemption and Input Tax Recovery) 

1  Aim 
 
Scope of this e-Tax Guide 
 
1.1 This e-Tax Guide explains the partial exemption rules and input tax recovery rules 
 
Who should read this e-Tax Guide? 
 
1.2 You should read this e-Tax Guide if you are a partially exempt business, that is, you 
make both taxable supplies and exempt supplies 
 
2 Overview 

 
2.1 The general input tax recovery rule is that input tax is claimable only if it is 
attributable to the making of taxable supplies. Hence, if you are a partially exempt 
business, you will not be able to claim all your input tax since input tax attributable 
to the making of exempt supplies is not claimable. 
 
2.2 Nonetheless, it is inevitable to make some exempt supplies in the ordinary course 
of your taxable business. Strictly, input tax incurred to make such exempt supplies 
cannot be claimed. To alleviate business costs, the partial exemption rules allow you 
to claim some input tax incurred in the making of exempt supplies, that would 
otherwise not be allowed under the general input tax recovery rule. 
 
2.3 You are allowed to claim all your input tax, including input tax attributable to the 
making of exempt supplies, at the end of any prescribed accounting period if: 
 
(a) you satisfy the De Minimis Rule under regulation 28; or 
(b) you make only regulation 33 exempt supplies and you are not a regulation 34 
business. 
 
2.4 If the De Minimis Rule is not satisfied in any prescribed accounting period, you may 
claim only input tax incurred in the making of taxable supplies. Input tax that cannot 
be directly identified as incurred in the making of either taxable or exempt supplies is 
considered as residual in nature (“residual input tax”) and has to be apportioned. 
This is known as “input tax apportionment”. 
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2.5 As the input tax claims are only allowed provisionally at the end of each prescribed 
accounting period, you are required to perform a longer period adjustment (see 
paragraph 8 for more information) in respect of the input tax that you have claimed 
during the longer period. 
 
2.6 You are encouraged to use the Partial Exemption Input Tax Recovery Calculator to 
determine the amount of input tax claimable. You are not required to submit the 
calculator to us but you need to maintain it as part of your records. 
 
3 De Minimis Rule (Regulation 28) 

 
3.1 If the De Minimis Rule under regulation 28 of the GST (General) Regulations is 
satisfied, you may claim all your input tax incurred, including input tax incurred in the 
making of exempt supplies. However,input tax disallowed under regulations 26 and 27 
of the GST (General) Regulations is still not claimable. 
 
3.2 The De Minimis Rule is satisfied if the total value of all exempt supplies made does 
not exceed: 
 
(a) an average of $40,000 a month; and 
(b) 5% of the total value of all taxable and exempt supplies made in that period. 
 

 
 
3.3 If the De Minimis Rule is satisfied in any prescribed accounting period, the same 
test will have to be applied at the end of a longer period (see paragraph 8 for more 
information) to determine whether all the input tax incurred in the making of exempt 
supplies in the longer period can be claimed. 
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4 Regulation 33 exempt supplies 
 

4.1 The exempt supplies listed under regulation 33 of the GST (General) Regulations 
(henceforth referred to as “regulation 33 exempt supplies”) are considered to be 
necessary and integral to the making of taxable supplies. Hence, the input tax incurred 
in the making of such exempt supplies is treated as input tax attributable to the making 
of taxable supplies, subject to regulations 34 and 35. The regulation 33 
exempt supplies are listed below: 
 

 



68 

 

 
 
4.2 Since the input tax incurred in the making of regulation 33 exempt supplies is 
treated as being incurred in the making of taxable supplies, you will be allowed to 
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claim all your input tax incurred in the making of exempt supplies, if you make only 
regulation 33 exempt supplies (in addition to taxable supplies). This is so even if you 
fail the De Minimis Rule. 
 
4.3 However, you will not be allowed to claim input tax incurred in the making of 
regulation 33 exempt supplies if: 
 
(a) you are a regulation 34 business; or 
(b) you make non-regulation 33 exempt supplies and the value of the non-regulation 
33 exempt supplies does not satisfy the Regulation 35 Test. 
 
5 Regulation 34 businesses 

 
5.1 Regulation 33 is not applicable to partially exempt businesses carrying on the 
business of, or any business similar to, any of the following listed below (henceforth 
referred to as “regulation 34 businesses”): 
 
(a) A full bank, wholesale bank or offshore bank licensed under the Banking Act 
(b) A merchant bank or financial institution approved under section 28 of the Monetary 
Authority of Singapore Act 
(c) A life insurance, a general or life reinsurance company/society registered under the 
Insurance Act, or a reinsurance broker 
(d) A finance company licensed under the Finance Companies Act 
(e) A moneylender licensed under the Moneylenders Act, a moneychanger or remitter 
licensed under the Money-changing and Remittance Business Act, or a currency trader 
(f) A pawnbroker licensed under the Pawnbrokers Act 
(g) A debt factor 
(h) A credit card, charge card or other payment card company 
(i) A unit trust (excluding any real estate investment trust (“REIT”), REIT’s special 
purpose vehicle (“SPV”), business trust or business trust’s SPV) 
 
5.2 Regulation 34 disallows businesses making predominantly exempt supplies from 
claiming input tax attributable to the making of regulation 33 exempt supplies. 
 
6 Regulation 35 Test 

 
6.1 If you are not a regulation 34 business but you make non-regulation 33 exempt 
supplies, you can claim the input tax incurred in the making of regulation 33 exempt 
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supplies only if the test in regulation 35 of the GST (General) Regulations (henceforth 
referred to as “Regulation 35 Test”) is satisfied. 
 
6.2 The Regulation 35 Test is satisfied if the value of the non-regulation 33 exempt 
supplies made by you does not exceed 5% of the total value of all your taxable and 
exempt supplies (regulation 33 and non-regulation 33 exempt supplies) made in that 
period. 
 
6.3 If the Regulation 35 Test is satisfied in any prescribed accounting period, the same 
test will have to be applied at the end of a longer period (see paragraph 8.6 for more 
information), to determine whether input tax incurred in the making of regulation 33 
exempt supplies can be claimed in the longer period. 
 
7 Input tax apportionment 

 
7.1 If you fail the De Minimis Rule: 
 
(a) Input tax directly attributable to the making of taxable supplies will be claimable; 
(b) Input tax directly attributable to the making of regulation 33 exempt supplies will 
be claimable if you are not a regulation 34 business and you satisfy the Regulation 35 
Test. Otherwise, input tax attributable to the making of such exempt supplies is not 
claimable; 
(c) Input tax directly attributable to the making of non-regulation 33 exempt supplies 
is not claimable; 
(d) Residual input tax must be apportioned in the following manner: 
 

(i) You are a non-regulation 34 business and you satisfy the Regulation 35 Test: 

 
(ii) You are a non-regulation 34 business but you do not satisfy the Regulation 
35 Test: 
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7.2 When computing the recoverable residual input tax in paragraph 7.1(d) above, the 
ratio of value of taxable supplies (and regulation 33 exempt supplies, if applicable) 
over the value of total supplies must be rounded off to the nearest whole number. 
 
7.3 Appendix 1 provides a diagrammatic flowchart explaining the treatment for input 
tax apportionment and Appendix 2 provides a working example on claiming of input 
tax. 
 
8 Longer period adjustment 

 
Rationale for longer period adjustment 
 
8.1 The average monthly value of exempt supplies and proportion of taxable and 
exempt supplies are used to determine whether the De Minimis Rule is satisfied in 
each prescribed accounting period. The proportion of taxable and exempt supplies is 
also used to apportion the residual input tax in each prescribed accounting period. 
 
8.2 In reality, the values of exempt supplies or proportions of taxable and exempt 
supplies vary across prescribed accounting periods. To ensure fair and reasonable 
apportionment of input tax, these periodic variations are taken into consideration over 
a longer period. Therefore, any input tax claimed in each prescribed accounting period 
is only provisionally allowed and an adjustment is required to be made to the input 
tax claimed over a longer period. This is known as the “longer period adjustment”. 
 
Determining your longer period 
 
8.3 There are different rules for determining the longer period for the registration period 
and for the tax year. The registration period refers to the period commencing on the 
date of GST registration and ending on the day before the first tax year begins. 
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8.4 The tax year refers to a 12-month period commencing on 1 Apr, 1 May or 1 Jun, 
depending on the prescribed accounting periods allocated to you. The tax years can 
be: 

 
8.5 If you made exempt supplies during the registration period, the longer period begins 
on the first day the exempt supplies were made and ends on the last day of the 
registration period. 

 
 
8.6 If you made exempt supplies during the tax year, the longer period will coincide 
with the tax year, except in the following circumstances: 
(a) If no exempt supplies were made during the immediately preceding tax year or 
registration period, the longer period will begin on the 1st day of the 1st prescribed 
accounting period in which exempt supplies were made and end on the last day of 
that tax year. However, if exempt supplies were only made in the last accounting 
period of that tax year, no longer period is applicable. 
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(b) If you ceased GST registration during a longer period, the longer period will end on 
the day you ceased to be GST-registered. Performing longer period adjustment 

 
 

Performing longer period adjustment 
 
8.7 If you fail the De Minimis Rule in any prescribed accounting period, you can make 
a second determination at the end of the longer period. If you satisfy the De Minimis 
Rule at the end of the longer period, you are allowed to claim back the exempt input 
tax not claimed previously. 
 
8.8 Similarly, if you pass the De Minimis Rule in any prescribed accounting period, you 
will have to make a second determination at the end of the longer period. If you do 
not satisfy the De Minimis Rule at the end of the longer period, you will have to adjust 
for the input tax claimed previously. However, if you still satisfy the De Minimis Rule 
at the end of the longer period, no adjustment is required. 
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8.9 The longer period adjustment requires you to determine how much input tax is 
claimable in the longer period by using the same input tax apportionment method as 
explained in paragraph 7 above. 
 
8.10 The difference in the amount computed for the longer period and the amount 
already claimed in each prescribed accounting period in that longer period (whether 
an over-claim or under-claim) should be adjusted for accordingly in Box 7 “Input tax 
and refunds claimed” of the first GST F5 return after the longer period. Refer to 
Appendix 3 for an illustration of a longer period adjustment. 
 
9 Incidental exempt supply under regulation 29(3) 

 
9.1 You can treat an exempt supply as an incidental exempt supply if you satisfy the 
following conditions: 
 
(a) You are in the business of making predominantly taxable supplies.  
 
Prima facie, the Comptroller will consider this condition as satisfied if the sum of all 
your non-regulation 33 exempt supplies does not exceed 5% of your total supplies 
over a longer period.  
 
If you typically make predominantly taxable supplies but do not satisfy the 5% 
threshold due to exceptionally high value of exempt supplies inevitably made in the 
course of your taxable activities, the exempt supplies can still be regarded as incidental 
exempt supplies.  
 
The following are examples where the exempt supplies can be regarded as incidental 
even if the 5% threshold is not satisfied: 
 

• Sale of shares due to corporate restructuring or divestment strategy 
• Sale of shares due to error trades made by securities and brokerage firms on 
behalf of their clients 
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• Sale of REIT units by REIT managers who received the units as part of their 
remuneration 

 
(b) The making of the exempt supply does not amount to a separate business. In order 
for the making of the exempt supply not to be considered as a separate business, the 
following conditions must be satisfied: 
 

(i) The exempt supply occurs infrequently or ceases when the main taxable 
activities of your business cease  

 
Generally, a supply is considered as occurring infrequently if there are not more 
than 4 occurrences of the same nature of exempt supply over a longer period. 
In the case of interest income from inter-company loans, this refers to the total 
number of new and outstanding interest-bearing loans provided over a longer 
period. 

 
(ii) Minimal resources are incurred to make the exempt supply  

 
Minimal resources are used if the supply occurs passively with no specific 
monitoring, or only a few staff or minimal manhours are dedicated to make 
the supply. Generally, a headcount or manhours of not more than 1% of the 
total number of staff or manhours is considered minimal. 

 
9.2 Other examples of exempt supplies that may be treated as incidental exempt 
supplies by businesses that make predominantly taxable supplies include: 
 
(a) Interest income from automated cash pooling activities4; 
(b) Interest income from infrequent provision of inter-company loans where there is 
no dedicated staff to provide the loans5; and 
(c) One-off disposal of shares where there is minimal resources incurred in the disposal. 
 
9.3 You can self-assess whether you satisfy the conditions and/or whether your exempt 
supplies fall within the examples stated above. There is no need to seek approval 
from the Comptroller before you treat an exempt supply as incidental. You need to 
write to the Comptroller to treat an exempt supply as incidental only if your scenarios 
fall outside the specified conditions and examples. 
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9.4 Whether an exempt supply can be treated as an incidental exempt supply is only 
for purposes of residual input tax recovery. You should not include input tax directly 
attributable to the making of your taxable supplies or exempt supplies as your residual 
input tax. Please refer to the e-Tax Guide “GST: Guide on Attribution of Input Tax” for 
information on when input tax may be considered as “directly attributable” to a 
supply. 
 
10 Frequently asked questions 
 
Q1 Can the hedging of currency risk on dividends received in foreign currency qualify 
under regulation 33(h)? 
 
A1 No. The receipt of dividends is not a taxable supply. Only hedging of currency risk 
arising from the making of taxable supplies is allowed under regulation 33(ha)(i). 
 
Q2 Can an anticipatory hedge for commodity price risk qualify under regulation 33(h)? 
 
A2 The hedge must first be done to mitigate the commodity price risk arising from the 
making of taxable supplies or supplies made outside Singapore that would have been 
taxable supplies if made in Singapore. If the hedge is based on a reasonable forecast 
of future sales and the hedging is conducted within the company’s risk management 
framework, the hedging may qualify under regulation33(hb). 
 
Q3 Does the issue of units under regulation 33(g) include units sold by fund managers? 
 
A3 No. Regulation 33(g) only applies to unit trusts and business trusts. It does not apply 
to fund managers. Fund managers are merely transferring the ownership of units to 
the unit holders. They are not issuing units. 
 
Q4 If a business is granted a special input tax recovery formula, how does it apply the 
input tax recovery rules? 
 
A4 Businesses that have been granted approval by the Comptroller to use the special 
input tax recovery formula should continue to apply the formula. However, businesses 
may write in to the Comptroller to revoke the special input tax recovery formula with 
supporting reasons. 
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Q5 Can the hedging of currency risk in respect of the distribution to be made by a trust 
to its unit holders qualify under regulation 33(ha)(i)? 
 
A5 If the distribution by a unit trust or business trust to its unit holders is payable in a 
foreign currency and the trust hedges the currency risk arising from the distribution, 
the hedging of currency risk in respect of the distribution by the trust to the unit 
holders can be treated as arising from the issuance of units by the trust, which are 
exempt supplies under regulation 33(g). Hence, the hedging of such currency risk can 
qualify under regulation 33(ha)(i). 
 
Q6 Can the hedging of a loan obtained by a GST-registered person for making zero-
rated financial services qualify under regulation 33(h)(ii) and 33(ha)(ii)? 
 
A6 If a GST-registered person obtains a loan and onward lends the money to an 
overseas person in return for interest income (which is a zerorated supply), the hedging 
of interest rate risk or currency risk arising from the loan obtained can qualify under 
regulations 33(h)(ii) and 33(ha)(ii). 
 
Q7 Can a business deduct incidental exempt supplies under regulation 29(3) when 
apportioning its residual input tax during each prescribed accounting period? 
 
A7 Yes, businesses can deduct exempt supplies which satisfy the incidental tests stated 
in paragraph 9 to arrive at the amount of recoverable residual input tax (RIT) for each 
prescribed accounting period. 
 
However, as whether an exempt supply is an incidental exempt supply can be better 
determined over the longer period, businesses instead may want to consider whether 
an exempt supply is incidental for the purpose of calculating recoverable RIT only at 
the end of the longer period. 
 
If the incidental tests are applied each prescribed accounting period, the number of 
occurrences to determine whether the supplies are considered as occurring 
infrequently (see paragraph 9.1(b)(i)) would have to be pro-rated accordingly. The 
incidental tests would have to be applied again at the end of the longer period to 
determine whether the same exempt supplies would qualify as incidental exempt 
supplies in the longer period. No penalty will be imposed on any adjustment 
made as part of the longer period adjustments. 
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11 Contact information 
 
11.1 For enquiries on this e-Tax Guide, please contact: 
 
Goods and Services Tax Division 
Inland Revenue Authority of Singapore 
55 Newton Road 
Singapore 307987 
Tel: 1800 356 8633 
Fax: (+65) 6351 3553 
Email: gst@iras.gov.sg 
 
12 Updates and amendments 
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